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سپاس ازخوانندگان و کاربران
ما از شما که هر ماه مبلغی هر چند اندک
برای کمک به ادامه ی انتشار رسانه ی  خودتان

 می پردازید از صمیم قلب سپاسگزاریم.
تنها پشتیبانان کیهان لندن 

شما خوانندگان و کاربران هستید.
www.kayhanlife.comروزنامه نگاران و کارکنان کیهان لندن

وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

KAYHANLIFE
SPOTLIGHT ON A GLOBAL IRANIAN COMMUNITY

آزاد کردن واردات ارز به ایران
آخرین ضرب شست نظام به 

تأثیر تحریم ها

عالی  شواری  گذشت  که  هفته ای  در 
هماهنگی اقتصادی در تصمیمی قابل 
تأمل اعلام کرد  ورود ارز به هر میزان 
و بدون هیچگونه محدودیتی آزاد شده 

است.

به  بخشنامه ای  در  نیز  ایران  گمرک 
همه گمرکات کشور ابلاغ کرد که از 
این پس دستگاه های امنیتی و انتظامی 
و گمرک حق ممانعت از ورود ارز به 

کشور را ندارند و ... در صفحات 10 و 11 

سرمقاله تروریسم و مواد مخدر و موشک
هدایای شوم جمهوری اسلامی برای اروپا

راه آسانتری از دور زدن تحریم ها وجود دارد
سیاست »نگاه به شرق« تا کنون جز برای معامله شدن بر سر ایران 
بین قدرت های بزرگ پاسخ نداده است! نه در اشغال سفارت آمریکا، 
برنامه  نه در  از جنگ،  نه در سازندگی پس  نه در جنگ هشت ساله، 
اتمی، نه در برنامه موشکی و نه در مقابله با تحریم های غرب و آمریکا؛ 
و  محاسبه ی سود  مشغول  روسی  و  که شرکت های چینی  ماه هاست 

زیان و سپس لغو قراردادها و ترک ایران هستند.
همانطور که اشغال سفارت و جنگ هشت ساله و ناتوانی های »سازندگی« 
و برنامه اتمی چون استخوان در گلوی جمهوری اسلامی گیر کرد، برنامه 
موشکی و تحریم های جدید نیز بیشتر راه تنفس آن را خواهد بست.
مشکلات  از  کدام  هر  برای  همواره  سال  چهل  این  تمام  در  اما 
همکاری  و  گفتگو  است:  داشته  وجود  آسانتری  راه  بالا  بحران آفرین 
متقابل و همزیستی مسالمت آمیز با غرب و شرق و کشورهای منطقه و 
جهان! راهی که هزینه های اضافی بر ملت و مملکت تحمیل نکرده و در 
این چهل سال می توانست یک کشور پویا و شکوفا و به معنای واقعی 

مقتدر به ملل جهان اضافه کند. 
اما این راه آسان، هرگز راه جمهوری اسلامی نبوده و نیست. قانون 
آنهم  اسلام،  توسعه ی  و  انقلابش  صدور  اسلامی،  حکومت  اساسی 
فرقه ی شیعه جعفری اثنی عشری، را یکی از وظایف مهم آن قرار داده 
که  است  بهایی  ایران،  اقتصادی  و  سیاسی  ناکامی های  همه ی  است. 
مردم برای پیشبرد این آرمان متکبرانه ی بنیانگذار نظام و زمامدارانش 
می پردازند. آرمانی که تبلیغ و ترویج آن به اغتشاش های بنیادگرایانه 
کشورهای  نظامی  پایگاه های  استقرار  زده؛  دامن  جهان  و  منطقه  در 
به مسابقه تسلیحاتی در  دنبال داشته؛  به  را  قدرتمند در خاورمیانه 
منطقه شدت بخشیده؛ جنگ های فرقه ای و تروریسم را تقویت کرده 
و بر چنین بستری، از برقراری صلح در خاورمیانه جلوگیری کرده و 
آوارگی  و  کشتار  و  منطقه  کشورهای  زیرساخت های  تخریب  سبب 
میلیون ها شهروند بی گناهی شده که هیچ نقشی در این سیاست های 
جنایتکارانه که سرنوشت آنها را رقم می زند، ندارند. »جمهوری اسلامی 
ایران« حلقه ی اصلی از زنجیره ی مصیبت های خاورمیانه ی امروز است.
در  این میان، برای لغو تحریم هایی که رژیم به دلیل برنامه  های اتمی 
و موشکی و حمایت از تروریسم و گسترش گروه های شبه نظامی در 
ایران تحمیل کرده است،  منطقه و نقض فاحش حقوق بشر بر مردم 
راه آسانتری وجود دارد. راهی که در پیش گرفتن آن برای رژیم ایران 
بسیار دشوار است زیرا باید از آرمان های شیعی و توسعه طلبانه ی خود 
کوتاه بیاید. آرمان هایی که هیچ ربطی به ملت و مملکت ایران ندارند. 

دور زدن تحریم ها توسط رژیم ایران به معنی حذف تحریم ها نیست و 
مشکل را حل نمی کند بلکه بر هزینه های تحمیلی بر کشور می افزاید. 
حتی از »جام زهر« قطعنامه 598 و »نرمش قهرمانانه «ی برجامی نیز راه 
بسیار آسانتر و پربارتری وجود دارد: راه همکاری و همزیستی با کشورهای 
منطقه و جهان و در رأس آنها آمریکا! راهی که جمهوری اسلامی قادر 
به پیمودن آن نیست اما مردم ایران بدون این نظام فاسد و دزدسالار به

 سرعت آن را در پیش خواهند گرفت.

=نهاد های اطلاعاتی اروپا شدیدا نگران آزمایش های موشکی جمهوری اسلامی، به ویژه آزمایش های اخیر، هستند. 
جمهوری اسلامی، بر مبنای اطلاعاتی که در اختیار نهاد های امنیتی اروپایی است، در سال جاری میلادی حداقل 

8 آزمایش موشکی انجام داده است. 
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صفحه 3د
آمریکا  خارجه  وزارت  =توییت های 
مقدس«،  »مرد  ثروتِ  و  فساد  باره ی  در 

»سلطان شکر« و »سردار میلیاردر«
صفحه 4

سپاه  احتمالی  کودتای  اسکوئی:  =نادر 
آخرین تلاش برای نجات نظام خواهد بود

صفحه 5
=اجرای موسیقی راک در تهران تا اطلاع 

ثانوی ممنوع شد

صفحه 6
=آزاد کردن واردات ارز به ایران، تلاش 

دولت برای نمایش پایین بودن نرخ ارز
صفحه 7

=ابهام در معافیت ایران از کاهش تولید 
نفت: زنگنه لاف زده؟

صفحات  8 و 9
= »زن روز« و »مرد روز«

صفحه 12
=دو قرن فراز و نشیب مطبوعات

صفحه 13
= سرگرمی -جدول - سودوکو

صفحه 14
=روزنامه نگاران-  ژیلا بنی یعقوب )1(

صفحه 15
=قوز بالاقوز: تحریم و سهم ناچیز صنایع 

دستی ایران در بازارهای جهانی
صفحات 16

»نظام  سایبری  پروژه های  شکست   =
مقدس« در تقابل با محبوبیت رضا پهلوی

وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی
www.kayhanlife.com

Satrap Publishing: Email: satrap@btconnect.com    wwww.satrap.co.uk
Super Hormuz, Finchley Road, Golders Green, NW11 0AD

Ibex Publishers Bookshop, Inc. PO Box 30087, Bethesda, MD 20824-0087, USA
Ferdosi Bookshop, Box 45095, SE-104 30 Stockholm, SWEDEN

UTOPIRAN, 89 Rue du Ruisseau, 75018 Paris , FRANCE
Forough Publishing and Bookshop, Jahnstraße 24, 50676 Köln, GERMANY

کیهان لندن منتشر کرد:

کتاب »سوریه: چاله عنکبوت« به قلم حامد محمدی )افسر خلبان(
 برای نخستین بار ابعاد گسترده حضور نظامی و ناگفته های دخالت رژیم جمهوری اسلامی در جنگ داخلی 
سوریه را به صورت مستند از آغاز این جنگ تا به امروز به تصویر می کشد. علاقمندان می توانند این کتاب 

ads@kayhan.london را مستقیما از طریق تماس با کیهان لندن
و یا انتشارات ساتراپ و سوپر هرمز در لندن و کتابفروشیهای معتبر ایرانی در اروپا و آمریکا به نشانی های 

زیر به مبلغ معادل 20 پوند شامل هزینه بسته بندی و پست خریداری کنند.

تهران قهرمان گلف مردان ایران
****

اسپانسرها حاضر به سرمایه گذاری در 
لیگ کشتی ایران نیستند

****
ایرج دانایی فرد بازیکن پیشین تیم 

ملی و تاج درگذشت
****

آغاز فروش بلیت مسابقات ایران در 
جام ملت های آسیا

****
فیفا آزار جنسی اعضای تیم فوتبال 

زنان افغانستان را پیگیری می کند
 در صفحه 2

اُردهای »آقا« به نیروهای مسلّح:

 جیب خالی، پزُ عالی!
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هماهنگی  عالی  شواری  گذشت  که  هفته ای  در 
اقتصادی در تصمیمی قابل تأمل اعلام کرد  ورود 
ارز به هر میزان و بدون هیچگونه محدودیتی آزاد 

شده است.
گمرک ایران نیز در بخشنامه ای به همه گمرکات 
کشور ابلاغ کرد که از این پس دستگاه های امنیتی 
به  ارز  از ورود  انتظامی و گمرک حق ممانعت  و 
تخلف  ممانعتی  هرگونه  حتی  و  ندارند  را  کشور 
اداری محسوب می شود و فرد متخلف در صورت 
محکومیت، بار اول به انفصال موقت به مدت شش 
ماه و در صورت تکرار به مجازات های بالاتر محکوم 

می شود.
این تصمیم از سوی دولت در شرایطی مطرح شده 
است که اجرایی شدن تحریم های اقتصادی آمریکا 
علیه ایران همه مسیرهای ورود ارز به کشور را بسته 
است. راه های دور زدن تحریم ها در ابتدای دهه 90 
در سال های  نیز  احمدی نژاد  دولت محمود  در  و 
گذشته و دوران پسابرجام شناسایی و در ساز و 
کار تحریمی جدید آمریکا آنها نیز مسدود شده اند.

از سوی دیگر دولت روحانی امیدی واهی به یاری 
اتحادیه اروپا و روسیه و چین و هند بسته بود که 
تا کنون با در بسته روبرو شده و در نتیجه به دنبال 
مسیری برای وارد کردن ارز ناشی از کاهش فروش 

نفت به ایران است.
تدابیری از روی ناچاری

به نظر می رسد دولت روحانی که راهی جز ورود 
چمدانی ارز به کشور برایش باقی نمانده است با 
چنین مصوبه ای به دنبال دادن ضمانت به مافیایی 
است که قرار است نقش بابک زنجانی های این دور 

از تحریم ها را بازی کند.
اما آزاد کردن واردات ارز از مرزهای مختلف ایران 
آن هم به هر میزان و حجمی، اگر این سود را برای 
حکومت داشته باشد که به ارز دست  پیدا کند اما 
مطمئناً پیامدهایی به مراتب منفی دارد که تاوانش 

را دوباره باید جامعه بپردازد.
این پیامدها زمانی بیشتر نگران کننده می شود که 
بی ثباتی و شکنندگی جمهوری اسلامی را چه در 
مواجهه با مردم و چه در سطح بین المللی در نظر 
که  می برد  بسر  شرایطی  در  ایران  رژیم  بگیریم. 
حیات خود را گام به گام ارزیابی می کند و بدون 
آنکه به پیامدهای درازمدت تصمیماتش فکر کند، 
سیاست های مقطعی در پیش می گیرد تا همین 

مرحله موجود را پشت سر بگذارد.
رها کردن واردات ارز به هر شکل و حجم از مرزهای 
کشور توسط افراد حقیقی و حقوقی را نیز می توان 
مرتضی  کرد.  ارزیابی  تصمیماتی  چنین  نمونه  از 
افقه  اقتصاددان و استاد دانشگاه در ایران درباره 
این تصمیم دولت به کیهان لندن می گوید: »در 
وهله نخست گمان می کنم این تصمیم صرفا متأثر 
از تحلیل های اقتصادی نیست و جنبه های سیاسی 
هم در این تصمیم گیری نقش داشته اند. این را از 
این نظر می گویم که به هر حال افزایش نرخ ارز و 
ناتوانی دولت در کنترل نرخ ارز طی 9 ماه گذشته 

اثرات روانی مثبتی بر جا نگذاشته و شاید از این 
طریق تأثیر روانی قضیه و تسلط  بانک مرکزی بر 

کنترل قیمت ارز هم مد نظرشان بوده است.«
وی ادامه می دهد: »از سوی دیگر متغیر ارز یا میزان 
از متغیرهای اصلی در تعیین  ارز در کشور یکی 
می دانید  که  همانطور  است.  جامعه  در  نقدینگی 
اقلام  از  یکی  مرکزی  بانک  در  موجود  ارز  میزان 
پایه پولی هم در واقع  پایه پولی است که  اصلی 
منشاء نقدینگی است. به ویژه با توجه به وابستگی 
اقتصاد ایران به درآمد نفت، ارز در ترازنامه بانک 
مرکزی و بنابراین در پایه پولی بانک مرکزی یکی 
از متغیرهای تأثیرگذار است و بنابراین نقدینگی 
جامعه و به تبع آن نرخ تورم و شاخص قیمت ها 

متأثر از آن است.«
این اقتصاددان درباره اینکه آیا الگو یا نمونه مشابهی 
در واردات آزادانه ارز به یک کشور وجود دارد به 
هیچ  نمی کنم  فکر   »من  می گوید:  لندن  کیهان 
کشوری ورود ارز به خصوص از راه هایی به غیر از 
سیستم بانکی را به این شکل رها بکند به ویژه با 
توجه به نقشی که ارز در اقتصاد امروز ایران دارد. 
همچنین ورود ارز به صورت چمدانی و نقدی و هر 
برای ورود پول  بانکی، عاملی  راهی بجز سیستم 
کثیف و بیشتر شدن پولشویی است. همه کشورها 

ورود ارز به کشورشان از راه چمدانی را به شدت 
کنترل می کنند و محدودیت هایی برای ورود ارز 
به کشورشان در نظر گرفته اند! این موضوع حتی 
درباره آمریکا هم صدق می کند و خود ایران هم 
بطور معمول اینطوری بوده چون به هر حال دولت 
و به ویژه بانک مرکزی برای اعمال سیاست های 
پولی خودشان نیاز دارند بر میزان واردات ارز چه از 
طریق بانکی چه از هر راه دیگری تسلط و آگاهی 

داشته باشند.«
اما یکی از مهمترین پرسش ها اینست که ورود ارز 
با چنین ساز و کاری چه پیامدهایی برای اقتصاد 

ایران در بر دارد؟
به  توجه  »با  است  معتقد  اقتصادی  تحلیلگر  این 
وضعیت کنونی ایران و تحریم ها، آزاد کردن واردات 
واردات  طریق  از  ارز  انتقال  همین  سمت  ارزبه 
غیررسمی و چمدانی از طریق مسافر خواهد رفت 
که دو خطر مهم را برای اقتصاد ایران خواهد داشت 
و همانطور که گفتم یکی شامل باز شدن راهی برای 
ورود بیشتر پول های کثیف به کشور و دیگری عدم 
کنترل دولت و بانک مرکزی بر واردات ارز به کشور 
که ممکن است در اعمال سیاست های پولی و ارزی 

اختلال ایجاد کند.«
بدون  ورود  بر  مبنی  دولت  تصمیم  افقه  مرتضی 
کنترل ارز را دارای اثری مقطعی ارزیابی می کند 
اثری  نظر من  از  و می گوید: »این تصمیم دولت 
کوتاه مدت بر قیمت ارز و حتی کنترل بانک مرکزی 
بر قیمت ارز خواهد داشت. به این دلیل که ریشه 
ماه  ارز در 9  قیمت  افزایش  یعنی  اخیر  تحولات 
گذشته، سیاسی و عمدتا مرتبط با خروج آمریکا از 
برجام و به دنبال آن شروع تحریم ها و کاهش فروش 
نفت و درآمدهای ارزی بوده است و هنوز این دلایل 
از بین نرفته است! پس این راهکارهای پولی و بانکی 

می تواند فقط کوتاه مدت باشد.«
این اقتصاددان معتقد است »اینکه تحریم ها اینقدر 
سیاست ها  به  هستند  تأثیرگذار  ایران  اقتصاد  بر 
و بی تدبیری های چند دهه اخیر باز می گردد که 
نتوانستند وابستگی اقتصاد ایران به فروش نفت را 
کاهش بدهند و در نتیجه متغیرهای اقتصادی در 
کشور به شدت به فروش نفت و درآمد حاصل از آن 
وابسته است. در چنین شرایطی صادرات غیرنفتی 
ایران نه در حدی است که بتواند جوابگوی کاهش 
درآمد نفتی باشد و نه ماهیت آنها طوری است که 
بتوانند با ثبات باشند چون صادرات غیرنفتی ایران 
عمدتاً مواد خامی هستند که تولید آن مواد خام 
نیز وابسته به تولید نفت است! در نتیجه صادرات 
غیرنفتی ایران مانند پتروشیمی و فولاد و بخش 
ادامه  تولید  به  بتوانند  اینکه  برای  نیز  کشاورزی 
دهند و محصولات مازاد را صادر کنند در زمینه های 
مختلف مانند تأمین مواد اولیه، تجهیزات و کالاهای 
سرمایه ای به درآمدهای ارزی که خودشان کسب 
تأمین می شوند  نفت  فروش  منبع  از  یا  می کنند 
وابسته هستند و بنابراین این بخش صادرات ایران 

خیلی باثبات نیست.«

با این همه به نظر می رسد جنبه مورد نظر دولت 
از آزاد کردن ورود ارز به کشور که کنترل کردن و 
پایین نگه داشتن نرخ ارز با افزایش واردات ارز به 
کشور است، چندان پایدار نباشد و حتی عبدالناصر 
همتی رئیس بانک مرکزی نیز که توانسته به زور 
چند هفته ای نرخ ارز را پایین نگه دارد نیز در اظهار 
نظر تازه ای گفته است که »وضعیت اقتصادی کشور 
وضعیت مطلوبی نیست و پایین نگاه داشتن ارز و 
طلا به این صورت برای بانک مرکزی هزینه بر است. 
در هر صورت من تلاش خود را خواهم کرد هر چند 
بعضی ها فشارهایی از اطراف وارد می کنند و اگر 

موفق نشوم صحنه را ترک خواهم کرد!«
همتی در حالی گفته است با تزریق ارز از منبع 
ذخائر ارزی قیمت ارز را پایین نگه داشته که می داند 
این روند در بلندمدت عملی نخواهد بود. مرتضی 
افقه نیز معتقد است در شرایط کنونی باید منتظر 
بود که قیمت ارز با شیبی ملایم دوباره صعودی 
اتفاق  خاصی  مورد  اگر  می افزاید  البته  وی  شود. 
بیافتد بعید نیست دوباره بازار ایران دچار شوک 
شده و قیمت ارز جهشی ناگهانی شبیه هفته سوم 
فروردین سال جاری را تجربه کند و افزایش قیمت ها 

سیر صعودی بگیرد.
روشنک آسترکی

چهارشنبه گذشته علی خامنه ای در دیدار 
کشته شدگان  خانواده های  از  برخی  با 
جنگ ایران و عراق و جنگ سوریه، ضمن 
مطرح ساختن ادعای شکست خوردن طرح 
»تابستان داغ«، طرحی که به گفته او قرار بود 
تغییر حکومت در ایران را رقم بزند، هشدار 
آینده  سال  در  طرح  این  است  ممکن  داد 
خورشیدی در دستور کار آمریکا قرار گیرد. 
دیدار،  این  در  خامنه ای  علی  صحبت های 
اگرچه پر از تناقض بود، ولی حکایت از این 
امر دارد که جمهوری اسلامی سخت نگران 
بقای خود در ماه های آینده است. در همین 
از مسئولین خواست  زمینه علی خامنه ای 
»تلاش شان را مضاعف کنند« تا »دشمنی که 
از در بیرونش می کنند از پنجره داخل نشود.«

غلامرضا  هشدار  نباید  رابطه  همین  در 
غیرعامل«  پدافند  »سازمان  رئیس  جلالی 
را نادیده گرفت که گفته است »جمهوری 
اسلامی در آستانه چهلمین سالگرد انقلاب 
البته  در شرایط تهدید ویژه ای قرار دارد«. 
دولتی  سوی  ار  آنکه  از  بیش  تهدید  این 
خارجی متوجه جمهوری اسلامی باشد، از 
»مرکز  آمار  بر  بنا  که  است  مردمی  سوی 
زیر  اسلامی«  شورای  مجلس  پژوهش های 
آمار،  این  بر  بنا  خط فقر زندگی می کنند. 
که هفته گذشته انتشار یافت، در فاصله بهار 
تا تابستان سال جاری خط فقر 11 درصد 

افزایش داشته است.
نارضایتی های عمومی، تهدیدی برای نظام

کارگران،  نظام،  این  واقعی  »دشمن« 
یا  و  بازنشستگان،  معلمان،  مالباختگان، 
خدمه شرکت هواپیمایی ملی  هستند، که 
نه به دعوت »قدرت های خارجی« بلکه به 
خاطر شرایط معیشتی اسفناک  به خیابان 
آمده اند و باز هم خواهند آمد. البته نمی توان 
نادیده  را  افزایش  به  رو  خارجی  فشارهای 
گرفت. تحریم های آمریکا در انزوای اقتصادی 
و سیاسی جمهوری اسلامی بی تاثیر نیست 
و نخواهد بود. آخرین نمونه، تصمیم شرکت 
ملی نفت چین )CNPC( به خروج از طرح 
پارس  گازی  حوزه   11 فاز  از  بهره برداری 
جانشین  چینی  شرکت  این  است.  جنوبی 
توتال فرانسوی بود که بلافاصله پس از خروج 

آمریکا از برجام این پروژه را ترک کرد.
با  نیز،  اروپا  و  ماه عسل جمهوری اسلامی 
مقام  موگرینی،  فدریکا  های  تلاش  وجود 
ارشد سیاست خارجی و امنیت اروپا، رو به 
پایان است. هر روز بیش از پیش نگرانی های 
اروپا نسبت به سیاست های جمهوری اسلامی 
وزرای  نشست  آخرین  در  می یابد.  افزایش 
اروپا، که دوشنبه  اتحادیه  کشورهای عضو 
10 دسامبر در بروکسل برگزار شد، بررسی 
این نگرانی ها در دستور کار قرار داشت. اگر 
فدریکا موگرینی حفظ برجام و راه  اندازی ساز 
و کار ویژه برای دور زدن تحریم های آمریکا 
را جهت بررسی مطرح کرده بود، برخی از 
کشورها، از جمله آلمان و فرانسه، برنامه های 
موشکی جمهوری اسلامی، یرونده اقدامات 
و  اروپایی  کشورهای  در  تهران  تروریستی 
میز  روی  را  کشور  این  منطقه ای  سیاست 

قرار دادند.
هایکو ماس وزیر خارجه آلمان، در دیداری که 
با رسانه های کشورش در خاتمه این نشست 
داشت، گفت »ما باید با ایران درباره اقداماتش 
در سوریه، برنامه موشک های بالستیک این 
کشور و فعالیت های سازمان های اطلاعاتی اش 
در اروپا صحبت کنیم زیرا ما با این سیاست ها 
موافق نیستیم و نخواهیم پذیرفت که ادامه 
پیدا کنند«. وزیرخارجه آلمان در ادامه افزود 
این موضوعات  با  رابطه  »اگرچه گفتگو در 
ما  ولی  بود،  نخواهد  خوشایند  ایران  برای 
باید این کشور را برای تغییر در سیاست ها و 

رفتارش تحت فشار قرار دهیم.«
تهدید های موشکی

نگران  شدیدا  اروپا  اطلاعاتی  نهاد های 
آزمایش های موشکی جمهوری اسلامی، به 
ویژه آزمایش های اخیر، هستند. جمهوری 
اسلامی، بر مبنای اطلاعاتی که در اختیار 
سال  در  است،  اروپایی  امنیتی  نهاد های 
جاری میلادی حداقل ۸ آزمایش موشکی 
انجام داده است. حداقل دو موشک با قابلیت 
حمل کلاهک اتمی و با برُدی که می تواند 
کشورهای جنوب شرقی اروپا را هدف قرار 
دهد، آزمایش شده اند. جمهوری اسلامی که 
ابتدا در رابطه با خبر این آزمایش های موشکی 
سکوت اختیار کرده بود، در روزهای گذشته 
امیرعلی  اخیر  اظهارات  کرد.  تائید  را  آن 
حاجی زاده، فرمانده هوافضای سپاه پاسداران، 
مبنی بر اینکه در سال بین 20 تا ۵0 آزمایش 

موشکی در جمهوری اسلامی انجام می گیرد، 
اگرچه کمی اغراق آمیز به نظر می رسد، ولی 
بر این نگرانی  افزوده است. این مقام سپاه 
همچنین می افزاید که »ما محدودیتی در 
خصوص برُد موشک هایمان نداریم«. به بیان 
اظهارات  ایران  مقامات  ادعاهای  این  دیگر 
مقامات آمریکایی در ارتباط با موشک های 
بالستیک جمهوری اسلامی را تائید می کند. 
ژنرال  بریتانیایی،  نظامی  ارشد  مقام  یک 
پیشنهاد  کشورش  دولت  به  کانتر،  نیک 
آماده  ایران  با  جنگ  »برای  را  خود  کرده 
ژنرال نیک کانتر که سابقه حضور  سازد«. 
حال  در  دارد،  را  افغانستان  و  عراق  در 
حاضر به عنوان مدیر »انستیتوی سلطنتی 
می کند. خدمت  ارتش  همگانی«  خدمات 

قطعنامه 2231 شورای امنیت، ساخت این 
موشک ها در جمهوری اسلامی ایران را ممنوع 
آنتونیو  گذشته  روزهای  در  است.  ساخته 
در  متحد،  ملل  سازمان  دبیرکل  گوترش 
گزارش جدید خود به شورای امنیت، بار دیگر 
تسلیحاتی  جمهوری  حمایت  از  شواهدی 
داد.  ارائه  را  یمن  در  حوثی ها  از  اسلامی 
به گفته آنتونیو گوترش، دو سکوی پرتاب 
داشتند،  اختیار  در  حوثی ها  که  موشکی 
در  میلادی   2017 و   201۶ سال های  در 
جمهوری اسلامی ساخته شده اند. دبیرکل 
سازمان ملل متحد در همین گزارش اشاره 
می کند که قطعاتی از موشک های »قیام1« 
نیز در زرادخانه های شبه نظامیان یمن پیدا 
شده است. شورای امنیت سازمان ملل متحد 
قطعنامه ای را در ژانویه سال 201۶ میلادی 
به تصویب رساند که جمهوری اسلامی را از 
ارسال اسلحه و مهمات به یمن منع می کند.

حسن روحانی هم تهدید کرد
اگرچه چند سالی است که صحبت از حمایت 
طالبان  از  اسلامی  جمهوری  تسلیحاتی 
می شود، ولی برای اولین بار در هفته گذشته 
تائید  را  این خبر  رسما  افغانستان  مقامات 
کردند. پلیس افغانستان شنبه ۸ دسامبر در 
ولایت غزنی در جنوب این کشور، توانست 
تعدادی موشک ضدتانک و راکت های ساخت 
ایران از نوع »فجر« را در مخفیگاه طالبان 
کشف کند. غلام داود تزه خیل، فرمانده پلیس 
ولایت غزنی اعلام کرد عمده جنگ افزارهای 
جمهوری  ساخت  شک  بدون  شده  کشف 
اسلامی ایران هستند. البته سفارت جمهوری 
اسلامی در کابل این خبر را بلافاصله »توط ئه 
دشمن برای تخریب روابط پویا و سازنده دو 

کشور« خواند.
این تنها سپاه پاسداران نیست که از زبان 
تهدید آمیز علیه غرب استفاده می کند. حسن 
اصرار  هنوز  غرب  در  عده ای  که  روحانی، 
دارند او را نماد اعتدال معرفی کنند، همین 
زبان را در سخنرانی اش در دومین کنفرانس 
رؤسای مجالس ایران، افغانستان، پاکستان، 
ترکیه، روسیه و چین، که در تهران برگزار 
اروپا هشدار  به  استفاده کرد. روحانی  شد، 
داد که اگر به وعده هایشان در رابطه با ایجاد 
مکانیسمی برای ادامه خرید نفت جمهوری 
اسلامی عمل نکنند زیر »آوار مواد مخدر، 
دفن  ترورها«  و  بمب ها  پناهجویان،  سیل 

خواهند شد.
که حسن  گفت  باید  تهدید  از  بیش  البته 
است.  کرده  صحبت  واقعیت ها  از  روحانی 
کشف 2۶۸ کیلو هروئین در بندر ایتالیایی 
جنوا از یک کشتی ایرانی که در بندرعباس 
تهدیدی  آنکه  از  بیش  بود،  بارگیری کرده 
باشد، واقعیت غیرقابل انکاری است که اروپا 
را شدیدا نگران ساخته است. افسر ایتالیایی 
با  و  می کرد  رهبری  را  عملیات  این  که 
به  است،  Bike شناخته شده  نام مستعار 

رسانه های ایتالیا گفته است، »غیرقابل تصور 
است که محموله ای به این بزرگی بدون اینکه 
داشته  آن خبر  از  ایران  مسئولین گمرگی 

باشند بارگیری شده باشد«. 
در رابطه با گسیل پناهجویان به سمت اروپا 
نیز سال گذشته عبدالرضا رحمانی فضلی وزیر 
کشور جمهوری اسلامی، با زبانی بس واضح تر 
از حسن روحانی اروپا را تهدید کرده بود: »اگر 
ما برای 2۴ ساعت چشم هایمان را ببندیم، 
یک میلیون پناهجو راهی اروپا خواهد شد«. 
کمیساریای عالی سازمان ملل متحد در امور 
پناهندگان اخیرا در آماری که منتشر ساخته 
ایرانی و  افزایش پناهجویان  است اشاره به 
افغان هایی کرده است که به اتکای جمهوری 

اسلامی به اروپا می آیند.
تروریسم جمهوری اسلامی در اروپا

نیز  اروپا  به  تروریسم  صدور  به  تهدید 
در  حاضر  حال  در  است.  دیگری  واقعیت 
با  رابطه  در  پرونده  دو  اروپایی  کشور   ۶
در  اسلامی  جمهوری  تروریستی  اقدامات 
کشورهای  که  اول  پرونده  است.  جریان 
ساخته  درگیر  را  بلژیک  و  آلمان  فرانسه، 
است به طرح بمب گذاری در نشست سالیانه 
سازمان مجاهدین خلق در حومه پاریس باز 
از بازداشت شدگان در این  می گردد. یکی 
رابطه دیپلماتی است که تا لحظه دستگیری 
دبیر سوم در سفارت جمهور اسلامی در وین 
بوده است. پرونده دوم مربوط به طرح ترور 
ایرانی در کشور دانمارک توسط  سه عرب 
یک ایرانی- نروژی است که در کشور سوئد 
دستگیر شده است. این فرد چند روز قبل از 
بازداشت از سفری به ایران به اسکاندیناوی 

بازگشته بود.
کشف انباری از مهمات در یکی از محلات 
صوفیه، پایتخت بلغارستان، و بازداشت دو 
ایرانی در این رابطه بار دیگر نام جمهوری 
اسلامی را به عنوان کشوری تروریست پرور 
در  شده  کشف  اسلحه های  ساخت.  مطرح 
صوفیه )۶۵ کلاشنیکف، 37 اسکورپیون و 
۴3 تپانچه ماکاروف، بعلاوه ۴0 هزار فشنگ 
ایوایلو  گفته  به  منفجره(  مواد  مقداری  و 
اسپیریدونف فرمانده نیروهای ویژه مقابله با 
تبهکاری سازمان یافته بلغارستان، تسلیحاتی 
ویژه  نیروهای  تروریست ها  یا  که  هستند 
پلیس از آنها استفاده می کنند. این فرمانده 
بلغاری بعید می داند که مشتریان این محموله 
سازمان های تبهکار باشند. در محل زندگی 
دو ایرانی بازداشت شده، که مقامات بلغاری 

برای  لازم  ابزار  نکرده اند،  فاش  را  آنها  نام  
به  نیز  اروپایی  کشور  چند  مدارک  جعل 
به کشف  که  تحقیقاتی  است.  آمده  دست 
این انبار تسلیحاتی منجر شد، سه ماه قبل 
با بازداشت سه ایرانی دیگر آغاز شده بود. 
اتحادیه  عضو  بلغارستان  اینکه  به  توجه  با 
اروپاست، انتقال اسلحه ار این کشور به دیگر 

کشورهای اروپایی چندان مشکل نیست.
قوه  رئیس  لاریجانی  صادق  اخیر  اظهارات 
زردهای«  »جلیقه  که  تظاهرات  قضائیه، 
بیداری  »گسترش  نتیجه  را  فرانسوی 
پیام سال  به  و »لبیک«  اروپا«  به  اسلامی 
گذشته علی خامنه ای به جوانان غرب تعبیر 
می کند، اگرچه  تا حدی اغراق و چاپلوسی 
است،  ولی با توجه به حمایت مالی جمهوری 
اسلامی از برخی گروه های چپگرای اروپایی، 
مانند »پودموس« در اسپانیا، زیاد هم دور از 
واقعیت نیست که دست دراز اسلامیست هایی 
اغتشاشات  در  را  اسلامی  جمهوری  مانند 
کشورهای اروپایی یافت که از مشکلات واقعی 
و اعتراضات شهروندان این قاره به سود اهداف 

خود سوء استفاده می کنند.
احمد رأفت

تروریسم و مواد مخدر و موشک
هدایای شوم جمهوری اسلامی برای اروپا

آزاد کردن واردات ارز به ایران
آخرین ضرب شست نظام به تأثیر تحریم ها

=نهاد های اطلاعاتی اروپا شدیدا نگران آزمایش های موشکی جمهوری اسلامی، به ویژه آزمایش های 
اخیر، هستند. جمهوری اسلامی، بر مبنای اطلاعاتی که در اختیار نهاد های امنیتی اروپایی است، در 

سال جاری میلادی حداقل ۸ آزمایش موشکی انجام داده است. 
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در  ایران  رژیم  =پمپئو: 
برنامه  چنان  اخیر  سال  دو 
پیشرفت  را  خود  موشکی 
خی  بر ن  کنو ا که  ه  د ا د
شهرهای اروپایی در تیررس 

آنها قرار دارند.
یک  در  گوترش  =آنتونی 
به شورای  محرمانه  گزارش 
قطعاتی  کرد  اعلام  امنیت 
از موشک های ساخت ایران 
ارتش  نیروهای  سوی  از 
عربستان سعودی پیدا شده 

است.
=هشت کشور اروپایی در 
بیانیه ای اعلام کردند، پرتاب 
موشک هایی با قابلیت اتمی 
فناوری ها  انتقال موشک،  و 
نقض  شک  مو ت  قطعا و 
قطعنامه های شورای امنیت 

محسوب می شود.
ملل،  سازمان  امنیت  شورای 
آذر(،   21( دسامبر   12 چهارشنبه 
این  اعضای  تا  داد  جلسه  تشکیل 
شورا تهدیدات رژیم ایران علیه صلح 
و امنیت را از طریق تولید و گسترش 
نقض  و  بالستیک  موشک های 
مورد  امنیت  شورای  قطعنامه های 

بررسی قرار دهند.
این نشست 10 روز پس از آن برگزار 
شد که وزیر خارجه آمریکا با استناد 
و  امنیتی  نهادهای  گزارش های  به 
دفاعی ایالات متحده اعلام کرد سپاه 
آزمایش  به  بار دیگر دست  پاسداران 
یک موشک بالستیک با قابلیت حمل 
کلاهک اتمی زده که نقض قطعنامه 
ملل  سازمان  امنیت  شورای   22۳1

متحد به شمار می رود.
در  خود  سخنان  در  پمپئو  مایک 
»ما  گفته  امنیت  شورای  نشست 
قبل از این 12 شرط برای جمهوری 
حکومت  اگر  کردیم.  تعیین  اسلامی 
پیش  در  اساسی  تغییرات  ایران 
بگیرد، می تواند انتظار داشته باشد که 

تحریم ها برداشته شود.«
نیروی  فرمانده  امیرعلی حاجی زاده 
هوافضای سپاه دو روز پیش آزمایش 
پایگاه  کرد  اعلام  و  تایید  را  موشکی 
موشکی آمریکا اطراف ایران در تیررس 
موشک های ایران قرار دارند. این مقام 
ارشد سپاه تاکید کرد »ما تست های 
این  و  انجام می دهیم  را  موشکی مان 
کار اخیر هم تست مهمی بود… ما 
بیش از 40 تا ۵0 تست در سال انجام 
می دهیم و این موضوع به آمریکایی ها 

فشار می آورد.«
با اشاره به این تهدیدات در  پمپئو 
اتمی  توافق  گفت،  امنیت  شورای 
را  ایران  تهدیدات  تنها  نه  )برجام( 
کم نکرده بلکه شاهدیم که جمهوری 
و  تروریستی  گروه های  به  اسلامی 

شورشیان کمک تسلیحاتی  می کند.

تهدید موشکی اروپا
صدای  فارسی  بخش  گزارش  به 
دیگری  بخش  در  پمپئو  آمریکا، 
جمهوری  می گوید،  سخنان اش  از 
اسلامی در دو سال اخیر چنان برنامه 
که  داده  پیشرفت  را  خود  موشکی 
در  اروپایی  شهرهای  برخی  اکنون 
واشنگتن  دارند…  قرار  آنها  تیررس 
به دنبال باز گرداندن محدودیت های 
پیشین بر برنامه موشک های بالستیک 
نباید  امنیت  شورای  و  است  ایران 
ممنوعیت تسلیحاتی ایران را در سال 

2020 لغو کند.
خواستار  ادامه  در  پمپئو  مایک 
بازرسی  جهت  ویژه  تدابیر  اتخاذ 
منظور  به  دریایی  مسیرهای  و  بنادر 
توقف تلاش های ایران برای دور زدن 
محدودیت های تسلیحاتی بین المللی 

شد.
»ایالات  کرد،  تکرار  دیگر  بار  او 
متحده همچنان در کنار مردم ایران، 
سال   40 به  نزدیک  طول  در  که 
گذشته به بدترین شکل قربانی رژیم 
تاکید  همچنین  و  ایستاده«  بوده اند، 
حمایت  از  ایران[  ]ملت  »آنها  کرد 
ایالات متحده  تزلزل ناپذیر  و  بی وقفه 

برخوردار هستند.«
از  دیگری  بخش  در  پمپئو  مایک 
به  ایران  »رژیم  گفت:  خود  سخنان 
اعتماد جهانی خیانت کرده و شاهدیم 
خود  موشکی  برنامه  مخفیانه  که 
از  متحده  ایالات  برده…  پیش  را 
کشورهای دیگر می خواهد کمک کنند 

که صلح و ثبات جهانی برقرار بماند.«
تأمین،   22۳1 قطعنامه  اساس  بر 
یا  مستقیم  انتقال  یا  و  فروش 
غیرمستقیم هرگونه تسلیحات نظامی 
این  است. همچنین  ممنوع  ایران  به 
قطعنامه از ایران خواسته تا هشت سال 
»هیچ فعالیتی مرتبط با موشک های 
بالستیک طراحی  شده با قابلیت حمل 
تسلیحات اتمی انجام ندهد، از جمله 
شلیک هر گونه موشک با استفاده از 
موشک های  به  مربوط  فناوری های 

بالستیک«.
پدافند  سیستم  از  موشک  شلیک 

هوایی صیاد-2؛ اردیبهشت 1۳۹۷
اسلامی  جمهوری  می رسد  نظر  به 
گرفته  قرار  دشواری   مرحله ی  در 

زیرا ساعاتی پیش از برگزاری نشست 
گوترش  آنتونی  امنیت،  شورای 
یک  در  متحد  ملل  سازمان  دبیرکل 
اعلام  شورا  این  به  محرمانه  گزارش 
ساخت  موشک های  از  قطعاتی  کرد 
ایران از سوی نیروهای ارتش عربستان 

سعودی پیدا شده است.
بیانیه هشت کشور اروپایی علیه 

آزمایش های موشکی ایران
همزمان کشورهای بلژیک، فرانسه، 
آلمان، ایتالیا، هلند، لهستان، سوئد و 
بریتانیا با وجود اعلام حمایت از برجام 
با انتشار بیانیه ای از تهران خواسته اند 
بی ثبات کننده  فعالیت های  از  تا 
آزمایش  ویژه  به  خاورمیانه  در 
موشک های بالستیک خودداری کند. 
به گزارش آسوشیتدپرس این هشت 
کشور هشدار داده اند که فعالیت های 
از  بالستیک  موشک های  با  مرتبط 
قابلیت  با  موشک هایی  پرتاب  جمله 
و  فناوری ها  موشک،  انتقال  و  اتمی 
قطعنامه های  نقض  موشک  قطعات 

شورای امنیت محسوب می شود.
بعد  پمپئو  مطبوعاتی  کنفرانس 

از نشست شورای امنیت
پمپئو پس از پایان نشست شورای 
حاضر  خبرنگاران  جمع  در  امنیت 
شد و در مورد مواضع و سیاست های 
اسلامی  جمهوری  قبال  در  آمریکا 
این  آمریکا  صدای  داد.  توضیحاتی 
کنفرانس خبری را بطور زنده همراه 

با ترجمه فارسی پخش کرد.
وزیر خارجه آمریکا بار دیگر گفت: 
»برجام موفق نبود. تمام آزمایش های 
موشکی جمهوری اسلامی جز دو مورد 
اخیر زمانی بود که ما هنوز در برجام 
زمان  در  اسلامی  جمهوری  بودیم. 
حضور ما در توافق این آزمایش ها را 
انجام داد… 11 عضو شورای امنیت 
سازمان ملل به ما پیوستند و نگرانی 
موشکی  آزمایش  درباره  را  خودشان 

ایران انجام دادند.«
او همچنین تاکید کرد »ما رهبری 
این ائتلاف را خواهیم داشت و فشار 
بارها  می کنیم…  بیشتر  را  ایران  بر 
گفته ایم، تحریم ها مسائل انسانی، دارو 
و غذا را در بر نمی گیرد. تحریم برای 
فشار بر جمهوری اسلامی برای تغییر 

رفتار آن است.«

سخنرانی پمپئو در شورای امنیت علیه موشک پرانی  های سپاه:

 هشت کشور اروپایی بیانیه دادند

درخواست قانونگذاران کانادا برای تحریم مقامات 
ایران به اتهام نقض حقوق بشر

بازداشت فعالین اجتماعی، کارگری و اقلیت های دینی از سوی نهادهای 
امنیتی در هفته های اخیر افزایش یافته

=تورنتو استار نوشته است 
حال  در  کانادا  و  ایران  که 
دیپلماتیک  روابط  حاضر 
ترودو  ولی جاستین  ندارند 
نخست وزیر این کشور پیش 
از این ابراز امیدواری کرده بود 
که اوتاوا شاید بتواند روابط 
خود با تهران را از سر بگیرد.

قانونگذاران کانادایی از دولت جاستین 
مقامات  از  تعدادی  خواسته اند  ترودو 
نقض  اتهام  به  را  اسلامی  جمهوری 
گزارش  کند.به  تحریم  بشر  حقوق 
روزنامه تورنتو استار، ایروین کاتلر وزیر 
ریاست  که  کانادا  دادگستری  پیشین 
را  بشر  حقوق  مدافع  سازمان  یک 
برعهده دارد، گزارشی منتشر کرد و در 
آن خواستار اعمال تحریم  علیه وزیران، 
قضات، دادستان ها و رؤسای زندان های 
جمهوری اسلامی به اتهام نقض حقوق 
بشر شد.کانادا سال گذشته قانونی را به 
تصویب رساند که اجازه اعمال تحریم در 

موارد نقض حقوق بشر را به دولت این 
کشور می دهد.کاتلر به همراه قانونگذاران 
کشورش با اشاره به نقض فاحش حقوق 
بشر در ایران تاکید کردند که مقامات 
جمهوری اسلامی باید برای این وضعیت 

مسئول شناخته شوند.
تورنتو استار نوشته است که ایران و کانادا 
در حال حاضر روابط دیپلماتیک ندارند 
این  ترودو نخست وزیر  ولی جاستین 

»برای دیدن ویدئو ، روی عکس کلیک نموده و یا به سایت کیهان لندن مراجعه نمایید.«

بحران در بریتانیا برای خروج از اتحادیه اروپا
یک  بدون  اروپا  اتحادیه  از  خروج 
سنگینی  هزینه های  می تواند  توافق 
تنها  نه  باشد.  داشته  بریتانیا  برای 
خورد  خواهد  ضربه  بریتانیا  اقتصاد 
بلکه صلحی که پس از ۳0 سال جنگ 
نیز  آمده  به دست  ایرلند شمالی  در 

می تواند پایان یابد.
توافق  پیش نویس  که  صورتی  در 
برای  اروپا  اتحادیه  با  بریتانیا  دولت 
رأی  نتواند  اتحادیه  این  از  خروج 
مجلس عوام را به دست آورد، بازگشت 
به صندوق رأی و برگزاری همه پرسی 

جدید، یکی از گزینه ها خواهد بود.
پیشنهادی  طرح  اگر  دسامبر   11
ترزا می نتواند آرای لازم را به دست 
انتخابات  کند،  سقوط  دولت  و  آورد 
بر  برگزار خواهد شد.  موعد  از  پیش 
مبنای آخرین نظرسنجی ها هیچکدام 
از احزاب نخواهند توانست اکثریت را 
در مجلس عوام جدید به دست آورند.

برکسیت یا خروج بریتانیا از اتحادیه 
اروپا، بر اقتصاد و سیاست این کشور 
سایه انداخته است و می تواند عواقب 
رئیس  باشد.  داشته  ناگواری  بسیار 
در  می گوید  بریتانیا  مرکزی  بانک 
بدون  اروپا  اتحادیه  از  خروج  صورت 
میلیون  نیم  و   یک   از  بیش  توافق، 
فرصت شغلی از دست خواهد رفت و 

ده درصد  مردم  هزینه ی سبد خرید 
افزایش پیدا خواهد کرد. خروج بدون 
تهدید  نیز  را  بریتانیا  امنیت  توافق، 
از ۳0 سال  می کند. صلحی که پس 
جنگ در ایرلند شمالی به دست آمده، 
با جمهوری  مرز  بازگشت  در صورت 
ایرلند، کشوری که عضو اتحادیه اروپا 
رسید  خواهد  پایان  به  ماند،  خواهد 
زیرا برداشتن این مرز یکی از شرایط 

اصلی »توافق عید پاک« است.
نرم«  »خروج  طرح  که  صورتی  در 
محافظه کار  وزیر  نخست  می  ترزا 

بریتانیا، در خاتمه پنج روز بحث در 
مجلس عوام در روز 11 سپتامبر رأی 
میز  روی  زیادی  گزینه های  نیاورد، 
نیست. بازگشت به صندوق رأی برای 
دولت  استعفای  جدید،  همه پرسی 
انتخابات  موعد  از  پیش  برگزاری  و 
باقی  یا  توافق  بدون  پارلمانی، خروج 
ماندن در اتحادیه اروپا، از جمله این 

گزینه ها هستند.
طبری  شهران  با  رأفت  احمد 
اعضای حزب کارگر  از  و  روزنامه نگار 

بریتانیا گفتگویی انجام داده است.

توییت های وزارت خارجه آمریکا در باره ی فساد و ثروتِ 
»مرد مقدس«، »سلطان شکر« و »سردار میلیاردر«

= مایک پمپئو: مردم ایران 
پس از گذشت تقریباً ۴0 سال 
سوء  از  را  صدمه  بیشترین 
اقتصادی  فساد  و  مدیریت 

خورده اند.
به مناسبت، ۹  وزیر خارجه آمریکا 
فساد  با  مبارزه  جهانی  روز  دسامبر، 
باعث  »فساد  کرد  اعلام  بیانیه ای  در 
تروریسم  می شود،  فراملیتی  جنایات 
را تقویت می کند، مانع رشد اقتصادی 
می شود، حاکمیت قانون را تضعیف و 
نهایتا،  می کند.  را سست  دموکراسی 
خطر  به  را  ما  ملی  امنیت  فساد 

می اندازد.«
متحد  کشورهای  از  پمپئو  مایک 
در  همکاری  برای  خواسته  آمریکا 
مبارزه با فساد متعهد شوند و تاکید 
مدنی  جامعه  از  آمریکا  دولت  کرده 
برملا  را  فساد  که  روزنامه نگارانی  و 
می کنند و مسئولیت مقامات را به آنها 

گوشزد می کنند، حمایت می کند.
مناسبت  به  آمریکا  خارجه  وزارت 
با  خود  توییتر  صفحه  در  روز  این 
ناصر  خامنه ای،  علی  نام  به  اشاره 
محصولی  صادق  و  شیرازی  مکارم 
وزیر کشور دولت محمود احمدی نژاد، 
مفسدان  عنوان  به  را  ایران  حاکمان 
»با  نوشته  و  کرده  معرفی  اقتصادی 
تاسف برای مردم ایران، حکومت آنها 
مملو از ریاکاران فاسد است. یکی از 
یک  که  است  خامنه ای  آیت الله  آنها 
با  مالیات  از  معاف  سرمایه  صندوق 

میلیاردها دلار ثروت دارد.«
اشاره وزارت خارجه آمریکا به »ستاد 
اجرایی فرمان امام« است که زیر نظر 
خامنه ای اداره می شود و تخمین زده 
می شود حدود ۹۵ میلیارد دلار ثروت 

داشته باشد.
آمده،  توییت  این  ادامه  در 
خوانده  مقدسی  مرد  که  »خامنه ای، 
را  دینی  اقلیت های  املاک  می شود، 

سپاه  به  را  نقد  پول  بعد  و  می بلعد 
پاسداران منتقل می کند.«

صادق  از  آمریکا  خارجه  وزارت 
محصولی به عنوان »سردار میلیاردر« 
نام برده و گفته او مهارت خاصی در 
دریافت قراردادهای ساختمانی و نفتی 
پرسود از شرکت های وابسته به سپاه 
میلیاردها  اکنون  و  داشته  پاسداران 
مکارم  ناصر  از  دارد.همچنین  ثروت 
شیرازی از مراجع تقلید قم به عنوان 
برده  نام   »ریاکار«  و  شکر«  »سلطان 
شده و نوشته »او با پر کردن بازار با شکر 

کار  از  را  ایرانی ها  گرانقیمت،  وارداتی 
بیکار کرد و میلیون ها دلار سود برد.«

به  وابسته  اجتماعی  شبکه های  در 
وزارت خارجه آمریکا همچنین آمده 
کوتاهی  و  حکومتی  گسترده  »فساد 
معیشت  و  زندگی  آن،  رفع  در  رژیم 
نفر را دچار مشکل کرده  میلیون ها 
در سراسر  اعتراضات  بروز  و موجوب 

ایران شده است.«
مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا روز 
1۷ آذرماه توییت کرد: »ایالات متحده 
با ایستادن در کنار مردم ایران با آنها 
ایران  مردم  می کند.  همبستگی  ابراز 
پس از گذشت تقریباً 40 سال بیشترین 
فساد  و  مدیریت  سوء  از  را  صدمه 
اقتصادی خورده اند. برخلاف آنچه رژیم 
شامل  ما  تحریم های  می گوید،  ایران 
کشاورزی،  محصولات  غذا،  فروش 
نمی شود«. پزشکی  تجهیزات  و  دارو، 

و  سیاسی  رهبر  خامنه ای  علی 
مذهبی جمهوری اسلامی مدعی است 

فساد در نظام سیستماتیک نیست.

ویدئو

کشور پیش از این ابراز امیدواری کرده 
بود که اوتاوا شاید بتواند روابط خود با 

تهران را از سر بگیرد.
سیاسی،  فعالین  بر  فشار  ایران  در 
اجتماعی و فعالین کارگران در هفته های 
اخیر به شدت افزایش پیدا کرده و پیگرد 
مدنی  و  سیاسی  فعالان  بازداشت  و 
مرگ های  و  عقیدتی  دگراندیشان  و 

مشکوک ادامه دارد.

مایک پمپئو
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=در عمل سربازانی که در 
پادگان ها مجبورند دو سال 
خدمت اجباری را تحمل کنند 
و به علت بی پولی نتوانستند 
خدمت شان را بخرند انگیزه ای 

برای »خدمت« ندارند.
نایب رییس کمیسیون امنیت ملی 
مجلس شورای اسلامی از  احتمال آغاز 
با  بودجه 9۸  در  طرح خرید سربازی 
تامین  برای  و  نمایندگان  درخواست 
بخشی از کمبود بودجه نیروهای مسلّح 

خبر داد.
کمال دهقانی به ایسنا گفته دولت در 
بودجه 9۸ طرح جریمه ریالی سربازی را 
حذف کرده است که با توجه به کاهش 
درآمدهای نیروهای مسلح بعید نیست 
زمان  در  اسلامی  شورای  مجلس  که 
بررسی بودجه مجددا این موضوع را در 

آن بگنجاند.
وی در  عین  حال گفت : »ما در زمان 
بررسی بودجه در کمیسیون امنیت ملی 
از مسئولان ستاد کل دعوت می کنیم 
را  سربازی  خرید  علت حذف طرح  و 
می پرسیم. مبنی بر این که چرا به یک 
باره طرحی که چند سال اجرا می شده 

است را قطع کرده اند.«
مشکل  اگر  داده،  توضیح  دهقانی 
خاصی وجود نداشته باشد با درخواست 
در  مجددا  پیشنهاد  این  نمایندگان 
بودجه مطرح شده و متقاضیان همچون 
از طرح  استفاده  امکان  سال های قبل 
اما اگر دلایل  خرید سربازی را دارند، 
مسئولان ستاد کل نیروهای مسلح قانع 
کننده باشد، دیگر چنین طرحی در سال  

آینده اجرایی نخواهد شد.
همزمان پاسدار موسی کمالی رییس 
اداره سرمایه  انسانی سرباز ستاد کل 
نیروهای مسلح اعلام کرده طرح جریمه 
تمدید  آینده  سال  در  سربازی  ریالی 
افرادی  طرح  این  طبق  شد.  نخواهد 
که دارای هشت  سال غیبت از خدمت 
نظام وظیفه، تا پایان سال 97 می توانند 

با پرداخت جریمه غیبت های خود را از 
سازمان نظام وظیفه بخرند. این طرح 
شامل دانشجویان انصرافی و افرادی که 
اقدام به ترک یگان خدمتی خود کرده اند 
نیز می شود. این قبیل طرح ها راهی برای 
که  است  مسلّح  نیروهای  درآمدزایی 
عموماً در شرایط تحریم پیاده می شود.

ناشی  که  سربازی  فروش  مورد  در 
اثر  بر  دولت  درآمدهای  کاهش  از 
و  سربازی  مشمولان  تحریم هاست 
که  غایب  و  فراری  سربازان  همچنین 
وضع مالی مناسب دارند نفع می برند. 
این طرح اولاً باعث رواج فرار از خدمت 
سربازی می شود و دوم اینکه از عدالت 
اجتماعی به دور است چون عده ای پول 
خرید آن را ندارند و فقط ثروتمندان از 

آن بهره مند می شوند.
در دو سه سال اخیر دولت برای آنکه 
عده ی بیشتری بتوانند از خرید خدمت 
استفاده کنند فروش آن را به صورت 

قسطی عرضه می کند.
سازمان  رییس  نوبخت  محمدباقر 
برنامه و بودجه پیش از اعلام کرد در 
لایحه بودجه سال 9۸ بودجه نهادهای 

احتمال آغاز طرح »خرید خدمت سربازی« به خاطر 
کمبود بودجه نیروهای مسلّح

نظامی نیروهای مسلح و همچنین سپاه 
کمتر  پارسال  از  درصد  پاسداران 1۰ 

شده است.
اساس  بر  می گویند  فرماندهان 
پادگانی  محدودیت های  و  مقدورات 
فروش خدمت سربازی را اجرا می کنند 
شدن  خالی  به  نمی دهند  اجازه  و 
عمل  در  اما  شود  منجر  سربازخانه ها 
سربازانی که در پادگان ها مجبورند دو 
سال خدمت اجباری را تحمل کنند و 
به علت بی پولی نتوانستند خدمت شان 
را بخرند انگیزه ای برای خدمت ندارند و 

این عین تبعیض است.
در جمهوری اسلامی از سربازی به 
عنوان »دوران مقدس« نام برده می شود 
جلوه  قداست  را  آنچه  تبعیض  ها  اما 
داده می شود زیر سوال می برد و این 
تبعیضات تحت رهبری علی خامنه ای 
به عنوان فرمانده کل قواست. موافقت او 
با معافیت مدال آوران جهانی و آسیایی 
همین  از  یکی  المپیاد  مدال آوران  و 
به  نسبت  می توان  که  تبعیض هاست 
آن نظرات مختلفی داشت ولی به هر 

حال یک تبعیض است.

و  توهم پراکنی  بورس متوقف شد:  نفت در  فروش 
موج سازی تبلیغاتی فقط یک ماه دوام داشت

ن  کمیسیو ییس  ر =
درباره  مجلس:  اقتصادی 
بورس  در  نفت  در  فروش 
از  داشت  وجود  ابهاماتی 
چه  خریداران  اینکه  جمله 
دید  باید  و  هستند  کسانی 
آیا خریداری در بورس وجود 

دارد یا خیر!
= ادعا می شد عرضه ی نفت 
خریداران  توسط  بورس  در 
اقتصادی  فعالان  و  خارجی 
در سفارتخانه ها با استقبال 

روبرو شده.
=جهانگیری گفته بود برای 
را  نفت  تحریم ها  زدن  دور 
را  آمریکا  و  می فروشیم 

شکست می دهیم.
=روزنامه دولتی ایران ادعا 
کرده بود »بخش خصوصی« 
نفت را می خرد حالا می گویند 

خریدار مشخص نیست!
فروش نفت در بورس که ادعا می شد 
تحریم های  زدن  دور  برای  راهکاری 
اجرای  و  خورده  شکست  آمریکاست 
این طرح بی سر و صدا و به دستور بیژن 

زنگنه متوقف شده است.
خبر توقف عرضه نفت در بورس بطور 
عادی رسانه ای نشد بلکه روز سه شنبه، 
انرژی  کمیسیون  عضو  یک  آذر،   2۰
مجلس با اشاره به اینکه تصمیم بیژن 
زنگنه برای توقف ارائه نفت در بورس 
منطقی است گفته در فروش نفت در 
بورس که در دو مرحله صورت گرفته 
ابهاماتی وجود داشته که باید برطرف شود!

جلال میرزایی توضیح داده »فروش 
و  چالش ها  برخی  با  بورس  در  نفت 
مشکلاتی مواجه است، چرا که تا کنون 
پس از انقلاب سابقه نداشته که بخش 
خصوصی به فروش نفت ورود کرده و 
بتواند آن را به فروش برساند و همیشه 

شرکت ملی نفت خود فروشنده بوده 
است.«

از  یکی  بورس  در  نفت  فروش 
برای  خورده  شکست  سناریوهای  
چون  اما  است  نفتی  فریز  با  مقابله 
دولت پرمدعای حسن روحانی در ابعاد 
احمدی نژاد  دولت  پای  جا  مختلف 
و  بوق  با  را  آزمون خطا  این  گذاشته 

کرنا دوباره آزمود.
اول  معاون  جهانگیری  اسحاق 
روحانی نیز که همه به پیش بینی های 
تیر  او دیگر عادت کرده اند، 1۰  غلط 
1397، گفته بود »با کشورهای دوست 
خود گفتگو کرده ایم و راه های فروش 
نفت خود را باز کرده ایم. نفت خام در 
بورس داخلی عرضه خواهد شد و بخش 
خصوصی، شفاف نفت بخرد صادر کند و 
برنامه ما این است که حتماً کاری کنیم 
که آمریکایی ها را به شکست بکشانیم و 
این در دولت و وزارت نفت برنامه ریزی 
شده و مطمئنیم که نفت را در حد نیاز 

خواهیم فروخت.«
عضو  ی  یز ه تبر عبد حسین 
روز   9 تهران  بورس  شورای عالی 
گفت،  جهانگیری  بلوف های  از  بعد 
شرایط مناسبی برای راه اندازی بورس 
برقرار نیست چون نفت ماهیت  نفت 
بین المللی دارد اما بازار سرمایه ایران 
بین المللی نیست. او همچنین گفت به 

مردم توصیه نمی کنیم که وارد بورس 
کالا و بورس انرژی شوند.

نبودند  کم  میان  ین  ا در  ما  ا
کارشناسانی که گفتند با عرضه نفت 
در بورس نمی توان تحریم ها را دور زد 
ولی گوش دولت مثل همیشه بدهکار 

توصیه ها نبود.
توسط  بورس  در  نفت  خرید 

خریداران خارجی!
در یک فرافکنی ابلهانه و بازارگرمی 
تبلیغاتی دیگر که هدفی جز نمایش 
با  مقابله  برای  توانمندی  و  اقتدار 
تحریم های آمریکا نداشت، محمدرضا 
پورابراهیمی رییس کمیسیون اقتصادی 
مجلس از استقبال خریداران خارجی از 
عرضه نفت در بورس خبر داد و گفت 
»طلسم عرضه نفت در بورس شکسته 
شده و… خبرهای خوب بابت حضور 
فعالان اقتصادی کشورهای خریدار نفت 
ایران از طریق سفارتخانه های آنها در 
فضای  ایجاد  از  حاکی  انرژی  بورس 
رفتن  کنار  امکان  بر  مبنی  جدیدی 

دولت از فروش نفت است!«
تخیلی   - سی حما ی  ها تیتر
روزنامه های هر دو جناح رژیم در مورد 
جهانگیری  بورس،  در  نفت  فروش 
بدون  میفروشیم  را  نفت  می گفت 

پی نوشت یا همان پ.ن. معروف، سری جدید گزارش های کوتاه و ویدیویی کیهان لندن است که زوایای دیگری از دخالت آمریکا!
متن و رویداد ها را به نمایش می گذارد. این بار:مُصَلمونا خودْاَ کنید خودْاَ سَوابَ

پی  نوشت؛ مُصَلمونا خودْاَ کنید خودْاَ سَوابَ

ویدئو

بین کارشناسان برسر ماهیت فروش خدمت سربازی اختلاف است چون 
قدرت  پولدار  خانواده های  می دانند چون  آمیز«  »تبعیض  را  آن  برخی 
خانواده های  پسران  نتیجه  در  و  دارند  را  فرزندان شان  خدمت  خرید 

تنگدست باید به سربازی بروند

»برای دیدن ویدئو ، روی عکس کلیک نموده و یا به سایت کیهان لندن مراجعه نمایید.«

نادر اسکوئی: 

کودتای احتمالی سپاه آخرین تلاش برای نجات 
نظام خواهد بود

»شورای  پژوهشگر  اسکوئی،  نادر 
در  اخیرا  که  کتابی  در  آتلانتیک« 
می نویسد  است  کرده  منتشر  آمریکا 
نیروهای »قدس« از چنان قدرت مالی 
و نظامی در خارج از مرزها برخوردارند 
به  تهران  از  مستقل  می توانند  که 

حیات خود ادامه دهند.
این پژوهشگر معتقد است نظامیان 
ایرانی سابقه کودتا ندارند و اگر سپاه 
طرحی در این رابطه داشته باشد برای 
نجات نظام از بحران و طولانی کردن 
بود. خواهد  اسلامی  جمهوری  عمر 

فضای  در  شایعاتی  مدت هاست 

احتمال  بر  مبنی  مجازی  و  واقعی 
یا  پاسداران  سپاه  توسط  کودتایی 
می ود.  شنیده  آن  از  بخش هایی 
شایعات  این  مبنای  بر  که  کودتایی 
را  نظام  آسیب  دیده  چهره  می تواند 
 ۴۰ بر  پایانی  نقطه  یا  و  کند  ترمیم 
البته  باشد.  اسلامی  جمهوری  سال 
کودتا می تواند  احتمال  مطرح کردن 
به  زدن  ضربه  برای  نیز  دسیسه ای 
در  سراسری  و  مردمی  خیزش های 
یک سال گذشته باشد که نظام را به 

چالش کشیده است.
آیا سپاه یا نیروهای قدس و شخص 

برای  نام  قاسم سلیمانی، مطرح ترین 
سپاه  توسط  قدرت  گرفتن  دست  به 
پاسداران انقلاب اسلامی، در موقعیتی 
هستند که بتوانند با کودتایی بر سر 
که  ایران  در  اصولا  آیا  بیایند؟  کار 
برخلاف همسایگانش شاهد کودتایی 
می تواند  نبوده،  معاصرش  تاریخ  در 

چنین اقدامی صورت گیرد؟
با  را  پرسش ها  این  رأفت  احمد 
واشنگتن  در  پژوهشگر  اسکوئی  نادر 
تنش:  »افزایش  کتاب  نوبسنده  و 
جنگ های  و  ایران  انقلاب  پاسداران 

خاورمیانه« در میان گذاشته است.

ویدئو

محمود تجلی مهر: شرکت هواوی با پروژه های کثیف 
جمهوری اسلامی همکاری می کند

»برای دیدن ویدئو ، روی عکس کلیک نموده و یا به سایت کیهان لندن مراجعه نمایید.«

چون  چینی  مخابراتی  شرکت های 
»هواوی« و »زد تی آی« سال هاست 
جمهوری  امنیتی  پروژه های  با  که 

اسلامی همکاری می کنند.
چین  مخابراتی  شرکت های 
و  غربی  کشورهای  فن آوری های 
اختیار جمهوری  نیز در  را  آمریکایی 

اسلامی قرار می دهند.
سنگینی  وثیقه  با  که  وانژو  منگ 
آزاد شد، در صورتی که دادگاه کانادا 
رأی به استرداد او به آمریکا را صادر 
کند، می تواند در این کشور به اتهام 
دور زدن تحریم ها به 3۰ سال زندان 

محکوم شود.
کارشناسان  تجلی مهر:   محمود 
با پروژه های کثیف  علمی و فنی که 
اسلامی  جمهوری  مانند  رژیم هایی 
مشابه  کارشان  می کنند  همکاری 
بعدا  نمی توانند  و  است  شکنجه گران 
بگویند که خبر نداشتند و یک مأمور 

ساده بودند و...
شرکت »هواوی« توانست با پرداخت 
1۰ میلیون دلار کانادایی، مدیر ارشد 
مالی خود را، که فرزند بنیانگذار این 
رأی  انتظار  در  است،   ارتباطی  غول 

درخواست  قبول  برای  دادگاه،  نهایی 
استرداد آمریکا، آزاد کند. شرکت های 
آی«  تی  »زد  و  »هواوی«  چینی 
حضور  ایران  بازار  در  سال هاست 
دارند و با پروژه های امنیتی جمهوری 

اسلامی همکاری می کنند.
شرکت های  از  برخی  گذشته  در 
نیز  نوکیا  و  زیمنس  چون  اروپایی 
و  تلفن ها  شنود  برای  تجهیزاتی 

اختیار  در  مجازی  فضای  کنترل 
بودند.  داده  قرار  اسلامی  جمهوری 
کنترل تلفن های همراه و شبکه های 
از  اسلامی،  جمهوری  در  اجتماعی 
و  سرکوب  نهاد های  وظایف  جمله 

ارتش سایبری است.
تجلی مهر  محمود  با  رأفت  احمد 
دنیای  و  ارتباطات  جهان  کارشناس 

مجازی گفتگویی انجام داده است.

ویدئو

در اینجا اهمیت پی نوشت بیش از متن است

تالار بورس تهران

ادامه در صفحه 17
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

چیست این درد غریب و مرموز
که گه و گاه وکم و بیش

مرا می کاهد؟
از درون می دانم ؛ درد جسمانی نیست

نکند، باز دلی رنجاندم؟
نکند، باز پراندم سخن بیجایی؟

دست در کیسه می چرخانم
خاطره های گنهکار به خط می چینم

یک دوتایی نیش در نوش کسان
یک کمی خودخواهی

و غروری بیجا
بابت هیچ و پوچ

چند مشتی هم لاف و گزاف

همه اینها بوده، اما
روزگاران قدیم

تازه چی؟ نه نمی دانم چیست!

شاید
شاید این ساخته ی ذهن من است

شاید این قافیه ایست
که برای غزل زندگی روحانی ساخته ام

که مکافاتی هست، بهر گفتاری بد
که مکافاتی هست، بهر پنداری بد
که مکافاتی هست، بهر کرداری بد

که خیانت
حتی در فکر هم تاوان دارد

که تنفر
حتی در فکر،

از سبکباری و آرامش ما می کاهد
که غم تنهایی، از بی عشقی ست

که مجازات نبخشیدن هامان
پای در گرداب، انتقامی دائم

ازهمه خلق جهان داشتن است
که فقط، شعر و عشق و بخشش

چاره درد من است

باید امشب من و وجدان و خدا
با دو سه جام

خلوتی آسمانی بکنیم.

انتقاد آیت الله سبحانی به استفاده از کلاه گیس در یک نمایش:

 این حرکت در جمهوری اسلامی 
شایسته نیست!

=باوجود اینکه کلاه گیس 
در صدا و سیمای جمهوری 
استفاده  تکرار  به  اسلامی 
مشخصی  قانون  می شود، 
عدم  یا  ممنوعیت  برای 
ممنوعیت استفاده از آن در 
سینما و تئاتر وجود ندارد و 
بستگی به میزان وابستگی 
تولیدکنندگان به نظام دارد!

=فیلم سینمایی »کاناپه« 
همه  استفاده  دلیل  به 
بازیگران زن از کلاه گیس از 
سال ۹5 تا کنون توقیف است.

از  استفاده  به  سبحانی  آیت الله 
لیز«  و  »فاندو  نمایش  در  کلاه گیس 
توسط یکی از بازیگران زن انتقاد کرده 
و گفته که »این حرکت در جمهوری 
مرجع  این  نیست!«  شایسته  اسلامی 
تقلید از تذکرش به معاون وزیر ارشاد 
در این رابطه خبر داده تا رسیدگی کند.

»فاندو  نمایش  اجرای  که  حالی  در 
و لیز« به دلیل استفاده از کلاه گیس 
قرمز توسط یکی از بازیگران زن یکبار 
متوقف شده بود و حتی سالن اجرای 
آن تغییر کرد، حالا آیت الله سبحانی 
مرجع تقلید شیعه بار دیگر از استفاده 
از کلاه گیس در این نمایش انتقاد کرده.

مرتجع  علمای  از  سبحانی  آیت الله 
ساکن قم عصر سه شنبه 20 آذرماه گفته 
که »اخیرا مطلع شدیم در تهران تئاتری 
با کلاه گیس  برگزار شده که دختران 
در آن بازی می کنند، این حرکت در 
دارد؟!« اسلامی چه معنایی  جمهوری 

این آخوند مرتجع گفته که »فورا به 

معاون وزیر ارشاد تذکر دادیم تا هرچه 
سریع تر جلوی آن گرفته شود و این کار 
در جمهوری اسلامی شایسته نیست.«

نیز،  امسال  اواخر مهرماه  در  پیشتر 
هوشمند  کارگردانی  به  نمایش  این 
از  یکی  استفاده  دلیل  به  هنرکار 
بازیگران زن از کلاه گیس قرمز متوقف 
شد. با اینکه سرپرست شورای نظارت 
و ارزشیابی اداره کل هنرهای نمایش 
هرگونه تذکر کتبی به کارگردان این 
نمایش در این رابطه را تکذیب کرده 
ولی مدیر سالن مهرگان مدعی شد که 
ابتدا شخصا به کارگردان تذکر داده و 
سپس نامه ای از سوی شورای نظارت 

برای وی ارسال شده.
مدیر سالن مهرگان، یکی از سالن های 
خصوصی تئاتر در تهران، گفته بود که 
نمایش  این  کارگردان  به  بار  چندین 
تذکر  زن،  بازیگر  پوشش  تغییر  برای 
داده شده ولی نه تنها این تغییر صورت 
نگرفته که تیزر این نمایش نیز بدون 

مجوز در فضای مجازی پخش شده.
او گفته بود، در چنین نمایش هایی 
بخشی از کلاه گیس دست کم با کلاه 
نمایش  این  در  ولی  می شد  پوشانده 
اتفاقاتی  گاهی  و  نبود  اینطور  اصلا 
می افتد که از کنترل اداره کل هنرهای 

نمایشی هم خارج می شود.
با این حال، نمایش »فاندو و لیز« دوباره 
از شانزدهم آذرماه در سالن چهارسوی 
ولی  رفت  صحنه  روی  به  شهر  تئاتر 
حالا با انتقاد یک مرجع مذهبی روبرو 
ندیده! را  تئاتر  این  حتی  که  شده 

از  استفاده  قبال  در  دوگانه  رویکرد 
کلاه گیس در سینما، تلویزیون و تئاتر 
چندسالی است که به یک معضل تازه   
و عاملی برای اعمال سانسور و توقیف 
بدل شده است. با اینکه کلاه گیس در 
جمهوری  سیمای  و  صدا  سریال های 
اسلامی از جمله »معمای شاه«، »کیف 
مورد  پیامبر«  »یوسف   و  انگلیسی« 
فقط  گویا  ولی  گرفت  قرار  استفاده 
کارگردانان خاص و نورچشمی می توانند 
از این موهبت مضحک بهره مند شوند 
کلاه گیس  هنرمندان  باقی  برای  و 
نداشتن  معنای  به  تئاتر  و  سینما  در 
می شود! تلقی  زن  بازیگران  حجاب 

یوسف  آیت الله    چون  دینی  علمای 
از  استفاده  درباره  پیشتر  صانعی 
کلاه گیس در آثار تصویری گفته بود: 
»استفاده از کلاه گیس در صورتی که 
تماشاگران بدانند که با کلاه گیس است 
و موهای خودش کاملا پوشیده شود 
و طوری باشد که منشأ فساد و تبلیغ 
نشود،  جامعه  در  بی حجابی  فرهنگ 
آیت الله  است.«  حرام  گفت؛  نمی توان 
این باره  در  هم  زنجانی  بیات  اسدالله 
اگر  از کلاه گیس  »استفاده  که:  گفته 
نیست.  جایز  شود،  محسوب  زینت 
در فیلم هم شامل همین قاعده است 
و باید اضافه کرد که اگر موجب گناه 

بیننده شود، جایز نیست.«
و  عجیب  مقررات  راستای  در 
هم  کاغذ  روی  حتی  که  غیرعقلانی 
ذهنیت های  از  برخاسته  و  نیامده اند 
منحرف و سکسیست هستند، آثاری 
چون فیلم سینمایی »کاناپه« ساخته 
استفاده  دلیل  به  عیاری  کیانوش 
یک  کلاه گیس  از  زن  بازیگران  همه 
و  شد  دانسته  انحرافی  بدعت گذاری 
این فیلم از سال ۹۵ تا کنون در محاق 

سانسور و توقیف است.

تئاتر »قاندو و لیز« پیش تر یکبار در زمان اجرای مهرماه متوقف شده بود

حسین علیزاده شهروند افتخاری شیراز:

 هدیه ای بزرگتر از شوالیه هنر و 
ادبیات فرانسه

حسین علیزاده

پس  علیزاده  =حسین 
دریافت  از  انصراف  از 
و  فرهنگ  شوالیه  نشان 
بود  نوشته  فرانسه  هنر 
از  قدردانی  »ضمن  که 
سفارت  و  کشور  مسئولان 
مردم  احترام  به  فرانسه، 
هنردوست  و  هنرپرور 
حسین  نام  به  ایران، 
تا  کرده،  قناعت  علیزاده 
آخر عمر به آن پیشوند یا 

پسوندی نخواهم افزود.«
پایانی  مراسم  در  علیزاده  حسین 
جشنواره گروه نوازی موسیقی شیراز 
را  شیراز  افتخاری  شهروند  عنوان 
»افتخار  که  گفت  او  کرد.  کسب 
در  چقدر  شیراز  در  شدن  شهروند 

مقابل آن نشان بزرگتر است.«
جشنواره  پایانی  مراسم  در 
جمعه  شیراز،  موسیقی  گروه نوازی 
شیراز  شهردار  آذرماه،   1۶ شب 
شهروند  عنوان  علیزاده  حسین  به 

افتخاری این شهر را اهدا کرد.
علیزاده آهنگساز و نوازنده برجسته 
گفت  مراسم  این  در  ایران  موسیقی 
که اولین فعالیت هایش را در سن 21 
سالگی در شیراز شروع کرده و »این 
موسیقی  با  محکم  پیوندی  در  شهر 

قرار دارد.«
بودن  سوال برانگیز  به  اشاره  با  وی 
فرانسه  شوالیه  نشان  پذیرش  عدم 
آن  »یاد  که  گفت  وی،  توسط 
نشان  وقتی  که  می افتم  روزهایی 
سوال  عده  یک  نگرفتم،  را  شوالیه 

می کردند و من به همه توضیح داده 
بودم… من می دانستم که افتخارات 
امروز  شد.  خواهد  نصیبم  بزرگتری 
تمام چیزهایی که می خواستم  واقعا 
متوجه  که  آنها  برای  دهم  توضیح 
نمی شوند، اینکه امروز شیرازی شدم، 

فکر کنم همه متوجه شدند.«
حسـین علیزاده آهنگسـاز، نوازنده 
دریافـت  از  موسـیقی  پژوهشـگر  و 
نشـان شـوالیه هنر و ادبیات فرانسـه 
در  و  داد  انصـراف   1۳۹۳ سـال  در 
نامـه ای نوشـت کـه »خـود را بی نیاز 
می دانـد.  نشـانی«  هـر  دریافـت  از 
علیـزاده در عیـن حـال گفتـه  اسـت 
کـه »هدیه ملـت بافرهنگ فرانسـه« 
نامـه  در  او  می نهیـم«.  »ارج  را 
خـود گفـت: »اگـر سـفیر سیاسـی 
هدیـه  فرانسـه  کشـور  فرهنگـی  و 
ملـت بافرهنـگ فرانسـه را به سـینه 
هنرمنـدان بـزرگ ما نصـب می کند، 
آن را ارج می نهیـم و ما نیز سـتایش 
می کنیـم سـتارگان پرافتخـار تاریخ 

خـود را.«
علیزاده با این حال اضافه کرده کرد 
که »شاید اگر در دیار ما توجه و درک 
از هنر والای موسیقی نزد مسئولان 
می بود، یک هدیه و عنوان غیرخودی 
در  وقتی  نداشت.  انعکاس  همه  این 
فضای هنری نور کافی نباشد، چراغی 

کوچک خورشید می شود«.
بود  نوشته  خود  نامه  پایانِ  در  او 
مسئولان  از  قدردانی  »ضمن  که: 
احترام  به  فرانسه،  سفارت  و  کشور 
مردم هنرپرور و هنردوست ایران، به 
تا  کرده،  قناعت  علیزاده  حسین  نام 
یا پسوندی  پیشوند  به آن  آخر عمر 

نخواهم افزود.«

منیژه باقری       خلوت آسمانی

نحوی نژاد  =حسین 
سازمان  توانبخشی  معاون 
آذرماه  یازدهم  بهزیستی 
امسال آمار معلولان کشور 
را 1.5 میلیون نفر اعلام کرد 
و  یأس  »روحیه  که  گفت  و 
دارای  افراد  در  دلمُردگی 
می زند،  موج  معلولیت 
خود  جای  مطالبه گری 

دارد.«
ارکستر ملی معلولان با نام »لگاتو« 
معلولان  خوانندگی  و  نوازندگی  با 
بینایی  و  جسمی  اوتیست،  ذهنی، 
روز جمعه 2۳ آذرماه در تهران روی 
نخستین   گروه  این  می رود.  صحنه 
و  جسمی  کم توانان  موسیقی  گروه 

ذهنی در ایران است.
با  »لگاتو«  معلولان  ملی  ارکستر 
از  متشکل  همدم  آوای  گروه  حضور 
شرایط  با  نوازندگان  و  خوانندگان 
اوتیسم،  ذهنی،  معلولیت  و  خاص 
جسمی و بینایی  2۳ آذرماه در تالار 

»سوره« تهران اجرا می شود.
صلح  »برقراری  پیام  با  گروه  این 

معلولان 6 استان کشور در 
ارکستر ملی ویژه ایران می نوازند

جهانی« گرد هم آمده اند و به اجرای 
موسیقی می پردازند.

 18 با  »لگاتو«  ایران  ویژه  ارکستر 
و  ذهنی  کم توان  نوازنده  و  خواننده 
گلستان  استان  مرکزیت  با  جسمی 
در  بهزیستی  سازمان  همکاری  با 
خردادماه دو سال پیش تشکیل شد 
و به ثبت رسید. اعضای این ارکستر 
مازندران،  فارس،  استان  شش  از 
خراسان  و  گلستان  گیلان،  تهران، 

رضوی خردادماه گردهم آمدند.
حسین نحوی نژاد معاون توانبخشی 
آذرماه  یازدهم  بهزیستی  سازمان 
 1.۵ را  کشور  معلولان  آمار  امسال 
گفت  و  کرد  اعلام  نفر  میلیون 
در  دلمُردگی  و  یأس  »روحیه  که 
می زند،  موج  معلولیت  دارای  افراد 

مطالبه گری جای خود دارد.«
معلولان در ایران علاوه بر مشکلات 
پرداخت  برای  اجتماعی،  و  فرهنگی 
حق  و  معیشتی  درمانی،  هزینه های 
پرستاری با مشکل مواجهند. در سال 
این  مستمری بگیران  تعداد  جاری 
بوده  نفر  هزار   ۳20 جامعه  از  قشر 
هزار   ۵00 تعداد  ماه  در هشت  ولی 
نفر به این جمعیت اضافه شده است.

=گفته می شود مسئولان 
دلیل  به  آزادی  برج 
عرف  از  خارج  »رفتارهای 
آنها  هواداران«  و  گروه ها 
تصمیم به لغو اجراهای راک 

گرفته اند.
=این گروه های موسیقی 
ارشاد  وزارت  از  مستقل 
مجوز داشتند و حتی بلیت 

فروخته بودند.
مکان  تنها  آزادی  -برج 
در  راک  موسیقی  اجرای 

تهران است.
هنری  فرهنگی  مجموعه  مسئولان 
موسیقی  اجرای  )شهیاد(  آزادی  برج 
اطلاع  تا  مجموعه  این  در  را  راک 
اعمال  با  کردند.  اعلام  ممنوع  ثانوی 
گروه های  اجرای  ممنوعیت  این 
مستقل راک در فستیوال »موسیقی 
تنها  راک  موسیقی  و  لغو  آزادی«  و 
سالن اختصاصی خود در تهران را نیز 

از دست داد.
آنگونه که روابط عمومی برج آزادی 
اعلام کرده تمامی اجراهای موسیقی 
راک تا اطلاع بعدی لغو شده و اجرای 
موسیقی راک در این مجموعه ممنوع 

است.

حالیست  در  ممنوعیت  این  اعلام 
سالن  تنها  عنوان  به  آزادی  برج  که 
در  راک  موسیقی  اجرای  اختصاصی 
شهر تهران شناخته شده و این روزها 
آزادی«  و  »موسیقی  فستیوال  هم 
مستقل  موسیقی  از  حمایت  برای 
اساس  برگزار می شود.بر  برج  این  در 
کرده اند،  منتشر  داخلی  منابع  آنچه 
نامه ای  راک  موسیقی  گروه های 
دریافت کرده اند که باید بلیت فروشی  
این  در  خود  اجراهای  اینترنتی 

فستیوال را لغو کنند.
اعضای  از  یکی  احمدزاده  علیرضا 
گروه مشهدی بادزنگ  که از حاضران 
لغو  درباره  بودند  فستیوال  این  در 
به  فستیوال  این  در  خود  اجراهای 
بود که  ایلنا گفته که »شب گذشته 
این خبر را شنیدم که ظاهرا به خاطر 

اجرای موسیقی راک در تهران تا اطلاع ثانوی ممنوع شد
رفتار اعضای یک گروه در برج آزادی، 
مجموعه  این  در  راک  اجراهای  فعلا 

کنسل است.«
گروه   1۶ از  اوصاف،  این  با 
شرکت کننده در این فستیوال فقط دو 
به  و »مدار«  گروه »شهریار مسرور« 
اجرای موسیقی پرداختند و 14 گروه 
موسیقی  اجرای  از  مانده  باقی  دیگر 

بازماندند.
گروه  سرپرست  رمضانی  فرشاد 
شده،  لغو  اجرایشان  که  »دگردیس« 
در این باره به وبسایت »موسیقی ما« 
عرف  از  خارج  »رفتارهای  که  گفته 
نام  با  که  دیگری  هواداران  و  گروه ها 
اجرا  آزادی  برج  در  راک  موسیقی 
داشتند عامل این تصمیم بوده است. 
اتفاقی که باعث شد دودش در چشم 

گروه های راک برود.«
گروه های  کنسرت  ترتیب  این  به 
فستیوال  این  در  شرکت کننده  راک 
باوجود اخذ مجوزهای لازم از وزارت 
فروش  و  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ 
بلیت  اجراهایشان، از اجرای کنسرت 

منع شده اند.
موسیقی های غربی خصوصا موسیقی 
راک در ایران با مشکلات بیشتری از 
روبروست  موسیقی  سبک های  دیگر 
و عموما نه به صورت مستقل که به 
اجرا  مجوز  ترکیبی  موسیقی  صورت 

دارد.
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قاسمی سخنگوی  =بهرام 
وزارت خارجه: ما با حساسیت 
ویژه برخی مسایل که برای 
ایرانیان در مرزهای زمینی و 
هوایی گرجستان اتفاق افتاد 
را در تهران و تفلیس دنبال 
مذاکره  حال  در  و  می کنیم 
هستیم و یک بار سفیرشان 
در این باره احضار شده است.
آذرماه   19 دوشنبه  =روز 
ن  ا ند و شهر ز  ا ی  د ا تعد
به  اعتراض  در  گرجستان 
زمین  واگذاری  برای  دولت 
در  خارجی ها  به  کشاورزی 
مقابل ساختمان وزارت خارجه 
و اتباع خارجی این کشور در 
شهر تفلیس تجمع کرده و با 
به  و سخنرانی دست  شعار 
اعتراض زدند. آنها معتقدند 
و  زمین کشاورزی  واگذاری 
تسهیلات به اتباع خارجی از 
جمله ایرانی ها موجب از میان 
رفتن فرصت های شغلی برای 

مردم بومی می شود.
در ادامه روند بازگرداندن اتباع ایران 
از مرزهای گرجستان، سخنگوی وزارت 
خارجه از اتباع ایرانی خواسته است تا 
گرجستان  به  سفر  از  ثانوی  اطلاع 

خودداری کنند.
وزارت  سخنگوی  قاسمی  بهرام 
از  آذرماه   19 دوشنبه  روز  خارجه 
اطلاع  تا  خواست  ایران  شهروندان 
ثانوی از سفر به گرجستان خودداری 
بتواند در یک  تا وزارت خارجه  کنند 
ساز و کار مشخص دلایل این مشکل 
و مصائبی را که دولت گرجستان برای 

اتباع ایرانی ایجاد کرده روشن کند.
بهرام قاسمی افزوده است که »ما با 
حساسیت ویژه برخی مسایل که برای 
هوایی  و  زمینی  مرزهای  در  ایرانیان 
تهران  در  را  افتاد  اتفاق  گرجستان 
حال  در  و  می کنیم  دنبال  تفلیس  و 
مذاکره هستیم و یک بار سفیرشان در 

این باره احضار شده است.«
در  »ما  است:  گفته  ادامه  در  وی 
این  گذشته  ماه  دو  یکی  و  هفته ها 
اخبار را داشتیم که در مرزهای هوایی 
ایرانی  تعدادی  کشور  این  زمینی  و 
دولت  رفتار  این  ما  شدند.  دیپورت 
گرجستان را مورد انتقاد قرار می دهیم 
و مراتب ناراحتی ما به سفیرشان ابلاغ 
شد و برنامه هایی داریم که ظرف یکی 

دو روز آینده انجام می دهیم.«
سخنگوی وزارت امور خارجه درباره 
از  فرودگاه گرجستان  پلیس  ممانعت 
ورود یک زن ایرانی و بازداشت وی به 

وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران: ایرانی ها تا 
اطلاع ثانوی از رفتن به گرجستان خودداری کنند

مدت بیش از 2۰ ساعت و همچنین 
گفته  پلیس   خشونت آمیز  رفتارهای 
را  خانم  این  به  مربوط  »اخبار  است 
دنبال  را  مسئله  با جدیت  و  دیده ایم 
سفارت مان  همزمان  و  می کنیم 
مأموریت گرفته است که از نزدیک این 

مسئله را دنبال کند.«
به گزارش کیهان لندن هدی زن 3۵ 
ساله ایرانی است که ساعت 2 بامداد 
چهارشنبه 13 آذر از مبدأ استانبول و 
با پاسپورت ایرانی وارد فرودگاه تفلیس 
کنترل  باجه  پلیس  مأمور  اما  شد 
پاسپورت با وجود اینکه این زن بلیت 
برگشت و رزرو هتل داشته است به وی 
می گوید نمی تواند وارد گرجستان شود 
اقدامی  بازگردد.اما در  ایران  به  باید  و 
عجیب و پس از آنکه هدی به این روند 
وی  با  پلیس  مأمور  می کند  اعتراض 
درگیر شده و در نهایت توسط پلیس 
 2۰ از  بیش  مدت  برای  گرجستان 
ساعت بازداشت شده و مورد رفتارهای 

خشونت آمیز پلیس  نیز قرار می گیرد.
پس از گذشت بیش از 2۰ ساعت، 
با  را  او  گرجستان  مهاجرت  پلیس 
هواپیما به استانبول بازمی گرداند. این 
زن گفته است زمانی که در بازداشت 
گفته   او  به  خشونت  با  پلیس  بودم 
احتیاجی  ما  است: »بروید گم شوید! 
به سرمایه های ایرانی ها نداریم.«هدی 
پس از بازگشت به ایران این موضوع 
و رفتار خشونت آمیز پلیس گرجستان 
از رفتار  او تصاویری  را رسانه ای کرد. 
با  گرجستان  پلیس  خشونت آمیز 
مقامات  اختیار  در  که  گرفته  موبایل 
رابطه  است.در همین  دولتی گذاشته 
ابتکار معاون حسن روحانی  معصومه 
در امور زنان و خانواده نیز در نامه ای از 
وزارت امور خارجه خواست تا موضوع 
برخوردهای پلیس فرودگاه تفلیس با 
این زن و دیگر ایرانیان را بررسی کرده و 
واکنش »مناسب با موضوع« نشان دهد.

پلیس گرجستان در هفته های اخیر 
بدون  و  سلیقه ای  کاملا  صورت  به 

داشتن معیار خاصی از ورود اتباع ایرانی 
به این کشور جلوگیری می کند. کیهان 
گزارش  یک  در  گذشته  هفته  لندن 
بازگرداندن  روند  درباره  اختصاصی 
دقیق  »آمار  است:  نوشته  ایرانیان 
ایرانیانی که از روز جمعه 3۰ نوامبر تا 
شامگاه یکشنبه 2 دسامبر از مرزهای 
اجازه  گرجستان  زمینی  و  هوایی 
ورود به این کشور را نیافته و دیپورت 
اساس  بر  اما  نیست  شده اند مشخص 
حدود  چیزی  تعداد  این  گزارش ها 
2۰۰ نفر بوده که در این میان 7۶ نفر 
شده اند.« دیپورت  پرواز  یک  از  تنها 

اتباع ایرانی بر اساس قوانین موجود، 
و  گرجستان  کشور  به  ورود  بدو  در 
 ۴۵ مدت  برای  مرز  از  عبور  هنگام 
روز ویزای توریستی دریافت می کنند 
در  را  گرجستان  موضوع  همین  و 
سال های اخیر به یکی از مقاصد مهم 
گردشگری برای ایرانیان تبدیل کرده 
است.همچنین روز دوشنبه 19 آذرماه 
تعدادی از مردم گرجستان در اعتراض 
به دولت برای واگذاری زمین کشاورزی 
به خارجی ها در مقابل ساختمان وزارت 
خارجه و اتباع خارجی این کشور در 
شهر تفلیس تجمع کرده و با شعار و 

سخنرانی دست به اعتراض زدند.
معتقدند  گرجستان  شهروندان 
واگذاری زمین کشاورزی و تسهیلات به 
اتباع خارجی از جمله ایرانی ها موجب 
از میان رفتن فرصت های شغلی برای 
اتفاقات  این  شد.  خواهد  بومی  مردم 
همزمان است با روی کار آمدن دولت 
سالومه زورابیشویلی که به تازگی در 
انتخابات ریاست جمهوری این کشور 
پیروز شده است.بسیاری از تحلیلگران 
را  زورابیشویلی  سالومه  سیاست های 
ضد مهاجرتی ارزیابی کرده و معتقدند 
دیدگاه او نسبت به محدودسازی ورود 
ویژه  به  خارجی ها،  سرمایه گذاری  و 
اتباع آسیایی و تحریم های آمریکا علیه 
ایجاد موج  ایران دو عامل اساسی در 

دیپورت ایرانیان شده است.

آنها پس از 3۰ سال پایان یافته است. 
منظور حسین رحیمی دلالانی بود که 
فردوسی  منوچهری،  خیابان های  در 
خرید  بورس  که  استانبول  چهارراه  و 
معامله  است  پایتخت  ارز  فروش  و 

می کردند.
با  گفتگو  در  پایتخت  پلیس  رئیس 
ابتدای  از  که  بود  شده  مدعی  ایسنا 
از  بیش  خیابانی  دلالان  با  برخورد 
۴۰۰ نفر را دستگیر شده اند که از این 
تعداد 93 نفر از دلالان که حساب های 

نجومی هم داشتند به زندان افتاده اند.
پلیس تهران همچنین مدتی است 
که  افشار  پاساژ  مقابل  محدوده  که 
محل تجمع خریداران و فروشندگان 
ارز است را با حصار پوشانده و با نصب 

محل  این  در  آنها  حضور  از  بنری 
ممانعت کرده است.

بانک مرکزی ایران همه تلاش خود را 
بر روی کنترل نرخ ارز متمرکز کرده و 
دولت با دخالت همه جانبه در بازار ارز 
می کوشد تا قیمت ارز در ایران را تحت 
روانی  بار  راه  این  از  و  بگیرد  کنترل 
ناشی از تحریم های اقتصادی را کاهش 
دهد و ابزاری برای نشان دادن پیروزی 
کند.  کسب  اقتصادی  تحریم های  بر 
با این وجود از یکسو دولت نمی تواند 
این روند را در درازمدت ادامه دهد و 
از سوی دیگر دخالت اینچنینی در بازار 

ارز به نفع اقتصاد کشور نیست!
مشایخی،  علینقی  رابطه  همین  در 
اقتصاد  و  مدیریت  دانشکده  بنیانگذار 
روزنامه  در  یادداشتی  در  »شریف« 
ایران نوشته است نگه داشتن نرخ ارز 
پایین تر از نرخ واقعی آن موجب محدود 

آزاد کردن واردات ارز به ایران، تلاش دولت 
برای نمایش پایین بودن نرخ ارز

=بر اساس اعلام گمرک به 
نقل از شواری عالی هماهنگی 
ممانعت  هرگونه  اقتصادی 
از ورود ارز به کشور، تخلف 
اداری محسوب و فرد متخلف 
بار  محکومیت،  صورت  در 
اول به انفصال موقت به مدت 
شش ماه و در صورت تکرار 
به مجازات های بالاتر محکوم 

می شود.
=به نظر می رسد این تصمیم 
و  دولت  راهکارهای  پی  در 
برای  مرکزی  بانک  ویژه  به 
و  ایران  در  ارز  نرخ  کنترل 
کسری  ن  جبرا همچنین 
ذخیره ارزی به دلیل اجرایی 
اقتصادی  تحریم های  شدن 

ایران گرفته شده است. 
عالی  شواری  مصوبه  اساس  بر 
هماهنگی اقتصادی ورود ارز به ایران 
با رعایت مقررات بانک مرکزی، به هر 
میزان و بدون هیچگونه محدودیتی آزاد 
شده است.گمرک ایران نیز در بیانیه ای 
هماهنگی  عالی  شواری  از  نقل  به 
اقتصادی ایران اعلام کرده است از این 
انتظامی  و  امنیتی  دستگاه های  پس 
و گمرک حق ممانعت از ورود ارز به 
کشور را ندارند.بر اساس اعلام مدیرکل 
مرکز واردات و امور مناطق آزاد و ویژه 
ممانعت،  هرگونه  کشور،  گمرکات  به 
تخلف اداری محسوب می شود و فرد 
متخلف در صورت محکومیت، بار اول 
به انفصال موقت به مدت شش ماه و 
در صورت تکرار به مجازات های بالاتر 

محکوم می شود.
به نظر می رسد این تصمیم در پی 
بانک  ویژه  به  و  دولت  راهکارهای 
مرکزی برای کنترل نرخ ارز در ایران 
ذخیره  کسری  جبران  همچنین  و 
ارزی به دلیل اجرایی شدن تحریم های 

اقتصادی ایران گرفته شده است.
رحیمی  حسین  نیز  گذشته  هفته 
جمع آوری  با  پایتخت  پلیس  رئیس 
فعالیت  تهران،  در  ارز  و  دلالان سکه 

سازی صادرات کالای داخلی به خارج 
خواهد شد و توضیح داده است »وقتی 
نرخ رسمی ارز کمتر از نرخ واقعی آن 
است، کالای ایرانی که با نرخ رسمی 
صادر می شود در خارج گرانتر از کالای 
خارجی است و توان رقابت ندارد و لذا 

صادرات لطمه می خورد.«
که  است  آورده  ادامه  در  مشایخی 
داخلی  تولید  به  صادرات  »کاهش 
ضربه می زند و تولید داخل را کاهش 
می دهد. کاهش تولید داخل ازیک طرف 
انگیزه سرمایه گذاری جدید را کاهش 
در  اشتغال  دیگر  طرف  از  و  می دهد 
را کاهش می دهد.  تولیدی  واحدهای 
نرخ  از  پایین تر  ارز  نرخ رسمی  وقتی 
واقعی آن باشد، انگیزه خروج سرمایه 

با نرخ رسمی را افزایش می دهد زیرا 
با  می توانند  ازیک طرف  سرمایه داران 
خروج سرمایه خود از کشور امکاناتی 
با ارزش بیشتر از معادل دارایی خود 
از  و  آورند  دست  به  کشور  داخل  در 
طرف دیگر شرایط تولید در داخل برای 
سرمایه گذاری جذاب نیست و لذا خروج 
می رسد. نظر  به  منطقی تر  سرمایه 

خروج سرمایه از کشور و در نتیجه 
کاهش  را  کشور  در  سرمایه گذاری 
به  سرمایه گذاری  کاهش  می دهد. 
و  طرف  یک  از  سرمایه  خروج  خاطر 
وضع نامناسب تولید در داخل از طرف 
با  که  اشتغالی  می شود  موجب  دیگر 
شود  ایجاد  می تواند  سرمایه گذاری 
کار  و  ساز  یک  بنابراین  یابد.  کاهش 
مخرب دیگر که نرخ رسمی ارز را کمتر 
از نرخ واقعی می کند خروج سرمایه و 
کاهش سرمایه گذاری در کشور است.«

تجمع مردم گرجستان برای عدم واگذاری زمین به خارجی ها از جمله 
ایرانیان در مقابل ساختمان وزارت خارجه و اتباع خارجی

گفتگو با یکی از بازداشت شدگان اعتراضات سراسری 
که با ضرب و جرح مأموران ویلچرنشین شده است

نمی کرد  فکر  هاله رستمی هیچگاه 
غروب نهم مرداد 97 پس از حضور در 
اعتراضات مردم در کرج مأموران امنیتی 
او را دنبال کنند و زمان بازداشت به 
شکلی به او حمله ور شوند که استخوان 
ران و لگنش بکشند و ویلچرنشین شود.

هاله با وجود عمل جراحی سنگینی که 
رفتن مشکل  راه  در  داده هنوز  انجام 
صورت  در  پزشکان  گفته  به  و  دارد 

دیگر،  جراحی  عمل  دو  یکی  انجام 
بتواند  شاید  سنگین،  هزینه  با  آنهم 
برود. راه  »واکر«  کمک  بدون  دوباره 

عنوان  به  پیش  ماه  چند  تا  که  او 
ایران  در  کامپیوتر  استاد  و  مهندس 
در  داشت،  سامان  و  سر  زندگی اش 
آستانه ۴۰ سالگی بر سر دوراهی قرار 
گرفت. یا در ایران بماند و دی ماه در 
دادگاه شرکت کند و به احتمال زیاد 

به حبس محکوم و راهی زندان شود 
چندی  شود.هاله  خارج  ایران  از  یا  و 
پیش دست دختر و خواهر جوانش که 
سرپرستی هر دو را بر عهده دارد گرفت 
و راهی ترکیه شد تا در ابتدای مسیر 
گیرد. قرار  پناهجویی  خم  و  پیچ  پر 

رستمی  هاله  با  آسترکی  روشنک 
درباره آنچه بر سرش رفته گفتگو کرده 

است.

ویدئو

پروژه های  7درصد  =تنها 
تفحص مجلس از دستگاه ها، 
از سوی مجلس تمام و کمال 
انجام شده است. به بیان دیگر 
تا کنون تحقیقات بی نتیجه 
از دستگاه ها بیشتر  مجلس 
از30 میلیارد تومان هزینه روی 
دست مجلس گذاشته است.
اینکه  دلیل  =مهمترین 
تفحص  و  تحقیق  طرح های 
فشاری  نمی رسد  نتیجه  به 
است که توسط افراد، نهادها 
نفوذ  صاحب  جریان های  و 

اعمال می شود.
شورای  مجلس  نمایندگان  گفته  به 
تفحص  و  تحقیق  طرح  هر  اسلامی 
انجام  اسلامی  شورای  مجلس  در  که 
می شود 2۵۰ میلیون تومان هزینه در 
بر دارد اما بیشتر این طرح ها با فشار 
جریان ها و نهادهای مختلف به سرانجام 
نمی رسند.مسعود پزشکیان نایب رئیس 
مجلس شورای اسلامی در یک برنامه 
بالای  تلویزیونی گفته است: »تا حالا 
توسط  تفحص  و  تحقیق  طرح   1۰۰
به  هیچکدام  و  گرفته  انجام  مجلس 
نتیجه نرسیده است، زیرا روش اشکال 
ما ۴۰  رفته ایم.  را  غلط  مسیر  و  دارد 
سال است که در کشور این حرف ها را 

می زنیم و مدیران را عوض می کنیم.«
»انجام  که  است  افزوده  پزشکیان 
و  ماه   ۶ دست کم  تفحص  و  تحقیق 
حداکثر یک  سال زمان نیاز دارد و نیز 
برای انجام تحقیق مبالغی هم هزینه 
می شود که به گفته نمایندگان مجلس 
هر تحقیق و تفحصی به  طور متوسط 
دارد  لازم  تومان  میلیون  حدود 2۵۰ 
حالیست  در  برسد.«این  نتیجه  به  تا 
به  دیگری  نمایندگان  نیز  پیشتر  که 

طرح های تحقیق و تفحص در مجلس:
 میلیاردها تومان پول از جیب ملت برای هیچ!

طرح های تحقیق و تفحصی که صدها 
میلیون تومان برای آنها هزینه شد اما 
به نتیجه نمی رسند و متوقف می شوند 
اکبر  برای نمونه  بودند.  اعتراض کرده 
نمایندگان  از  دیگر  یکی  رنجبرزاده 
مجلس شورای اسلامی نیز گفته بود: 
» بر اساس آماری که کمیسیون اصل 
نود ارائه داد از دوره اول مجلس شورای 
اسلامی تا کنون که یک سال و نیم از 
مجلس دهم می گذرد، در مجموع 3۶۵ 
مورد تحقیق و تفحص تقاضا یا انجام 
آنها  از  مورد  فقط 2۶  که  است  شده 
به قوه قضائیه ارسال شده و به نتیجه 
رسیده است. مابقی تحقیق و تفحص ها 
یا از سوی نمایندگان رأی نیاورده و یا به 
دلایلی نتیجه آن مشخص نشده است 
آسیب شناسی  به  نیاز  مسئله  این  که 
دارد.«رنجبرزاده افزوده بود که »در دوره 
اول مجلس آمار تحقیق و تفحص ها 
صفر بوده، اما از دوره دوم به بعد تحقیق 
و تفحص ها در هر دوره افزایش داشته تا 
اینکه در حال حاضر و در مجلس دهم 
از ابتدای دوره تاکنون ۴۰ مورد تحقیق 

و تفحص درخواست داده شده است.«
از سوی دیگر مهرماه امسال مجلس 
شورای اسلامی نیز گزارشی آماده کرد 
 9 مجموع  »در  بود:  آمده  آن  در  که 
دوره مجلس 3۶۵ تقاضا برای تحقیق 
و تفحص مطرح شده که از این تعداد 
11۸ مورد به تصویب مجلس رسیده و 
کلید خورده است. به علاوه از این 11۸ 
تصویب رسیده،  به  تفحص  و  تحقیق 
قرائت  به  منجر  مورد   ۶۴ درنهایت 

گزارش در مجلس شده است.«
پروژه های  7درصد  تنها  یعنی  این 
تفحص مجلس از دستگاه ها، از سوی 
شده  انجام  کمال  و  تمام  مجلس 
است. به بیان دیگر تا کنون تحقیقات 
بیشتر  از دستگاه ها  بی نتیجه مجلس 
از3۰ میلیارد تومان هزینه روی دست 
شدن  است.اجرایی  گذاشته  مجلس 

طرح های تحقیق و تفحص در مجلس 
نیازمند وجود مستندات مقدماتی است 
که انجام این طرح را توجیه کند و در 
نتیجه هر طرح تحقیق و تفحصی که به 
مجلس شورای اسلامی سپرده می شود 
مجلس  که  نظارتی  نقش  وجود  با 
شورای اسلامی دارد، از اهمیت بررسی 
برخوردار بوده است. اما چرا این طرح ها 
نیمه کاره رها می شوند؟ مهمترین دلیل، 
فشاری است که توسط افراد، نهادها و 
جریان های صاحب نفوذ اعمال می شود.

به  اشاره  با  اقتصاد  دنیای  روزنامه 
طرح  از  پزشکیان  مسعود  سخنان 
تحقیق و تفحص از دانشگاه آزاد و »بنیاد 
شهید« به عنوان دو نمونه از طرح های 
تحقیق و تفحص مهمی که به نتیجه 
نرسید نام برده و نوشته است: »یکی از 
نمونه هایی که خیلی هم ابعاد وسیعی 
پیدا کرد، ماجرای تحقیق و تفحص از 
دانشگاه آزاد بود که وقتی کلید خورد 
حاشیه های زیادی پیدا کرد، اما هنوز که 
هنوز است، خبری از نتیجه این تحقیق و 
تفحص نشده است. شاید بتوان رتبه دوم 
در زمینه تحقیق و تفحص های جنجالی 
به تحقیق مجلس  را  نتیجه  اما بدون 
از بنیاد شهید اختصاص داد. تحقیقی 
شد  زیادی  رسانه ای  دعوای  باعث  که 
انداخت،  هم  جان  به  را  خیلی ها  و 
در  نشد.«این  آن  نتیجه  از  خبری  اما 
رانت و فساد  حالیست که شبکه های 
گسترده در جمهوری اسلامی با تمام 
قوا و همه جانبه در حال چپاول و غارت 
منابع و دارایی های کشور هستند و هر 
ممکن  می زند  بیرون  خروسی  دم  جا 
است کار به طرح تحقیق و تفحص در 
مجلس شورای اسلامی برسد اما همین 
شبکه گسترده رانت و فساد که به سران 
قدرت در جمهوری اسلامی متصل است 
به راحتی و با روش های معمولی چون 
تهدید و رشوه و… از به نتیجه رسیدن 

این طرح ها جلوگیری می کند!
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چاپ  کیهان  روزنامه   =
وزیر  که  حالی  در  تهران: 
نفت اعلام کرده در نشست 
اخیر اوپک، ایران از کاهش 
شده  معاف  تولید  حجم 
ولی در بیانیه پایانی به این 

موضوع  اشاره نشده است!
میزان  تقی زاده:  =رضا 
تولید و صادرات نفت ایران 
موضوع کاملًا امنیتی شده، 
ظرفیت انبارها محدود است 
و زنگنه با لاف و گزاف چپ 

می زند.
کشورهای تولیدکننده نفت اوپک و 
اوپک،  غیر  تولیدکنندگان  همچنین 
1۶ آذر )هفتم  دسامبر( در وین بر 
سر کاهش یک میلیون و 200 هزار 

بشکه در روز توافق کردند.
طبق این توافق برای جلوگیری از 
اعضای  نفت  جهانی  قیمت  کاهش 
کشورهای  و  بشکه  800هزار  اوپک 
تولید  از  بشکه  400هزار  اوپک  غیر 

خود کاهش می دهند.
پس از پایان این نشست اعلام شد 
لیبی  ایران،  معافیت  با  اوپک  اعضای 
موافقت  تولید  کاهش  از  ونزوئلا  و 
کرده اند. ظاهرا معافیت ایران به دلیل 
قرار گرفتن در شرایط تحریم ها بوده 
نفت  وزیر  زنگنه  بیژن  حتی  است. 
جمهوری اسلامی به خبرنگاران گفت، 
»خدا را شکر از همین میزان کاهش 
هستیم…  راضی  نیز  نفت  عرضه 
مذاکرات سخت و پیچیده ای بود تا به 
به  آنچه می خواستیم  رسید؛  نتیجه 
نفع اعضای اوپک و ملت ایران، حاصل 

شد.«
غیررسمی  منابع  برخی  حالا 
اخیر  نشست  جریان  در  می گویند 
گفته  زنگنه  به  مختلف  لابی های 
کاهش  با  صوری«  »حتی  بودند 
نپذیرفته  او  که  کند  موافق  تولید 
از  روز   ۵ گذشت  از  پس  است. 
چاپ  کیهان  روزنامه  اوپک  تصمیم 
تهران می نویسد، »در حالی که وزیر 
نشست  در  است  کرده  اعلام  نفت 
حجم  کاهش  از  ایران  اوپک،  اخیر 
بیانیه  در  ولی  شده  معاف  تولید 
نشده  اشاره  موضوع   این  به  پایانی 

است«.
این روزنامه زنگنه و روحانی را به 
نفت  وزارت  نوشته  گرفته  انتقاد  باد 
انفعالی«  »استراتژی  تغییر  جای  به 
یک  طی  تخفیف  بزرگترین  حتی 
دهه اخیر را به مشتریان داده است. 
در ادامه پرسیده شده »آیا این شیوه 
تخفیف داوطلبانه نوعی خراب کردن 
ایران نیست که مشتریان  بازار نفت 
را به کاهش قیمت عادت داده و آن 
تبدیل  خودمان  علیه  اهرمی  به  را 

کنند؟«
می نویسد،  ادامه  در  تهران  کیهان 
راهکارهای  به  ایران  نفت  مشکل 
جدی تری نیاز دارد، چرا که عربستان 
هزار  به کاهش ۵00  تعهد  علی رغم 
بشکه ای در نشست اخیر اوپک، برای 
کشیده  نقشه  ایران  نفت  جایگزینی 
است. وزیر نفت عربستان گفته است 
اگر کشوری به صورت طبیعی تولید 
تولید  ریاض  یابد،  کاهش  نفتش 
نفتش را برای جایگزینی آن، افزایش 

می دهد.
آگاه  منابع  گزارش های  طبق 
تاثیر  ایران تحت  میزان فروش نفت 
تحریم های آمریکا به زیر ۷۵0 هزار 
بشکه در روز رسیده است. همچنین 
تصمیم  فرمول بندی  می شود  گفته 
است.  بوده  روس ها  با  اوپک  اخیر 
بقیه  از  متفاوت  آنها  که  همچنان 
تنها  شدند  متعهد  تولیدکنندگان 
تولید  سهم  نفت  بشکه  هزار   2۵0

خود را کاهش دهند.
اوپک  پیش  ماه  شش  نشست  در 
نیز اوپک پذیرفت برای جبران خلاء 
ناشی از تحریم نفت ایران تولید خود 
را تا سقف یک میلیون بشکه افزایش 
آن،  شدن  عملی  برای  اتفاقاً  دهد 
روسیه نیز در کنار عربستان ایستاد. 
زنگنه امیدوار بود روسیه بجای هند 
گاز  و  نفت  توسعه  طرح های  وارد 
باقی  حرف  حد  در  اما  شود  ایران 

ماند.
تحریم ها  زنگنه  نظر  اظهار  طبق 

ابهام در معافیت ایران از کاهش تولید نفت: زنگنه 
لاف زده؟

سبب معافیت ایران از کاهش تولید 
شد اما در عمل اگر تخمین ها مبنی 
 ۷۵0 زیر  تا  ایران  تولید  کاهش  بر 
گرفته  نظر  در  روز  در  بشکه  هزار 
بلوف  زنگنه  می کند  مشخص  شود 
عنوان  به  آنچه  واقع  در  است.  زده 
بزک  شده  اعلام  ایران«  »معافیت 
و  واژه ها  با  تولید«  »سقوط  کردن 
آنکه  ویژه  به  است.  دیگر  عبارات 
کرده  تاکید  تهران  کیهان  روزنامه 
اوپک  اخیر  نشست  پایانی  بیانیه  در 
تولید  کاهش  برای  ایران  معافیت  از 
حرفی زده نشده است. به بیان دیگر 
نفت  تولید  نفت،  صادرات  کاهش  با 

ایران نیز کاهش یافته است.
مسائل  تحلیلگر  تقی زاده  رضا 
کیهان  به  زمینه  این  در  سیاسی 
لندن می گوید: »آمار دقیق در مورد 
و  نیست  در دست  و صادرات  تولید 
موضوع کاملًا امنیتی شده است. در 
بجای  صادرات  واقعی  حجم  مورد 
تکیه کرد.  باید  ارزیابی  به  تنها  آمار 
به نظر می  رسد میزان صادرات نفت 
هزار   800 تا   ۷00 حدود  ایران 
صحیح تر  می تواند  روز  در  بشکه 
مقدار  این  می رود  انتظار  و  باشد 
باز هم کاهش  آینده  طی هفته های 

بیشتری پیدا کند.«
به  اشاره  با  سیاسی  تحلیلگر  این 
و  )زمینی  انبارها  »ظرفیت  اینکه 
کاهش  و    است  محدود  آب(  روی 
تولید  بر  بزرگی  لطمه  صادرات 
چپ  »زنگنه  است  معتقد  می زند« 
لفاظی  با  که  معنا  این  به  می زند« 
گرفته  پیش  در  را  دیگری«  »راه 

طرح  از  پس  که  حالی  در  و  است 
ادعای معافیت نفتی ایران از کاهش 
به  از زنگنه  تولید رسانه های داخلی 
اوپک«  پیروز  همیشه  »مرد  عنوان 
نام برده اند به نظر می  رسد او بیشتر 

لاف زده است!
کیهان  روزنامه  شد  یادآور  باید 
جناحین  درگیری های  در  تهران 
افشای  در  طولانی  سابقه  نظام، 
از  نفتی  پرونده های  و  اختلاس ها 
جمله دست داشتن زنگنه در پرونده 

کرسنت دارد.
به  نزدیک  بهار  تلگرامی  کانال 
گزارشی  در  آذر،   18 احمدی نژاد، 
برای  پیروزی  »بانگ  عنوان  با 
ادعای  اوپک!«  خاکستری  توافق 
در  پیروزی  بر  مبنی  دولتی ها 
نوشت:  و  کشید  چالش  به  را  اوپک 
روز  دو  یکی  در  دولتی  »رسانه های 
برای  موفقیتی  را  اوپک  توافق  اخیر 
می دانند،  ایران  نفتی  دیپلماسی 
ایران  نیست!  این  واقعیت  همه  اما 
پس از خروج دولت ترامپ از توافق 
هسته ای و بازگشت مجدد تحریم ها 
بخش بزرگی از امکان صادرات نفت 
خود را از دست داده است و با توافق 
مشمول  هم  آن  بدون  یا  و  اوپک 
از دست رفتن  و  تولید نفت  کاهش 
نفتی  درآمدهای  از  بزرگی  بخش 
در  رسانه  این  است«.  بوده  خود 
»رخدادهایی  است:  افزوده  ادامه 
اوپک  اخیر  اجلاس  در  آنچه  چون 
برای مردم حائز  آنقدرها  نه  رخ داد 
نام  می توان  نه  و  است  اهمیت 

پیروزی بر آن نهاد«.

بیژن نامدار زنگنه

شرایط بحرانی در بانک کشاورزی: تعطیلی ۹۰ شعبه با 
هدف کاهش هزینه 

=مدیرعامل بانک کشاورزی: 
شعبه   4۰ امسال  ابتدای  از 
کاهش  هدف  با  بانک  این 
هزینه های غیرضروری بسته 
شده است و تا پایان سال 5۰ 
شعبه دیگر تعطیل یا ادغام 

می شود.
=برخی اقتصاددانان درباره 
ت  مشکلا ن  شد گیر  ا فر
هشدار  ایران  در  بانک ها 
داده و احتمال ورشکستگی 
بانک ها را مطرح می کنند. در 
چنین شرایطی سپرده های 
مردم در بانک ها با سرنوشت 
نامعلومی روبرو خواهد شد. 

مدیرعامل بانک کشاورزی از تعطیل 
از  کشاورزی  بانک  شعبه   40 شدن 
ابتدای سال جاری تا کنون خبر داده و 
گفته است ۵0 شعبه دیگر نیز تا پایان 
سال ۹۷ تعطیل خواهند شد. او هدف 
از تعطیلی شعب را کاهش هزینه های 

این بانک عنوان کرده است.
در  ایران  اقتصاد  که  شرایطی  در 
بحرانی جدی بسر می برد و مسئولان 
و  شعار  با  دارند  تلاش  حکومتی 
و  عادی  را  ادعاهای دروغین وضعیت 
مطلوب جلوه دهند، روح الله خدارحمی 
مدیرعامل بانک کشاورزی گفته است 
کاهش  دنبال  به  مرکزی  »بانک  که 
هزینه های اداری و جاری بانک هاست 
تسهیلات دهی  صرف  آنها  منابع  تا 
کشور  اقتصادی  بخش های  به  بیشتر 
امکان  که  جایی  تا  رو  این  از  و  شود 
دارد، شعب زیان ده و کم بازده تعطیل 

یا با دیگر شعب ادغام می شوند.«
کشاورزی  بانک  مدیرعامل 
 40 امسال  ابتدای  »از  است:  افزوده 
کاهش  هدف  با  بانک  این  شعبه 
شده  بسته  غیرضروری  هزینه های 
شعبه   ۵0 سال  پایان  تا  و  است 
می شود.« ادغام  یا  تعطیل  دیگر 

رئیس هیئت مدیره بانک کشاورزی 
تأکید کرده است که »با توجه به جامعه 
کشاورزان،  اغلب  که  بانک  این  هدف 
روستاییان و عشایر را پوشش می دهد، 
تک شعبه ای  مناطق  در  حتم  بطور 
تعطیلی شعب نخواهیم داشت اما در 
شهرهایی که چند شعبه داریم ناچار به 

حذف شعب زیان ده هستیم.«

به گفته روح الله خدارحمی بیش از 
تخصصی  بانک  این  منابع  درصد   ۹0
در بخش کشاورزی هزینه می شود و 
در سال های اخیر اقدام های خوبی در 
تخصیص اعتبار به بخش مکانیزاسیون 
کشاورزی، اجرای آبیاری تحت فشار و 
تا حدودی کشت گلخانه ها و پرورش 
که  است  شده  انجام  قفس  در  ماهی 
می تواند با افزایش تولید و خودکفایی 
در برخی محصولات، تاثیر بسزایی در 

امنیت غذایی کشور داشته باشد.
با این وجود به نظر می رسد بحران 
آنچه  از  شدیدتر  کشاورزی  بانک  در 
مطرح  بانک  این  مدیرعامل  که  باشد 
برای  را  شعب  تعطیلی  علت  و  کرده 
پرداخت تسهیلات و وام به کشاورزان 
خوانده است چرا که این بانک با انتشار 
نیز  را  خود  اموال  بخش  آگهی هایی 
از  یکی  که  است  گذاشته  مزایده  به 
بارزترین نشانه های ورشکستگی است.

کشاورزی  بانک  شعبه  تعطیلی ۹0 
برخی  که  می افتد  اتفاق  حالی  در 
شدن  فراگیر  درباره  اقتصاددانان 
مشکلات بانک ها در ایران هشدار داده 
و احتمال ورشکستگی بانک ها را مطرح 
می کنند. در چنین شرایطی سپرده های 
مردم در بانک ها با سرنوشت نامعلومی 

روبرو خواهد شد.
پیشتر دکتر حسن منصور اقتصاددان 
و تحلیلگر مسائل اقتصادی در گفتگو 
اعلام  بود  گفته  لندن  کیهان  با 
ورشکستگی بانک ها برای دولت سود 
از  یکی  که  چرا  داشت  خواهد  هم 
راهکارها برای مهار نقدینگی در کشور 
است: »نقدینگی معمولا در حساب های 
بانکی می نشیند و در نتیجه اگر تعدادی 
کنند،  ورشکستگی  اعلام  بانک  ها  از 
عمل  در  برخی  که  بانک هایی  همان 
هم ورشکسته هستند، در این شرایط 

کارخانه های اتومبیل سازی برای فرار از ورشکستگی 
رسماً کلاهبرداری می کنند

از  انجمن حمایت  =رییس 
حقوق مصرف کنندگان استان 
خودروسازان  کرمانشاه: 
ادعا  افزایش قیمت  از  پیش 
و  به دلیل تحریم  می کردند 
تولید  امکان  قطعه  کمبود 
افزایش  از  بعد  ندارند، حالا 
تحویل  خودسرانه  قیمت 

فوری انجام می دهند!
 در ایران کارخانه های اتومبیل سازی 
در آستانه ورشکستگی قرار دارند. آنها 
کلاه  مشتریان  سر  خود  حفظ  برای 
گذاشته اند اما نه زور خریداران به آنها 
می رسد تا حق شان را بگیرند و نه دولت 
پاسخگوست.سایپا، ایران خودرو )ایران 
ناسیونال(، گروه بهمن و بقیه به دنبال 
تولیدات خود هستند.  افزایش قیمت 
در همین گیر و دار قیمت ماشین در 
پیدا کرده  افزایش  به شدت  آزاد  بازار 
بین  اختلاف  اخیر  روزهای  در  است. 
قیمت ماشین صفرکیلومتر و بازار آزاد 
بی سابقه شده.به عنوان مثال اختلاف 
قیمت »پراید 1۵1« در کارخانه و بازار 
که سال گذشته حدود 200 هزار تومان 
هزار  و 200  به 12  میلیون   بود حالا 
تومان رسیده یا اختلاف قیمت کارخانه 
تیپ ۵ حدود  »پژو 20۶«  در  بازار  و 
 »EF۷L ۳0  میلیون  تومان و »سمند

حدود 2۷ میلیون تومان شده است.
برای  دیگری  دلیل  اختلاف  همین 
کارخانه ها شده تا به این بهانه ماشین را 
به مشتریانی که پول را قبل از گرانی ها 
تحویل  بودند  نوبت  در  و  کرده  واریز 

معتقدند  کارشناسان  ندهند.بسیاری 
و  تولید  اتومبیل  انواع  قیمت  افزایش 
مونتاژ داخلی، سناریوی مشترک دولت و 
خودروسازان است.مشتریانی که قرار بود 
ماشین را پنج شش ماه پیش دریافت 
کنند امروز بجای ماشین سواری باید در 
سرما جلوی نمایندگی ها یا دفاتر مرکزی 
صدای  بلکه  کنند  تجمع  کارخانه ها 
نیست  معلوم  آنها شنیده شود. حتی 
نه! یا  شوند  اتومبیل  صاحب  بتوانند 

سایپا  جمله  از  کارخانه ها  از  بعضی 
محصولی  بجای  داده اند  پیشنهاد  هم 
که تحویل داده نشد مشتریان بروند و 
»پراید« تحویل بگیرند. از سوی دیگر 
دور  شروع  از  پس  کارخانه ها  بعضی 
جدید تحریم ها و افزایش قیمت ارز با 
این ادعا که با مشکل تأمین قطعه مواجه 
هستند، زمان تحویل سفارش ها را به 
تاخیر انداختند.رییس انجمن حمایت از 
حقوق مصرف کنندگان استان کرمانشاه 
قیمت  افزایش  دانستن  غیرقانونی  با 
کارخانه ها  از سوی  بعضی محصولات 
با  دارند  قصد  »خودروسازان  گفته 
بسنجند.« را  بازار  وضعیت  کار  این 

عبدالرضا یاری می گوید »خودروسازان 
اعلام کرده اند خودروهایی که افزایش 
قیمت داشتند تحویل فوری خواهند 
قیمت  افزایش  از  پیش  چطور  شد، 
ادعا می کردند به دلیل تحریم و کمبود 
قطعه امکان تولید ندارند، ]اما[ حالا بعد 
از این افزایش قیمت خودسرانه تحویل 
فوری انجام دهند؟« او معتقد است این 

شیوه ها توهین به مردم است.
روزهای  در  مالباختگان  از  تعدادی 
اخیر در مقابل دفتر گروه بهمن دست به 

پس اندازکننده دستش به چه چیزی 
بند است؟ در ایران اما معمولاً درصد 
تضمیمن شده  ای برای سپرده  ها وجود 
ورشکسته  بانک  ها  این  وقتی  ندارد. 

شوند دارایی مردم از بین می رود.«
دکتر حسن منصور همچنین بیش 
تجمیع  احتمال  از  پیش  ماه   ۳ از 
خبر  مختلف  شعب  در  افراد  حساب 
دیگر  سوی  »از  بود:  گفته  و  داده 
مرسوم  دنیا  کشورهای  در  معمولا 
است که اگر شما در بیش از یک بانک 
حساب دارید، در صورت ورشکستگی 
تضمین  سقف  کدام  هر  بانک  ها  آن 
شده ای را به شما پرداخت می کنند اما 
شواهدی وجود دارد که نشان می دهد 
این نظر  از  ایران قصد دارد  دولت در 
بانک  ها را تجمیع کند یعنی اگر در سه 
بانک  ها  اگر همه  بانک حساب دارید، 
ورشکست شدند شما فقط از یک بانک 
کرد.  خواهید  دریافت  را  سپرده تان 
کاملا  انداخته اند  راه  که  هم  شیوه  ای 
اینست  است.  غیرعُرفی  و  غیرقانونی 
می شود،  ورشکسته  بانکی  وقتی  که 
برای بازگرداندن سپرده به سپرده گذار 
تمام بهره هایی را که او تا کنون دریافت 
می کنند.  کم  سپرده  مبلغ  از  کرده 
در این شرایط شاید نه تنها پس انداز 
شخص کاملا بسوزد بلکه به سیستم 
نتیجه  در  بشود!  هم  بدهکار  بانکی 
خطری که امروز وجود دارد اینست که 
معرض  در  بانک  ها  در  مردم  پس انداز 
تبخیر شدن، ذوب شدن و ناپدید شدن 
بزرگی  بسیار  خطر  این  و  دارد  قرار 
که  چرا  است  پس اندازکنندگان  برای 
پس اندازهای  با  خانوارها  از  بسیاری 
ناچیز چند ده میلیون تومانی می توانند 
داشته  سپرده گذاری  از  درآمدهایی 
باشند و زندگی شان را تأمین کنند. این 

خانواده  ها در معرض نابودی هستند.«

تظاهرات زدند. آنها شعار می دادند: »نصر 
من الله وفتح قریب، ننگ بر این بهمن 
مردم فریب«.تعدادی دیگر از مشتریان 
نیز به پارگینگ گروه بهمن مراجعه کردند 
و متوجه شدند ماشین هست اما مدیران 
این شرکت تحویل نمی دهند. آنها شروع 
به فیلمبرداری از پارکینگ کردند که گویا 
با ممانعت نگهبانان روبرو شدند و کار به 
کارخانه ها  مشاجره کشید.کلاهبرداری 
اینکه  و  اتومبیل سازی  شرکت های  و 
محصولات خودشان را با نرخ های دلخواه 
به فروش می رسانند، دستمایه یکی از 
برنامه های »رادیو قرمز« که پادکست با 
مضامین طنز می سازد قرار گرفته است.

را  مردم  اتومیبیل سازی  کارخانه های 
جهان صنعت،  روزنامه  کرده اند.  کلافه 
چهارشنبه 21 آذر، در گزارشی نوشته 
افزایش  بهانه  به  خودرو  شدن  »گران 
نرخ ارز از ابتدای سال جاری عرصه را بر 
مشتریان این محصولات تنگ کرده است . 
چندنرخی بودن قیمت خودرو سرگردانی 
خریداران را چند برابر کرده است بطوری 
مشتری   خودرو  یک  تهیه  برای  که 
ناگزیر باید پرداخت هزینه چندبرابری را 
متقبل شود . از سوی دیگر ساز ناکوک 
مشکل  خودرو سازان  و  قطعه سازان 
رساند.« بحران  حد  به  را  بازار  این  در 

محمدرضا نجفی منش رییس انجمن 
صنایع همگن قطعه سازی اخیراً گفته 
است که کارخانه ها 1۵هزار میلیارد تومان 
این  ادامه  با  بدهکارند.  قطعه سازان  به 
روند کارخانجات اتومبیل سازی مجبورند 
را  قیمت ها  ورشکستگی  از  فرار  برای 
بالاتر ببرند تا هم این بدهی را پرداخت 
بچرخد. کارخانه ها  چرخ  هم  و  کنند 

وزارت  متوسطه  آموزش  سرپرست 
اسلامی  پرورش جمهوری  و  آموزش 
شوهر  که  دانش آموزانی  است،  گفته 
دبیرستان های  از  پس  این  از  دارند 
شرط  به  نمی شوند  اخراج  دخترانه 
از  مدرسه  محیط  و  کلاس  در  آنکه 
)روابط  بخوانید  خصوصی  زندگی 
جنسی( با دانش آموزان دیگر صحبت 

نکنند.
گفت:  عمادی  عبدالرسول 
چند  به  متاهل  دختر  دانش آموزان 
ادامه  تحصیل  به  دارند  اجازه  روش 
که  است  این  روش  یک  دهند. 
دارد  شوهر  که  دختری  دانش آموز 
با  عدم صحبت  و  ظاهر  تغییر  بدون 
مسائل  درباره  دانش آموزان  دیگر 
در  گذشته  مانند  می تواند  خانوادگی 

مدارس روزانه ادامه تحصیل بدهد.
در  دارد  اجازه  صورت  این  غیر  در 
یا  بخواند  درس  بزرگسالان  مدرسه 
آنکه در مدرسه معمولی ثبت نام کرده 

اما فقط در امتحانات شرکت نماید.
در ضمن امکان تحصیل از راه دور 
نیز برای دختران شوهردار وجود دارد. 
با شورای  این مورد  البته تصمیم در 

مدرسه است.
بحران  نشست  در  است  گفتنی 
سوی  از  پیش  روز  چند  که  جنسی 
مرکز مطالعات و تحقیقات زنان حوزه 
علمیه قم برپا شده بود گفته شد: بر 
اساس بررسی های انجام شده دختران 
دانش آموز بیش از پسران همسن خود 
ازدواج  از  پیش  رابطه جنسی  تجربه 

دارند.

عدم اخراج مشروط دانش آموزان 
شوهردار از مدرسه
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عوارض مصرف زیاد 
قهوه

کارشناسان تغذیه در خصوص فواید سلامتی قهوه 
آن  بدانید که  است  اما جالب  گویند  بسیار سخن می 

ها در خصوص مصرف متعادل قهوه تاکید دارند و معتقد اند 
مصرف بیش از حد قهوه باعث بروز بیماری ها در بدن می شود.سه 

تا چهار فنجان قهوه در روز برای سلامتی مفید است. مصرف متعادل 
قهوه نه تنها برای سلامتی ضرر ندارد بلکه نوشیدن سه تا چهار فنجان قهوه 

در روز می تواند برای سلامتی مفید باشد.بریتیش مدیکال جورنال در مقاله ای 
از استادان دانشگاه ساوت همپتون اعلام کرده احتمال ابتلا به برخی سرطان ها، 
سکته ی قلبی و بیماری های کبدی در افرادی که مستمر و متعادل قهوه می نوشند 
این که  برای گفتن  نویسندگان مقاله می گویند شواهد کافی  کمتر است. هرچند 
نیست.دانشگاه ساوت همپتون گزارشی  است در دست  اصلی  عامل  قهوه  مصرف 
گردآوری کرده که در آن تاثیر قهوه بر اعضای بدن مردم بررسی شده است. بر اساس 
نتایج این تحقیق، احتمال ابتلا به بیماری های قلبی در افرادی که در روز سه فنجان 
قهوه می نوشند کمتر از افرادی است که قهوه مصرف نمی کنند.بارزترین مزیت 
مصرف مستمر و معتدل قهوه کاهش خطر ابتلا به بیماری های کبدی از جمله 
سرطان کبد است.سازمان بهداشت ملی بریتانیا )NHS( توصیه می کند که 

زنان باردار روزانه بیش از 2۰۰ میلی گرم کافئین مصرف نکنند )برابر با 
میزان کافئین موجود در دو فنجان بزرگ قهوه ی فوری(. مصرف 

بیش از حد قهوه خطر سقط جنین را افزایش می دهد. این 
پژوهش به زنانی که در خطر ابتلا به پوکی استخوان 

هستند توصیه می کند مصرف قهوه شان را 
کاهش دهند.

زنان  شاخص

صفحه ي خیالم را نقش آن کمان ابروست
این سر بلاکش را کج خیالی از این روست
چشم و روي او با هم سازگار و ، من حیران

کاین سپیدي بخت است آن سیاهی ي جادوست
عقل ، ره نمی جوید در خیال مغشوشم

این کلاف سر در گم یادگار آن گیسوست
چون ستاره در ساغر ، چون شراره در مجمر
برق عشق سوزانش در دو دیده ي دلجوست
همچو گل مرا بینی ، سرخ روي وخندان لب
گرچه هر دمم از غم ، نیش خار در پهلوست
شوخ پر گناهش را ، مست فتنه خواهش را
چشم دل سیاهش را عاشقانه دارم دوست

با خیال آن لبها ، گفته این غزل سیمین
لطف و شور و شیرینی در ترانه اش از اوست

در مورد بالون معده چه می دانید؟ آیا 
با عوارض و فواید این روش آشنایی 
دارید؟ تا به حال برای بدست آوردن 
به  وزن،  کاهش  یا  و  اندام  تناسب 
بالون  اید؟  کرده  فکر  معده  بالون 
معده در اصل باعث پر شدن فضای 
تا  را  اشتهایتان  و  شده  شما  معده 

اندازه نصف، کاهش می دهد.
بالون معده چیست؟

ساده  بسیار  روش  یک  معده  بالون 
بزرگ  کپسول  یک  بیمار  است. 
را  انعطاف  پذیر  لوله  به یک  متصل 
قورت می  دهد. داخل کپسول یک 
نازک  پلاستیک  از  که  است  بالون 
ساخته شده  است. دکتر مطمئن می 
 شود که بالن به درستی در موقعیت 
گاز  سپس  و  است  گرفته  قرار 
لوله پمپ می   از طریق  را  نیتروژن 
کند و بالون را به اندازه یک پرتقال 
بزرگ می  کند. این کار مقدار مصرف 
مواد غذایی را محدود می  کند، چون 
بالون فضایی را در شکم اشغال می 

کند. برای اطمینان از تحمل بیمار، 
بالون در عرض سه ماه و به  تا سه 
به  بالون  شود.  می  داده  قرار  ندرت 
مدت ۶ ماه باقی می  ماند و بعد از 
با  و  با یک سوزن، سوراخ شده  آن 
استفاده از یک آندوسکوپ خارج می 

 شود.
مطالعات  و  معده  بالون  بررسی 

بالینی
در طی آزمایش  های بالینی، شرکت 
وزن  پوند   1۴.۴ میانگین  کنندگان 
از دست دادند. تقریبا ۸9 درصد از 
کل وزن از دست رفته در شش ماه 
هم  سال  یک  گذشت  از  بعد  هنوز 
نتایج  حال،  این  با  است.  نگشته  بر 
رژیم  به  عمدتا  و  هستند  متفاوت 

غذایی و ورزش وابسته اند.
اداره غذا و دارو، بالون معده را برای 
تایید کرده  است،  شش ماه مصرف 
بنابراین این یک راه کار موقتی است. 
دکتر شی مدیر این پروژه  می  گوید: 
نیتروژن است و در  از گاز  بالون پر 
که  جایی  است،  شناور  معده  بالای 
ما بسیاری از پیام  های گرسنگی را 
دریافت می کنیم. بنابراین گیرنده ها 

تحریک میشوند و به مغز می گویند: 
من راضی هستم. پس با بالون معده، 
دریافت  تر  سریع  را  سیری  ما حس 
می کنیم.دکتر شی توضیح می  دهد: 
اگر شما گرسنه هستید و می خواهید 
در یک جلسه شرکت  کنید، می  توانید 
احساس  و  بنوشید  آب  لیوان  یک 

سیری کنید.
دکتر شی از تجربیات خود سخن می  
گوید. او در واقع خودش بالون معده را 
امتحان کرده است و گفته است: من 
تحقیقات زیادی در این زمینه انجام 
یک  کردم،  پیدا  را  فن آوری  ام.  داده 
کپسول را بلعیدم، جالب بود. درست 
مانند بسیاری از افراد، برای از دست 
دادن وزن به آن نیاز داشتم. کلسترول 
بالایی داشتم. چیزی که من فهمیدم 
شما  گذشته  در  اگر  که  است  این 
را  کامل  همبرگر  یک  توانستید  می 
بخورید، با بالون معده فقط می توانید 

نیمی از آن را بخورید.
این روش برای چه کسانی مناسب 

است؟
چاق  بسیار  افراد  برای  معده  بالون 
توده  آل  ایده  فرد  نیست.  مناسب 
دارد.   ۴۰ تا   3۰ بین  بدنی  حجمی 
دکتر شی می  گوید: بیماران در هفته 
اول 5 تا 1۰ پوند از دست می دهند 
را  موضوع  این  آن  ها  که  هنگامی  و 
می بینند، می  گویند بسیار خوب، من 
حاضرم که فعالیت بیشتری انجام دهم 
و اگر آن  ها بخواهند 3۰ تا 5۰ پوند 
را از دست بدهند، این امر به عنوان 
جرقه اولیه به آن ها کمک می کند.

هیچ گونه تداخل دارویی وجود ندارد، 
اما شرایط خاصی وجود دارد که مانع 
از  استفاده  برای  بیماران  از  برخی 
بالون معده می  شود. به عنوان مثال، 
اگر دچار مشکل معده و زخم معده 
معده  بالون  از  توانید  نمی  هستید 

استفاده کنید.
دکتر شی همچنین هشدار می  دهد 
که بالون معده نمی  تواند دلایل اصلی 
چاقی را رفع کند. خوردن احساسی، 
افسردگی شایع  یا  به دلیل خستگی 
است. بالون جنبه احساسی را تحریک 
نیست  معنی  بدین  این  کند.  نمی 

توانید  نمی  که 
استفاده  معده  بالون  از 

این  در  موفقیت  به منظور  اما  کنید، 
روش باید مسائل دیگر را نیز برطرف 

کنید.
دکتر شی می گوید: ما بالون معده را 
به عنوان بخشی از یک بسته جامع، 
ارائه می  کنیم. وقتی که بالون خارج 
می شود، ما تا یک سال بیمار را تحت 
نظر می گیریم. ما در این مدت وزن 
قرار  نظر  نیز تحت  را  دیگر  عوامل  و 

می دهیم.
عوارض جانبی بالون معده

دکتر شی می  گوید: از آنجا که بالون 
معده اولین بالون پر از گاز است، این 
های  بالون  ی  بهبودیافته  فن آوری، 

معده موجود است که پر از آب  نمک 
بوده و در طی هفته اول باعث تهوع و 

استفراغ می  شوند.
برخی  امکان  هنوز  حال،  این  با 
وجود  معکوس  واکنش  های  از 
شامل  بالقوه  جانبی  اثرات  دارد. 
پروتئین کافت معده است، که در طی 
آن معده شما بالون را به عنوان یک 
می  دهد  تشخیص  خارجی  جسم 
ببرد.  بین  از  را  آن  کند  می   و سعی 
دکتر شی می  گوید: این مسئله آسیب 
چندانی به همراه ندارد، اما حس می 
 کنید که معده تان به هم ریخته است. 
شما می  توانید یک لیوان آب بنوشید 
و اجازه دهید معده روی آن کار کند. یا 
نفس عمیق بکشید و تا جایی که می 
 توانید شکم خود را محکم فشار دهید.
دیگر واکنش  های معکوس عبارتند از:
درد شکمی،تهوع،استفراغ،سوهاضمه،

ورم
هزینه این روش چه قدر است؟

به  بسته  معده  بالون  متوسط  قیمت 
تا  دلار  از ۶۰۰۰  تان  زندگی  منطقه 
9۰۰۰ دلار متغیر است و غالباً تحت 

پوشش بیمه نیست.

خاطرات  کتاب 
میشل اوباما به نام »شدن« 
به طور رسمی به عنوان یکی از بهترین 
کتاب های ایالات متحده آمریکا معرفی 
شده و مورد استقبال قرار گرفته است. 
در این کتاب صمیمانه و صادقانه، میشل 
اوایل  از  را  زندگی خود  داستان  اوباما 
با خانواده اش در شیکاگو  کودکی که 
گذراند تا زمانیکه بانوی اول آمریکا شد 
را تعریف می کند. او خاطرات غم انگیز، 
شاد، ترس ها و تردیدها و نگرانی های 
خود و تصمیماتی که به او کمک کرد تا 
با وجود موانع، قوی و موفق باقی بماند 

را در این کتاب به اشتراک می گذارد.
در اینجا، بخش هایی از قوانین میشل 
اوباما را که می توانیم به عنوان اصول و 

قوانین تبدیل شدن به زنی قوی پیش 
بگیریم گرد آوردیم. البته این قوانین صرفا 
محدود و مختص به میشل اوباما نیست و 
بسیاری از زنان ناشناس در دوردست ترین 
نقاط جهان آنها را بکار بسته اند با اینکه 
نبودند. هم  آمریکا  اول  بانوی  هرگز 
از شکست خود به عنوان فرصت 

یادگیری استفاده کنید
در   2۰1۶ سال  در  اوباما  میشل 
امکان  حق  بین المللی  کنفرانس 
کرد.  شرکت  دختران  برای  تحصیل 
جوان  دختران  خود،  سخنرانی  در  او 
یکدیگر حمایت  از  تا  کرد  تشویق  را 
او گفت:  نترسید.  از شکست  و  کنند 
"تنها راه موفقیت در زندگی و تنها راه 
آموختن، شکست خوردن است." "این 
شکست نیست، چیزی است که شما 
بعد از شکست انجام می دهید. آیا رها 
اجازه  یا  می شوید؟  تسلیم  می کنید؟ 

دهید تا شما را قوی کند؟"
این ایده در کتاب »شدن« نیز پرورانده 
کرده  تاکید  اوباما  میشل  و  شده 
از  ترس  با  که  است  مهم  چقدر  که 
چون شکست  کنید.  مبارزه  شکست 
یک احساس خیلی طولانی است که 

قرار  فهرست  آخر  در  را  خود  اغلب 
می دهند. میشل اعتراف می کند که 
او  ازدواج شان،  از  خاصی  دوره  در 
زندگی شوهرش را مدنظر قرار داده 
اهمیتی  برایش  خودش  شادی  و 
نداشته است. "به شدت درگیر بودم 
که برنامه های باراک را به موقع اجرا 
کنیم و برای همین هم به برنامه های 
مثال،  طور  به  نمی رسیدم.  خودم 
انرژی زیادی صرف کردم تا باراک در 
خانه غذا بخورد و ما برنامه صرف غذا 
را با برنامه های او هماهنگ می کردیم 

که این خیلی جالب نبود."
این همه تغییر کرد وقتی که او متوجه 
شد که باراک، خودش مسئول شادی 
خودش است. میشل یک رویه جدید 
را پیش گرفت که متمرکز بر شادی 
غذا  صرف  بود.  دخترانش  و  خودش 
طبق معمول و همیشگی پیش گرفته 
برنامه  این  به  اگر  اوباما  باراک  و  شد 
می رسید یا نه، میشل و دخترانش در 
کنار هم غذا می خورند.او خواسته هایش 
داد.  تغییر  قدیمی  پدرسالاری  از  را 
همیشه  دخترانم  تا  "نمی خواستم 
اعتقاد داشته باشند که زندگی هنگامی 
آغاز می شود که مرد وارد خانه می شود. 
ما برای پدر صبر نکردیم، اکنون کار او 

این بود که با ما کنار بیاید. "
مشخص  را  خود  جدید  اهداف 
کنید و پیروزی هایتان را بشمارید

اوباما  میشل  خاطراتش  کتاب  در 
دوره های  در  که  اهدافی  درباره 
مختلف زندگی تعیین کرده، صحبت 
می کند. از اهداف دوران تحصیل تا 
اهدافی که فکر می کند که در دوران 
ریاست جمهوری باراک اوباما باید به 
آنها دست پیدا کنند. او دستاوردهای 
بزرگی در زندگی داشته که همواره 
با این سوال روبرویش کرده، "من به 

اندازه کافی خوب هستم؟" 
"من از دانشگاه فارغ التحصیل شدم، 
نیمی از زندگی خود را به عنوان یک 
مدیراجرایی گذراندم بی  سرو صدا. بر 
دستاوردهای خودم متمرکز شدم و 
فهرست کارهایی که باید انجام دهم، 
همواره در ذهنم با من همه جا بود. 
اهدافم دستاوردهای من را تجزیه و 
تحلیل کرد و پیروزهایی مرا محاسبه 
کردند. اگر مشکلی وجود داشت، من 

آن را حل کردم."
زندگی خود را برنامه ریزی کنید و 
مسئولیت آن را بر عهده بگیرید

این  است،  ضروری  برنامه ریزی 
حقیقتی است که میشل در خانواده اش 
بزرگ  خانواده ای  در  "من  آموخت. 
شدم که به پیش بینی و برنامه ریزی 
برای آینده اعتقاد داشت. "رشد کردن 
و  کلاس ها  در  مشارکت  تمرین  در 
داشتن خانواده ای ضعیف به من یاد 
آن  بر  نظارت  و  برنامه ریزی  تا  داد 
به  می تواند  این  است."  مهم  بسیار 
معنای تفاوت بین داشتن ثبات مالی 
و فقر باشد. زندگی کردن در سختی 
همیشه انسان را در تنگنا قرار می دهد 

و مجبور به برنامه ریزی می کند.

رویا بهشتی
)1356 - اصفهان (

ریاضیدان  )زواره(،  بهشتی  رویا 
رؤیا،  آمریکااست.  مقیم  ایرانی 
 199۴ سال  ریاضی  المپیاد  در 
 17 فقط  حالیکه  در  کنگ  هنگ 
را  نقره  مدال  توانست  داشت  سال 
بدست بیاورد و سال بعد در المپیاد 
کرد.   کسب  را  برنز  مدال  کامپیوتر 
ایران  تیم  آموزان  دانش  اسامی 
جهانی  المپیاد  پنجمین  و  سی  در 

ریاضی به شرح زیر بود:
 مازیار رامین راد، مریم میرزاخانی 
رویا  صادقی،  رضا  طلا(،  )مدال 
علی  نقره(،  )مدال  زواره  بهشتی 
نور محمدی و امید نقشینن )مدال 

برنز(.
وی و مریم میرزاخانی هر دو ورودی 
دانشگاه  ریاضی  رشته  سال 137۴ 
به  هستندو  تهران  شریف  صنعتی 
آمادگی  جهت   کتابی  هم  همراه 
برای المپیاد ریاضی با عنوان نظریه 

اعداد، تألیف و منتشر نمودند.
 2۰۰3 می  ماه  در  بهشتی  رویا 
تی  آی  ام  دانشگاه  از  را  دکترایش 
یوهان  پروفسور  نظر  زیر   )MIT(

همان  در  و  نمود  دریافت  یانگ 
ریاضی،  ارشد  پژوهشگر  سال 
پلانک،  ماکس  ریاضیات  موسسه 
تا   2۰۰۴ سالهای  شد.طی  آلمان 
ریاضی  دکترای  فوق  دو   2۰۰۶
کانادا  کینگستون  دانشگاه های  از 
او  نمود.  اخذ  کالیفرنیا  برکلی  و 
در  ریاضی  دانشیار  حاضر  حال  در 
دانشگاه واشنگتن در سنت لوئیس 
می باشد. حوزه تحقیقاتش، هندسه 
توسط  او  تحقیق  باشد.  جبری می 
حمایت   )NSF( علوم  ملی  بنیاد 

شده است.

می تواند به یک دستاورد واقعی تبدیل 
می شود. آسیب پذیری با شک و تردید 
در انسان هویدا می شود و عمدتا ترس 

را در انسان افزایش می دهد.
به چشم ضرر  به مشکلات  هرگز 

نگاه نکنید
در  زیادی  مشکلات   با  اوباما  میشل 
زندگی اش روبرو بوده است. او در کتاب 
یک  "من  می نویسد:  خود  خاطرات 
دانشجو سیاه پوست در کالج بودم که 
اغلب دانشجویانش سفید پوست بودند. 
من تنها زن و تنها آمریکایی-آفریقایی 
در تمام کلاس ها بودم." مشاور ارشد 
دانشگاه پرینستون به او گفته بود که 
ویژگی های  همه  او  نیست  مطمئن 
تحصیل در پرینستون را داشته باشد، 
بدون اینکه هیچ سوالی از او بپرسد و 

سعی  کند که بفهمد که او کیست.
تعصبات  و  موانع  تا  نداد  اجازه  او  اما 
نکشید.  پا پس  و هرگز  نابودش کند 
"هرگز نباید به مشکلات خود به چشم 
مهم  عوض،  در  کنید.  نگاه  ضرر  یک 

است که درک کنید که کسب تجربه و 
مواجهه با مشکلات، یکی از بزرگترین 
سودها در زندگی شماست. من این را 

می دانم چون در خودم آن را دیدم."
ارزش خود را بشناسید و برای چیزی

که نیستید عذرخواهی نکنید
در  هنوز  ما  اما  است،  انگیز  غم  این 
حساب  که  می کنیم  زندگی  جهانی 
بانکی ما، پس زمینه اجتماعی ما، رنگ 
پوست ما و دیگر ویژگی های جسمی 
ما، اغلب مقیاس قضاوت درباره ماست. 
میشل اوباما در کتاب خود می نویسد: 
"این در مورد من نیست، این مربوط به 
فردی است که این قضاوت را می گوید یا 
می نویسد." "از زمانیکه به زندگی عادی 
برگشتم، مرا به عنوان قدرتمندترین زن 
یک  عنوان  به  یا  برگزیدند  جهان  در 
زن سیاه پوست عصبانی! در اینترنت 
چیزهای مختلفی درباره خودم دیدم و 
شنیدم. یک عضو کنگره آمریکا شوخی  
دیدم،  صدمه   من  کرد.  من  با  بدی 
خشمگین شدم اما اغلب سعی کردم تا 

به همه این چیزها بخندم."
خودتان را در اولویت قرار دهید

مادران  و  همسران  دختران،  زنان، 

سیمین بهبهانی

شش قانون میشل اوباما برای شادزیستن  فواید و اثرات جانبی بالون معده
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مردان  شاخص

مانی مشعوف
)1938 - تهران (

ایرانی- تاجر  یک  مشعوف،  مانی 
فارغ التحصیل  او  است.  آمریکایی 
رشته علوم سیاسی، از دانشگاه ایالتی 
 1۹۶۶ سال  در  فرانسیسکو  سان 
میلادی است. وی همچنین بنیانگذار 
و رئیس فروشگاه های زنجیره ای بی بی 
 )bebe Stores( است.  استورس 
شرکت خرده فروشی آمریکایی است، 
انواع  توزیع  و  تولید  زمینه  در  که 
پوشاک، با تمرکز بر لباس های زنانه 
و اسپورت، فعالیت می نماید. شرکت 
بی بی استورس در سال 1۹۷۶ توسط 
فرانسیسکو  سان  در  مشعوف  مانی 
تأسیس شد و در حال حاضر مالک 
شبکه ای از ۳12 فروشگاه زنجیره ای 
پوشاک در سراسر دنیامی باشد. اولین 
فروشگاه bebe در سان فرانسیسکو و 
در دوره ای افتتاح شد که سایز بندی 
لباس های زنانه منحصر به سه دسته 
کلی کوچک، متوسط و بزرگ می شد. 
از  برخی  اینکه  بررسی  با  مشعوف 
گروه های سنی، نه در سایز کوچک و 
نه متوسط قرار دارند اقدام به نوآوری 
نمود  بندی  سایز  سنتی  نظام  در 

جدید،  سایزهای  قالب  در  بتواند  تا 
گروه های  سلیقه های  و  حساسیت ها 
روند  با  همراه  را  بینابینی  سنی 
تغییرات مد، پوشش دهد. این نوآوری 
سریعاً« مورد استقبال قرار گرفت و راه 
را برای موفقیت او هموار کرد. مانی 
کمکهای  راستای  در  مشعوف،وی 
به  دلار  میلیون   10 مبلغ   ، خیره 
دانشگاه ایالتی سان فرانسیسکو هدیه 
 200۶ سال  در  فوربس  داد.ماهنامه 
وی را با ثروتی در حدود 1٬۳ میلیارد 
دلار به عنوان سومین ثروتمند ایرانی 

جهان معرفی کرده است.

بهداشت   
دندان  و  دهان 
لازمه سلامت همه افراد 
است، از این رو رعایت آن باید در حد 
مطلوبي انجام شود چون دهان و دندان 
نیز  افراد  زیبایي  بر  بر سلامت  علاوه 
نقش مهم و موثري دارد. بوي بد دهان 
یکي از مشکلات شایع دهاني است که 

در شخصیت افراد تاثیرگذار است. 
یکی از علت های اصلی بوی بد دهان 
مربوط به فضای دندان هاست که شامل 
مثل  یافته  رویش  نیمه  دندان های 
دندان عقل، عفونت و التهاب بافت های 
دندان  خود  پوسیدگی های  یا  لثه ای 
است. البته علت های دیگری هم ممکن 
شود  دهان  بد  بوی  بروز  باعث  است 
ازجمله مشکلات گوارشی، با این حال 

توصیه می شود در صورت مواجه شدن 
دندانپزشک  به  ابتدا  دهان  بد  بوی  با 
مراجعه شود و در صورت نبودن وجود 
مشکل خاصی در ناحیه دهان و دندان 

موارد دیگر را مورد بررسی قرار داد.
دندان ها  طریق  از  دهان  بد  بوي 
دندان هاي  وجود  به دلیل  مي تواند 
پوسیده یا ترمیم هاي نامناسب دندان، 
بر  علاوه  غذایي  گیر  ایجاد  به دلیل 
دور  محافظ  لثه  به  رساندن  آسیب 
دندان به خودي خود موجب بوي بد 
دهان مي شود. لثه ملتهب هم مي تواند 
این  به  شود.  دهان  بد  بوي  دلایل  از 
مانند  مشخصي  علائم  با  که  صورت 
بر  که  لثه  بافت  قرمزي  و  خونریزي 
خارج  و  غیرصحیح  زدن  مسواک  اثر 
نشدن مواد غذایي از لثه، باعث بوي بد 
دهان خواهد شد. به علاوه در بعضي 
چشایي  جوانه هاي  بودن  بلند  افراد، 
)پرزهاي زبان( در بخش انتهاي زبان 
بد  بوي  ایجاد  براي  عاملي  مي تواند 
دهان باشد که معمولا  با مسواک زدن 
روي زبان بوي بد دهان از بین مي رود. 
اما علاوه بر موارد گفته شده )همچنین 
پوسیدگي،  نامناسب،  ترمیم هاي 

شیپور شادمانی تاتار
در سالگرد فتح

فرصت نمی دهد
تا بانگ تازیانه ی وحشت را

در پهلوی شکسته ی آنان
در آن سوی حصار گرفتار بشنویم

دیوارهای سبز نگارین 
دیوارهای جادو /  دیوارهای نرم

حتی نسیم را
بی پرس و جو

اجازه ی رفتن نمی دهند
ای خضر سرخ پوش صحاری

خاکستر خجسته ی ققنوسی را
بر این گروه مرده بیفشان ...

دهه ۳0 دوران سرنوشت سازی است. 
سالگی   ۳0 می گویند  روانشناسان 
اما  است.  بزرگسالی  دوران  به  ورود 
چرا برخی از افراد ۳0 ساله اتومبیل، 
آپارتمان و شغل ثابت دارند و بعضی 
از چک های خود را به زور پرداخت 
می کنند؟ ما در اینجا درباره عادات بد 
مالی و اقتصادی که اجازه نمی دهد 
رشد  اقتصادی  سالم  بستر  در  که 
پیدا کنید و به موفقیت مالی برسید 
صحبت می کنیم. در این بحث نتایج 
بدست آمده از تحقیقات کارشناسان 
قرار  شما  اختیار  در  را  اقتصادی 
اقتصاد  با  جامعه ای  در  تا  می دهیم 
موفقیت  به  فساد  از  دور  به  و  سالم 

برسید، آن هم در سی سالگی.
زیاد با تلفن صحبت می کنید

اگر اغلب تماس های تلفنی طولانی 
چیزی  احتمالا  این  دارید،  مدتی 
خرج  برایش  زیادی  پول  که  است 
نرم  به  باید  مورد،  این  در  می کنید. 
افزار تماس های اینترنتی توجه داشته 
باشید. به نظر نمی رسد تنها اسکایپ 
باشد: بسیاری از برنامه های دیگر که 
نیز وجود  مناسب هستند،  و  مدرن 
دارد. می توانید از آنها برای برقراری 

تماس ویدیویی هم استفاده کنید.
ابزارهای  محبوب ترین   از  یکی 
تماس اینترنتی در آمریکا واتس آپ 
و  ساده  برنامه  یک  واتس آپ  است. 
اما دارای نواقص جدی  آسان است، 
اسپم  و  کلاهبرداری  امکان  شامل 
مثل   برنامه هایی  از  می توانید  است. 
 Google یا    Talky، WeChat
این  کنید.  استفاده   Hangouts
هم  تصویری  ارتباط  امکان  برنامه ها 
کاملا  و  ندارند  تبلیغی  هیچ  دارند، 

رایگان هستند.
خرید درمانی

و  خلق  بهبود  برای  خریدکردن 
برای  عادت  بدترین  روحیه،  و  خو 
چند  هر  شماست.  بانکی  حساب 
که  می خرید  را  چیزی  یکبار  وقت 
بر  نکرده اید؟  برنامه ریزی  برایش 
تحقیقات موسسه سایددیلز،  اساس 
هفته  در  بار   ۳ حداقل  آمریکایی ها 
بدون برنامه ریزی خرید می کنند که 
وضعیت مالی آنها را به شدت تحت 

تاثیر قرار می دهد.
توضیح  در  اقتصادی  کارشناسان 
بهبود  برای  کردن  خرید  چرا  اینکه 
حال بد، یک عادت بسیار بد است، 
می گویند که اولا این کار باعث خرید 
ممکن  می شود.  غیرضروری  وسایل 
است حتی این وسایل گران قیمت 
هزینه ای  مجموع  ولی  نباشند  هم 
که برای خرید این وسایل می کنید، 
بسیار گزاف خواهند بود. دوم اینکه 
و  پیش زمینه  بدون  کردن  خرید 
تصمیم نشان می دهد که شما برای 
از خرید  روحی خود  حل مشکلات 
استفاده می کنید که این می تواند به 
معنای عزت نفس پایین یا مشکلات 

فواید عسل خام
عسل خام حاوی حدود 22 اسید آمینه، ۳1 

ماده معدنی متفاوت و طیف وسیعی از ویتامین ها 
و آنزیم هاست. اگر می خواهید مطمئن شوید که از تمام 

مزایای سلامتی عسل بهره مند می شوید باید عسل خام را انتخاب 
کنید.بهترین تعریف برای عسل خام همان عسلی است که در کندو وجود 

دارد که با استفاده از پارچه یا مش ) توری ریز ( از ناخالصی هایی مانند موم و 
زنبورهای مرده یا اجزای دیگر بدن زنبورها جدا شده است.پاستوریزه کردن عسل 

فرایندی است که در آن با حرارت بالا مخمر موجود در عسل را از بین می برند تا عمر 
مفید عسل افزایش پیدا کرده و بافت روان تری داشته باشد.گرده ای که به زنبورها می 
چسبد به طور شگفت آوری مغذی بوده و حاوی 250 ماده از جمله ویتامین ها، اسید 
های آمینه، اسیدهای چرب ضروری ریز مغذی ها و آنتی اکسیدان هاست.اغلب عسل 
های معمولی حاوی هیچ گونه گرده ای نیستند.مطالعات نشان داده است که عسل می 
تواند خطر عوامل منجر به بیماری های قلبی از جمله فشار خون و کلسترول را کاهش 
داده و سرعت بهبود زخم ها را افزایش داده و حتی سرفه را درمان کند.عسل خام 
ممکن است حاوی باکتری کلوستریدیوم بوتولینوم باشد. این باکتری به خصوص برای 
نوزادان، کودکان زیر یک سال و زنان باردار مضر است.اگر بلافاصله بعد از مصرف 
عسل خام شاهد عوارض جانبی از جمله تهوع، استفراغ و اسهال بودید باید فورا 

به پزشک مراجعه کنید چگونه سالم ترین عسل را انتخاب کنیم؟ عسل 
خام پاستوریزه و تصفیه شده نیست و- اگر به خاطر کیفیت، عسل 

کم پردازش شده را ترجیح می دهید بهتر است از زنبورداران 
محلی عسل بخرید چون آن ها به هیچ وجه از روش 

استفاده  ها  کارخانه  اولترافیلتراسیون  های 
نمی کنند.

دوران کودکی باشد.
سرگرمی  و تفریح می تواند کاملا رایگان 
باشد؛ پیاده روی با دوستان، پیک نیک با 
همکاران، و یا ورزش در خارج از منزل، 
عوض  را  شما  و خوی  خلق  می تواند 
کند. این سرگرمی ها به مراتب بهتر و 

فاقد زیان هستند.
دارایی  میزان  را  اعتباری  کارت 

خود می دانید
کارت های اعتباری دارایی شما نیستند، 
این چیزی است که بسیاری از مردم 
آن را فراموش می کنند. اگر پول کارت 
اعتباری تان را به عنوان دارایی و پول 
است  بهتر  می کنید،  خودتان حساب 
که از آنها استفاده نکنید. داشتن کارت 
اعتباری با رقم زیاد این توهم را ایجاد 
می کند که شما این پول را در حساب 
بانکی خود دارید! اما این بدان معناست 
که شما از حساب بانکی خود، این پول 
را پرداخت نکرده اید ولی باید هر ماه 

مبلغی را پرداخت کنید.
تعطیلات را برنامه ریزی نمی کنید

داشتن یک تعطیلات بدون برنامه ریزی، 
به معنای بروز یک مشکل بزرگ برای 
قیمت  زیرا  شماست،  بانکی  حساب 
بلیط و هتل دقیقا در زمان تعطیلات 
ماه های  فقط  این  می شود.  گران تر 
سال نیست که روی هزینه پرواز تاثیر 
می گذارد، روزهای هفته هم مهم است. 
چهارشنبه  و  سه شنبه  مثال  طور  به 
هستند.  سفر  برای  روزها  ارزانترین 
و  جمعه  روز  سفر  روزهای  بدترین 
آنهم در ماه ژوئیه و دسامبر است که 

قیمت ها بالا هستند.
می کنند  توصیه  سفر  وبلاگ نویسان 
شامل  که  کنید  رزرو  را  هتل هایی 
صبحانه و ناهار، یا گشت و گذار باشند.

پرداخت هزینه اشتراک ها
گران  فیلم  و  موسیقی  اشتراک های 
حتی  مشترکان  اغلب  و  هستند 
مواجهه  چیزی  چه  با  که  نمی دانند 
خواهند بود و چه چیزی را مشترک 
شده اند. اگر متوجه شدید که هر ماه 
مبلغ مشخصی از حساب بانکی شما 
همیشه کم می شود، بررسی کنید که 

از  یکی  با  آیا 
پخش  برنامه های 

فیلم و موسیقی اشتراک 
دارید یا خیر. اما اگر می خواهید فیلم 
تماشا کنید و به موسیقی گوش کنید، 
قانونی  برنامه های  از  می توانید  چه؟ 
پخش آنلاین موسیقی و فیلم استفاده 
کنید، آنها رایگان هستند و با هزینه 
کاربران  به  تبلیغات  ارائه  از  را  خود 
کسب  درآمد  و  می آورند  بدست 

می کنند.
عمده نمی خرید

آیا هنوز فکر می کنید که فقط خانم های 
قدیمی به صورت عمده خرید می کنند؟ 
خب، اشتباه می کنید، هیچ چیز بدی 
و  عمده  صورت  به  خرید  مورد  در 
پیش خرید وجود ندارد، مخصوصا اگر 

می توان  که  باشد  چیزهایی  مورد  در 
کرد. ذخیره  طولانی  مدت  برای 

مانند  ضروری  چیزهای  ذخیره سازی 
مواد  و  شامپو  توالت،  کاغذ  غلات، 
شوینده شما را از خرید چیزهایی که 
می کند  خلاص  ندارید  آن  به  نیازی 
آنها  در حال حاضر همه ی  زیرا شما 
را در خانه دارید. اما به خاطر داشته 
تخفیف  اغلب  فروشگاه ها  که  باشید 
ارائه  پایین  با کیفیت  برای چیزهایی 

می دهند، پس مراقب باشید.
عضو ثابت کمپانی ها نمی شوید

بسیاری از شرکت ها تخفیف و پاداش 
به مشتریان ثابت خود ارائه می دهند. 
این عاقلانه نیست که از این برنامه ها 
استفاده نکنید. به عنوان مثال، خطوط 
هوایی به مشتریان خود اجازه می دهند 
بلیط  پرداخت هزینه  که کوپن  برای 

جمع آوری کنند.
کارت های  داشتن  با  اینکه  برای 
و  نشوید  گیج  و شرکت ها  کمپانی ها 
کارت آنها را گم نکنید، برنامه آنها را 
در گوشی تلفن یا کامپیوتر خود نصب 
دسترس  در  را  آنها  همیشه  تا  کنید 

خود داشته باشید.

نام  به  دیگري  مورد  و…(،  دخانیات 
پلاک باکتریایي وجود دارد که از یک 
دو  و چسبنده  نرم  رنگ،  زرد  پلاکت 
تشکیل  زدن  مسواک  از  بعد  ساعت 
مي شود و طي فرایند شناخته شده اي 
جرم هاي  مي شود.  جرم  به  تبدیل 
دنداني براساس ارتباط با لثه اي به دو 
تقسیم  لثه اي  زیر  و  لثه اي  بالا  گروه 
بوي  ایجاد  براي  عاملي  که  مي شوند 
بد دهان هستند. جرم هاي بالا لثه اي 
و تخریب لثه، معمولا دیده مي شوند 
دندان  به یک  و ممکن است محدود 
نسبت  و  دندان ها شوند  از  یا گروهي 
کمتري  آسیب  لثه اي  زیر  جرم  به 
بوي  و  لثه  زیر  جرم هاي  مي رسانند. 
بد دهان هم زیر لبه لثه قرار گرفته و 
به راحتي دیده نمي شوند که با معاینات 
در دندانپزشکي قابل دیدن هستند که 
این جرم بسیار چسبنده و متراکم است 
و نقش بسیاري در بروز بیماري هاي لثه 
باید  و بوي بد دهان دارد. به عبارتي 
گفت که جرم هاي زیر لثه اي مهم ترین 

دهاني  در حفره  دهان  بد  بوي  عامل 
هستند که البته به روش هاي گوناگوني 

قابل درمان هستند.
همچنین از موارد دیگر بوي بد دهان 
لثه هاست  و  دندان ها  روی  باکتری 
موجب  که  دارد  نام  »پلاک«  که 
دندان  پوسیدگی  و  لثه  بیماری های 
هشداردهنده  علائم  از  یکی  می شود. 
بیماری لثه این است که تنفس   همیشه 
بدبو باشد یا مزه بد و ناخوشایندی در 
دهان وجود داشته باشد. در این صورت 
چکاپ های  با   می تواند  دندانپزشک  
منظم، این مشکل را تشخیص داده و 

درمان کند.
پزشکی  مشکلات  از  برخی  علاوه  به 
هم می توانند باعث بدبو شدن تنفس 
و دهان شوند. مثلا خشکی دهان  یا 
گزروستومیا، بیماری است که در آن، 
دهان بزاق کمتری ترشح می کند که 
موجب رشد باکتری در دهان شده و 
درنهایت تنفس را بدبو می کند. خشکی 
بعضی  به خاطر  است  ممکن  دهان، 
داروها، مشکلات غده بزاقی یا تنفس 
مدام با دهان به جای بینی باشد. در 
این زمینه باید گفت که افراد سالمند، 

بزاق کمتری تولید می کنند که منجر 
اگر  می شود.  بیشتری  مشکلات  به 
رنج می برد،  از خشکی دهان  کسي 
تولیدکننده  می توانند  دندانپزشکان 
درمان های  یا  شوند  مصنوعی  بزاق 
دیگری را پیشنهاد دهند تا مشکل 

بدبویي دهان برطرف شود.
ممکن  دهان  بدبویی  که  گفت  باید 
است در برخي ساعات روز و در برخي 
زمان ها بیشتر باشد. مثلا صبح ها بعد 
از بیدار شدن از خواب یا هنگامي که 
بدبویي  امکان  مي گیرند،  روزه  افراد 
علت  که  دارد  وجود  بیشتر  دهان 
که  است  خاطر  این  به  موضوع  این 
کمتری  بزاق  گرسنگی  و  خواب  در 
از خوردن و  اما بعد  ترشح می شود. 
کردن  خارج  و  دهان  شست وشوی 
اضافه مواد غذایی از دهان بزاق دهان 
شروع به ترشح برای ضدعفونی کردن 
دهان می کند. در این صورت ترشح 
و  باکتری ها  برخی  روی  دهان  بزاق 
مانده مواد غذایی در لابه لای دندان 
اثر گذاشته و باعث پاک شدن دهان 

می شود.
به علاوه باید گفت که شدت بدبویی 
دهان مي تواند عوامل مختلفي داشته 
دهان  خشکي  از:  عبارتند  که  باشد 
بدن،  کم آبی  زیاد،  استرس  براثر 
خوردن بعضی مواد خوراکی با بو مثل 
سیر و پیاز، مصرف الکل، استفاده از 
دخانیات و… اما بوی بد دهان دلایل 
مختلفی دارد که در بیشتر موارد قابل 
درمان است. این را هم باید گفت که 
بدبویی دهان در برخی افراد ممکن 

است دائمی باشد.
بوی بد دهان به وسیله راه های ساده 
بهداشتی از میان  مي رود. اما برای از 
بین بردن بوی بد دهان باید وضعیت 
مورد  فرد  دندانپزشکی  و  پزشکی 
مطالعه و بررسي قرار بگیرد. اگر طعم 
دهان کسي بدبو باشد باید ابتدا به 
دندانپزشک مراجعه کند تا وضعیت 
وي بررسي شود. چون ممکن است 
کلیوی،  گوارشی،  ناراحتی های 
تنفسی، خونی، هورمونی، سوءتغذیه 
و… هم باعث بدبویی دهان شوند. 
یا ممکن است عامل بوی بد دهان 
رعایت نکردن بهداشت دهان و ابتلا 
پوسیدگی  و  لثه  بیماری های  به 
دندان باشد. بوي بد دهان مي تواند 
باشد  بیماري ها هم  برخي  از  ناشي 
مثل ژنژیویت به خصوص درژنژیویت 
خونریزی  با  همراه  اگر  که  مزمن 
ناشی  یا  دارد،  زننده اي  بوی  باشد 
مثل  بدن  عمومی  بیماری های  از 
دستگاه تنفس، آبسه ریوی، نارسایی 
بارداري  یا  باشد.  و…  کبد  و  کلیه 
یا افرادی که در رژیم غذای شان از 
کنند  استفاده  فرآورده های گوشتی 
دهان شان بوهای مختلفی نسبت به 
دارد چون  گیاه خواران  غذایی  رژیم 
مواد  و  زیاد  پروتئین  که  غذاهایی 
قندی کمی دارند به علت ایجاد مواد 
دهان  بو شدن  بد  باعث  سولفوردار 

می شوند.

شفیعی کدکنی

بوی بد دهان  و خرابی دندان ها عادات بدی که زندگی شما را در ۳۰ سالگی 
خراب می کند
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اسپانسرها حاضر به سرمایه گذاری در لیگ کشتی 
ایران نیستند

اسامی دعوت شدگان به اردوی تیم ملی برای جام 
ملت های آسیا

کارلوس کیروش سرمربی تیم ملی 
بازیکن   3۵ اسامی  ایران،  فوتبال 
ملی  تیم  اردوی  در  حضور  برای  را 
ملت های  فوتبال  جام  در  شرکت  و 
آسیا اعلام کرد. او روز شنبه 2۴ آذر 
در  را  تیم  اصلی  بازیکنان  فهرست 

اختیار رسانه ها قرار خواهد داد.
روز  آسیا  ملت های  جام  مسابقات 
آغاز  قطر  در  آذر  ششم  و  بیست 
تمرین  برای  انتخاب شدگان  می شود. 

در اردوی تیم ملی این افراد هستند:
بیرانوند،  علیرضا  دروازه بان ها: 
امیرعابدزاده، محمد رشید مظاهری، 

حسین حسینی و پیام نیازمند.
رضائیان،  رامین  دفاع:  خط  یاران 
وریا غفوری، صادق محرمی، مرتضی 
منتظری،  پژمان  گنجی،  علی  پور 
محمد رضا خانزاده ، مجید حسینی ، 
روزبه چشمی، محمد حسین کنعانی 
میلاد  صفی،  حاج  احسان  زادگان، 

محمدی و سعید آقایی.
امیر  اللهی،  عزت  سعید  هافبک ها: 
ابراهیمی، احمد نورالهی، سامان قدوس، 
اشکان دژآگه، علی کریمی، وحید امیری، 
زاده. عبدالله  احمد  شجاعی،  مسعود 

بازیکنان خط حمله: مهدی طارمی، 
علی قلی زاده، علی علی پور، علیرضا 
جهانبخش، مهدی ترابی، فرشاد احمد 
و  انصاری  کریم  آزمون،  سردار  زاده، 

کاوه رضایی.

=سرمربی تیم کشتی آزاد 
برای  بهشهر:  پتروشیمی 
دیر  لیگ جهانی  در  حضور 
فرصتی  دیگر  کردیم  اقدام 
برای جمع کردن کشتی گیر 

نداشتیم!
=سرمربی ستارگان ساری: 
تبلیغاتی   و  تجاری  برند 
کنارمان نداریم و با کمک های 
مردمی تیم را اداره می کنیم.

از  کلکسیونی  ایران  کشتی 
رویدادهای عجیب و غریب شده است. 
پتروشیمی  آزاد  تیم کشتی  سرمربی 
بهشهر می گوید، مدیرعامل  تیم موافق 
اما چون  بود  لیگ جهانی  در  حضور 
برای  فرصتی  دیگر  کردیم  اقدام  دیر 

جمع کردن کشتی گیر نداشتیم.
با  مصاحبه  در  بذری  اصغر  علی 
تسنیم در این باره که آیا این باشگاه 
لیگ  در  حضور  برای  درخواستی 
باشگاه های کشتی آزاد جهان داشته 
با  پیش  روز  »چند  می گوید:  است، 
خصوص  این  در  باشگاه  مدیرعامل 
مخالف  دیدم  که  کردم  صحبت 
اما  نیست،  مسابقات  این  در  حضور 
دیدیم  سنجیدیم  را  شرایط  که  بعد 
کشتی گیری  و  نیست  فرصتی  دیگر 
جهانی  لیگ  در  بخواهیم  که  نمانده 
شرکت کنیم و دوم اینکه زمان برای 
آماده سازی و جمع  کردن تیم نداریم 

این  در  حضورمان  دلیل  همین  به 
رقابت ها منتفی شد.«

که  کارخانجاتی  و  شرکت ها  اخیراً 
معمولاً اسپانسر ورزش در ایران بودند 
عقب نشینی  مالی  مشکلات  دلیل  به 
وضعیت  مورد  در  بذری  کرده اند. 
آینده  لیگ  در  پتروشیمی  تیم داری 
نیز گفته، با انواری مدیرعامل باشگاه 
صحبت کردیم و او گفت که سال آینده 
هم در مسابقات هستیم، باید ببینیم 
شرایط به چه شکل پیش خواهد رفت.

فدراسیون کشتی جمهوری اسلامی 
بعد از استعفای دسته جمعی علیرضا 
عمل  آشفته  همکارانش  و  خادم 
کناره گیری  دلایل  از  یکی  می کند. 
در  سیاسیون  دخالت   کنار  در  خادم 
و  کشتی  از  حمایت  عدم  کشتی، 

مسائل مالی بود.

مسابقات شطرنج آسیا: 

یک پیروزی و سه تساوی برای ایران
رقابت های  دوره  هفدهمین  در 
شطرنج انفرادی آسیا که در فیلیپین 
در حال برگزاری است، شطرنج بازان 
سه  و  پیروزی  یک  صاحب  ایران 

تساوی شدند.
به  فیروزجا  علیرضا  سه شنبه،  روز 
دومین پیروزی خود دست یافت. پرهام 
و  طباطبایی  امین  محمد  مقصودلو، 
خود  حریفان  با  مقامی  قائم  احسان 
بخش  رسیدند.در  مساوی  نتیجه  به 
بانوان مبینا علی نسب و گلسینجان 
شدند.  مساوی  قزاقستان  از  ناخبایوا 
ملت های  جام  رقابت های  در  مبینا 

آسیا به این شطرنج باز باخته بود.
سوئیسی  روش  به  مسابقه ها  این 
روز  شود.  می  برگزار  دوره   9 در  و 
دور  در  کنندگان  شرکت  چهارشنبه 

سوم با یکدیگر رقابت می کنند.
از 1٨ آذر ماه شروع  این مسابقات 

ماکاتی  شهر  در  آذر   2٨ تا  و  شده 
فیلیپین ادامه خواهد داشت.

= اشرف غنی: این خبر برای 
تکان دهنده  افغان ها  همه 
رفتارهایی  چنین  و  است 
علیه مردان و زنان به هیچ 

وجه قابل تحمل نیست.
در پی رسوایی آزار جنسی دختران 
این  عضو  افغانستان، شش  زنان  تیم 
حالت  به  وظایف شان  و  فدراسیون 
نوشته  استار  درآمد.وبسایت  تعلیق 
)فیفا(  فوتبال  بین المللی  فدراسیون 

آزار  درباره  شده  مطرح  ادعاهای 
جنسی و فیزیکی در تیم فوتبال زنان 

افغانستان را بررسی می کند.
این اتهامات علیه مسئولان بلندپایه 
فدراسیون فوتبال افغانستان از جمله 
فدراسیون  رییس  کریم  کرم الدین 
ولی  شده  مطرح  کشور  این  فوتبال 
فدراسیون فوتبال افغانستان این ادعاها 
را به شدت محکوم و رد کرده است.

غنی  اشرف  ارشد  مشاوران  از  یکی 
رییس جمهوری افغانستان درباره این 
موضوع گفته در ارتباط با پرونده آزار 

ملی  تیم  در  ورزشکار  زنان  جنسی 
زنان افغانستان، شش عضو فدراسیون 
در  ابتدا  گزارش  شده اند.این  تعلیق 
و خیلی  منتشر شد  گاردین  روزنامه 
فوتبال  فدراسیون  مالی  حامیان  از 
افغانستان نیز تهدید به لغو قرارداد های 
خود کردند.اشرف غنی می گوید، این 
تکان دهنده  افغان ها  همه  برای  خبر 
است. چنین رفتارهایی علیه مردان و 
زنان به هیچ وجه قابل تحمل نیست. 
این صحبت های غنی بعد از ملاقات با 
دادستان کل کشور بیان شده است.

فیفا آزار جنسی اعضای تیم فوتبال زنان 
افغانستان را پیگیری می کند

ورزش برای زنان با توجه به شرایط فرهنگی حاکم در افغانستان بسیار دشوار است

کشتی جام باشگاه های جهان؛

 بیمه رازی، بابل و ترکیه در فینال

بیمه رازی بابل و ترکیه فینالیست  پنجمین دوره رقابت ها

جام  آزاد  کشتی  مسابقه های  در 
باشگاه های جهان که از روز پنجشنبه 
در دانشگاه آزاد شهر بابل آغاز شده، 
تیم های بیمه رازی، بابل و تیم کشتی 
ترکیه به عنوان تیم های اول گروه های 
رقابت ها  نهایی  به مرحله  و دوم  اول 

راه یافتند.
تیم های پاس ستارگان ساری و تیم 
تیم های  عنوان  به  کشتی گرجستان 
برگزار  را  رده بندی  دیدار  گروه  دوم 

می کنند.
رده بندی تیم های شرکت کننده در 

این مسابقات چنین است:
گروه یک: 1- بیمه رازی، 2- پاس 

مسابقات گلف مردان ایران این هفته 
استان های  از  گلف باز   ۶٠ شرکت  با 
گلستان، آذربایجان شرقی، مازندران، 
لرستان،  تهران،  قم،  خوزستان، 
برگزار شد  مرکزی  استان  و  اصفهان 
قهرمانی  مقام  به  تهران  گلف  تیم  و 

رسید.
حسن   ،۵۵ تا   3٠ سنی  رده  در 
کریمیان از استان تهران اول، سجاد 
محمود  و  دوم  خوزستان  از  کرمپور 

جوزی از استان مرکزی سوم شدند.
تیمی رده سنی 3٠  رقابت های  در 
تا ۵۵، استان مرکزی اول، هیات گلف 
خوزستان دوم و هیات گلف گلستان 

سوم شدند.
نتایج انفرادی رده بالای ۵۵ سال:

استان  از  نصیری  منوچهر  اول: 
خوزستان

دوم: عیسی رحیمی از استان تهران
سوم: داود آشتیانی از استان تهران

تهران قهرمان گلف مردان ایران

نتایج تیمی رده بالای ۵۵ سال:
اول: هیات گلف استان خوزستان

دوم: هیات گلف استان تهران
سوم: هیات گلف استان اصفهان

سرمربی تیم کشتی ستارگان ساری 
می گوید، اسپانسرها دیگر نمی توانند 

از کشتی حمایت کنند.
برند  می گوید،  قربانی  مرتضی 
نداریم  کنارمان  تبلیغاتی   و  تجاری 
تیم  مردمی  کمک های  با  طبیعتاً  و 
ستارگان شهر ساری را همچون چهار 
پنج سال گذشته که در لیگ برتر و 
این  در  داشتیم،  لیگ جهانی حضور 
در  داد،  خواهیم  شرکت  مسابقات 
این وضعیت نمی توانیم با کشتی گیر 

خارجی قرارداد ببندیم.
اسپانسرها  »اکثر  داده  توضیح  او 
دیگر حاضر نیستند به  خاطر تبلیغات 
بیایند و در لیگ کشتی سرمایه گذاری 
کنند، آنها می گویند همین که بتوانند 
به حیات شان ادامه دهند کافی است و 

هزینه ای برای تبلیغات ندارند.«

جشن صعود تیم ملی به جام جهانی ۲۰۱۸ مسکو در استادیوم آزادی

علی اصغر بذری

احسان قائم مقامى

ستارگان ساری، 3- اکراین سوم و ۴- 
مجارستان

گروه دو: 1- ترکیه، 2- گرجستان، 
3- قرقیزستان، ۴- هند

نتیجه دیدارهای گروهی نیز چنین 
است:

پاس ستارگان  اول:  دور  گروه یک: 
ساری 1٠ مجارستان صفر

بیمه رازی بابل 9 – اوکراین یک
دور دوم: پاس ستارگان ساری 7 – 

اکراین 3
بیمه رازی 1٠ – مجارستان صفر

دور سوم: بیمه رازی بابل 9 – پاس 
ستارگان ساری یک

اوکراین ٨ – مجارستان 2
گروه 2 دور اول:

گرجستان 9 – قرقیزستان یک
ترکیه ۶ – هند ۴

دور دوم: ترکیه ٨ – گرجستان 2
دور سوم : ترکیه ۶ – قرقیزستان ۴

پاس  رده بندی  دیدار  جمعه  روز 
ستارگان ساری – گرجستان

دیدار برای رسیدن به عنوان هفتم: 
مجارستان و هند

پنجم:  عنوان  کسب  برای  دیدار 
اکراین و قرقیزستان.

دیدار نهایی: بیمه رازی بابل و تیم 
ترکیه.
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= فدراسیون جهانی فوتبال 
)فیفا( در صفحه توییتر رسمی 
خود درگذشت دانایی فرد را 

تسلیت گفت.
سال های  بازیکن  فرد  دانایی  ایرج 
دور تیم ملی فوتبال ایران و کاپیتان 
تیم تاج، صبح چهارشنبه 21 آذر، در 

بیمارستان نمازی شیراز درگذشت.
او  متولد 20 اسفند 1۳2۹ در یکی 
سابقه  بود.  تهران  قدیمی  محلات  از 
عضویت در تیم های عقاب و پاس را هم 
داشت. ایرج زننده نخستین گل تاریخ 
 1۹۷8( جهانی  جام  در  ایران  فوتبال 
آرژانتین( نیز بود. ایران در این دیدار 
مقابل اسکاتلند قرار گرفت و بازی با 

تساوی یک بر یک تمام شد.
او در واپسین سال های زندگی خود 
تحت  و  شد  کبدی  عارضه  به  مبتلا 

درمان قرار داشت.
او  درباره ی  سه«  »ورزش  وبسایت 
بیش  فرد  دانایی  »ایرج  می نویسد: 
از دو دهه خارج از ایران و در آمریکا 
سکونت داشت از همین رو هیچ وقت 
از او نامی در میان مربیان سرشناس 
دانایی  نشد.  شنیده  باشگاهی  فوتبال 

ایرج دانایی فرد بازیکن پیشین تیم ملی و تاج 
درگذشت

منحصر  اخلاقی  خصوصیات  که  فرد 
به فردی داشت تا چهره ای ماخوذ به 
حیا داشته باشد همواره کمتر در بین 
رسانه ها حضور داشت تا این که یکی 
دو سال قبل به ایران بازگشت و بیشتر 

او را در بین پیشکسوتان می دیدیم.«
چهره  این  که  افتخاراتی  دیگر  از 
دوست داشتنی برای فوتبال ایران به 

ثبت رساند دعوت شدن به تیم منتخب 
جهان برای بازی خداحافظی اسطوره 
سرشناس فوتبال برزیل یعنی پله بود 
در  حضور  تجربه  او  تا  شد  باعث  که 
کنار پله، کرایوف و… دیگر را نیز به 
دست بیاورد.فدراسیون جهانی فوتبال 
توییتر رسمی خود  در صفحه  )فیفا( 

درگذشت دانایی فرد را تسلیت گفت.

ملی  تیم  های  بازی  بلیت  فروش 
فوتبال ایران در جام ملت های آسیا از 
پنجشنبه این هفته برای سه مسابقه 
آینده  روز شنبه  تا  و  اول شروع شد 

اول دی ماه ادامه خواهد داشت.
بلیت  تهیه  به  مایل  که  کسانی 
به  باید  هستند  ایران  های  مسابقه 
صفحه فروش بلیت سامانه فدراسیون 
اینترنتی:  نشانه  به  ایران  فوتبال 
ticket.ffiri.ir مراجعه کنند. محل و 
زمان انجام بازی ها به شرح زیر است:

دوشنبه 1۷ دی ماه: ایران – یمن ، 
ورزشگاه محمد بن زاید ابوظبی

شنبه 22 دی ماه: ایران – ویتنام ، 
ورزشگاه 12 هزار نفری آل نهیان

چهارشنبه 2٦ دی ماه: ایران – عراق ، 
ورزشگاه 12 هزار نفری آل مکتوم دبی

آسیا  های  ملت  جام  های  رقابت   

آغاز فروش بلیت مسابقات ایران در 
جام ملت هاى آسیا

201۹ در دی ماه به میزبانی امارات 
متحده عربی آغاز می شود و تیم ملی 

های  تیم  با  گروهی  مرحله  در  ایران 
یمن، ویتنام و عراق هم گروه است.

مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال 
کفاشیان  علی  جانشین  دارد  سعی 
فوتبال  کنفدراسیون  رئیس  نایب 

آسیا شود.
رئیس  کفاشیان  حاضر  حال  در 
این  ایران  فوتبال  فدراسیون  پیشین 
علت  به  اما  دارد  اختیار  در  را  پست 
قرار  بازنشستگی،  سن  به  رسیدن 
فوتبال  فدراسیون  ترک  ضمن  است 

از این سمت نیز کنار برود.
تاج روز شنبه برای دستیابی به این 
عنوان ثبت نام کرد و به نظر می رسد 
مقام  این  احراز  برای  او  رقیب  تنها 

سمتی سلطانف از قزاقستان است.
انتخابات برای تعیین اعضای کمیته 
اجرایی ای.اف.سی در بیست و نهمین 
کنگره فوتبال آسیا روز ششم آوریل 
فروردین   1۷ با  برابر   201۹ سال 
برگزار  مالزی  کوالالامپور  در   1۳۹8

می شود.
اتحادیه فدراسیون های فوتبال عضو 
ای.اف.سی تا پایان روز ششم دسامبر 
را  خود  نمایندگان  داشتند  مهلت 

تاج نامزد نایب رئیسی کنفدراسیون فوتبال آسیا

نامزدهای  صلاحیت  کنند.  معرفی 
کنفدراسیون  سوی  از  شده  معرفی 
انتخابات  کمیته  توسط  آسیا  فوتبال 
فیفا  بازبینی  کمیته  و  سازمان  این 

بررسی می شود.
کنفدراسیون  انتخابات  کمیته 

امور  کلیه  مسئول  آسیا  فوتبال 
مربوط به سازماندهی، اجرا و نظارت 
نهایی  فهرست  است.  انتخابات  بر 
به  مانده  روز  تا ۳0  نامزدها حداکثر 
اعلام  ای.اف.سی  کنگره   برگزاری 

خواهد شد.

دبیرکل فدراسیون فوتبال ایران تغییر کرد
محمدرضا ساکت دبیرکل فدراسیون 
فوتبال ایران که به همراه مهدی تاج 
هیات  اعضای  و  فدراسیون  رئیس 
با  بودند  گرفته  تصمیم  آن  مدیره 
وجود رسیدن به سن بازنشستگی در 
سمت خود باقی بمانند روز پنجشنبه 
از دبیری فدراسیون کناره گیری کرد 
پیشین  بازیکن  شکوری  ابراهیم  و 
تیم های پرسپولیس و سایپا جانشین 

وی شد.
معدود  از  شکوری  می شود  گفته 
ایران  تحصیلکرده  فوتبالیست های 
رشته  در  دکترا  درجه  که  است 
تحصیلی خود دارد.مهدی تاج رئیس 
سن  به  که  نیز  فوتبال  فدراسیون 
صندلی  هنوز  رسیده  بازنشستگی 

ریاست را رها نکرده است.
کرد  قدردانی  ساکت  خدمات  از  او 
پس  این  از  شکوری  آقای  گفت:  و 
انجام  را  فدراسیون  دبیرکلی  وظایف 

خواهد داد.
تاج  مهدی  نهایی  تکلیف  هنوز 
مدیره  هیات  بازنشسته  اعضای  و 
فدراسیون فوتبال روشن نشده است. 
مهدی تاج به دلیل حمایت از سوی 

فوتبال  فدراسیون  رئیس  اینفانتینو 
احتمالا در پست خود ماندگار خواهد 

شد.
کارکنان  از  توجهی  قابل  تعداد 
وزارت  مانند  سازمان هایی  بازنشسته 
ویژه  مجوز  با  دانشگاه ها  و  بهداشت 
ادامه  خود  کار  به  خامنه ای  علی 

میدهند.

نایب  گفته می شود، علی کفاشیان 
رئیس  و  فوتبال  فدراسیون  رئیس 
بخش فوتسال فدراسیون که خود دو 
دوره رئیس فدراسیون بوده به احتمال 
زیاد مانند ساکت تن به بازنشستگی 
هیات  اعضای  تکلیف  و  داد  خواهد 
مدیره فدراسیون نیز در روزهای آینده 

روشن خواهد شد.

ایرج و پدرش علی دانایی فرد هر دو سال ها عضو تیم تاج بودند

مهدى تاج و کارلوس کیروش

= روسیه بر خلاف تعهد و 
جایزه  دادن  از  قبلی  اعلام 
به کشتی گیران ایران با این 
در  موضوع  این  که  بهانه 
نبوده  مسابقات  بخشنامه 
خوددارى کرد. اعتراض کادر 
فنی و کشتی گیران ایران نیز 
و  محبی  و  نرسید  جایی  به 
فروتن دست خالی به ایران 

بازگشتند!
کشتی گیران  دلاری  جایزه  روسیه 
عنوان  الروسا  جام  در  که  را  ایرانی 
با  موضوع  این  نمی دهد،  گرفتند 
جمهوری  کشتی  فدراسیون  اعتراض 
اسلامی روبرو شده اما هنوز نتیجه ای 

نداشته است.
آزاد  کشتی  تیم  ایسنا،  گزارش  به 
محمدی  غلامرضا  هدایت  با  ایران 
تا در  عازم روسیه شد  هفته گذشته 
جام الروسا که به صورت تیمی برگزار 
شد، حاضر شوند. شاگردان غلامرضا 
روسیه،  برابر  برتری  با  محمدی 
ازبکستان  و  آذربایجان  گرجستان، 
این  قهرمانی  عنوان  شدند  موفق 
رقابت ها را در بخش تیمی به دست 

بیاورند.
با  و  رقابت ها  این  خلال  در  اما 
تصمیم میزبان قرار شد کشتی گیران 
به  کیلوگرم  و 12۵  وزن های ۹۷  در 
کشتی  یکدیگر  با  انفرادی  صورت 
اول  نفرات  به  نهایت  در  تا  بگیرند 

روس ها دبه کردند و جایزه ى دلارى کشتی گیران 
ایران را نمی دهند!

و   2000،  ۳000 ترتیب  به  سوم  تا 
1000 دلار پاداش نقدی اهدا شود.

انفرادی  رقابت های  جریان  در 
ایران  جوان  کشتی گیر  محبی  یدالله 
موفق شد عنوان قهرمانی رقابت های 
و  کند  خود  آن  از  را  وزن  سنگین 
دیگر کشتی گیر جوان  فروتن  عباس 
ایران نیز در جایگاه دوم ایستاد تا در 
مجموع ۵000 دلار جایزه نقدی از آن 

کشتی گیران ایران شود.
اعلام  و  تعهد  خلاف  بر  روسیه  اما 
به کشتی گیران  از دادن جایزه  قبلی 
ایران با این بهانه که این موضوع در 
خودداری  نبوده  مسابقات  بخشنامه 
کرد. اعتراض کادر فنی و کشتی گیران 
ایران نیز به جایی نرسید و محبی و 

فروتن دست خالی به ایران بازگشتند!
حال  در  ایران  کشتی  فدراسیون 
بتواند  تا  است  موضوع  این  پیگیری 
حق ضایع شده این دو کشتی گیر را از 

فدراسیون کشتی روسیه بگیرد.
با  ایسنا،  با  یدالله محبی در گفتگو 
روس ها  می گوید،  مطلب  این  اعلام 
با  کردند  اعلام  مسابقات  جریان  در 
پیشنهاد حامی مالی جام الروسا قصد 
این  به  دارند در جهت هیجان دادن 
رقابت ها، مسابقات انفرادی را در اوزان 
۹۷ و 12۵ کیلوگرم با جایزه دلاری 
برگزار کنند اما متاسفانه دبه کردند و 
زیر حرفشان زدند و پیگیری ما نیز به 
جایی نرسید. البته فدراسیون کشتی 

پیگیر این موضوع شده است.

تجمع مهمانداران »ایران ایر« در مقابل وزارت راه: 

اکنون بیش از هر وقت دیگرى دچار مشکلات 
معیشتی شده ایم

=مهمانداران در بیانیه اى 5 
خواسته ى مهم خود را اعلام 

کرده اند.
شرکت  مهمانداران  از  جمعی 
امروز  صبح  ایر  ایران  هواپیمایی 
معیشتی،  مشکلات  به  اعتراض  در 
سوء  و  نامناسب  شغلی  شرایط 
مدیریت مدیران این شرکت در مقابل 
شهرسازی  و  راه  وزارت  ساختمان 
می گویند  معترضان  کردند.  تجمع 
که اکنون بیش از هر وقت دیگری از 
لحاظ معیشتی دچار مشکلات جدی 

و خانوادگی شده اند.
در  مردمی  اعتراضات  دامنه ی 
سرمهمانداران  به  مختلف  ابعاد 
هواپیمایی  شرکت  مهمانداران  و 
مهمانداران  است.  رسیده  ایران ایر 
صبح  ایران ایر  هواپیمایی  شرکت 
اعتراض  در  آذر،  امروز، سه شنبه 20 
به مشکلات معیشتی، شرایط شغلی 
این  نالایق  مدیران  مدیریت  سوء  و 

وزارت  ساختمان  مقابل  در  شرکت 
راه و شهرسازی تجمع کردند. آنگونه 
که خبرگزاری ایلنا نوشته، تعدادی از 
این مهمانداران برای مذاکره به دفتر 

حراست دعوت شده اند.
مهمانداران معترض در بیانیه ای که 
انتشار  خود  شغلی  مشکلات  درباره 
داده اند، آورده اند که »متاسفانه اکنون 
مدیریت  سوء  خاطر  به  سال هاست 
مدیران نالایق از حداقل حقوق قانونی 

خود محروم« بوده اند.
در ادامه این بیانیه آمده که مدیران 
کرات  »به  و  سال ها  شرکت  این 
مشکلات و خواسته های« مهمانداران 
برای  اقدامی  را شنیده اند »ولی هیچ 
و  نداده اند  انجام  آن  کردن  برآورده 
یا  ایشان  با  ملاقات  به  حاضر  حتی 

نمایندگانشان نشده اند.«
کاملا  را  خود  خواسته های  آنان 
قانونی و بر اساس مصوبات اساسنامه 
شده ند  یادآور  و  دانسته   ایران ایر 
شرکت  خود  مصوبات  »هرگز  که 

آزادکاران ایران قهرمان رقابت هاى جام الروسا روسیه شدند

ابراهیم شکورى دبیرکل جدید فدراسیون فوتبال ایران

تا  نیامدند«  در  اجرا  به  ما  برای  نیز 
از  بیش  اکنون  گروه  »این  که  جایی 
معیشتی  لحاظ  از  دیگری  وقت  هر 
خانوادگی  و  جدی  مشکلات  دچار 

گردیده اند…«
سرمهمانداران و مهمانداران معترض 
شرکت ایران ایر در این بیانیه به پنج 
خواسته اصلی خود اشاره کرده اند که 
قرار   -1« می شود:  موارد  این  شامل 
زمره  در  مهمانداری  شغل  گرفتن 
کارهای سخت و زیان آور با توجه به 
حکم دیوان عدالت اداری و اساسنامه 
سختی  ضریب  ارتقای   -2 ایران ایر، 
به  درصد   22 از  کار  محیط  شرایط 
42 درصد همانند همکاران عملیات، 
۳- محاسبه حق تضمین پرواز معادل 
همکاران  سایر  همانند  ساعت   20
اعطای   -4 پرواز،  عملیات  واحد 
برای  سرپرستی  یا  مدیریت  حق 
بازنگری   -۵ محترم،  سرمهمانداران 
و  سرمهمانداران  طبقه بندی  طرح 

مهمانداران.«
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برای گروه هائی که تقریباً در هیچ 
موضوعی موافقت ندارند، سهل است، 
موافقت را با غیر خودی ها اگر نه گناه، 
از  گفتن  سخن  می دانند،  زیان آور 

راه های حل اختلاف بیهوده می نماید 
به  هر  که  است  آن  )استدلال شان 
رسمیت شناختنی، به غیر خودی ها 
مشروعیتی می دهد که گویا خود آنان 
دارند(. با اینهمه از آنجا که هیچ گاه 
از انسان نمی باید نومید شد یادآوری 
سودمند  می تواند  بدیهیات  پاره ای 

باشد.
و  ـ  نظر  اختلاف  کردن  برطرف 
»حالت  موافقت،  از  بیش  اختلاف 
به  اساساً  ـ  است  مردمان  طبیعی« 
دو شیوه صورت می گیرد: یا متقاعد 
شدن یک یا هر دو طرف، و یا زور. در 
اینجا زور، تنها تحمیل خشونت آمیز 
نیست و حکومت و قانون و دادگاه را 
نهاد ها  این  نقش  دربر می گیرد.  نیز 
پذیرفتن  به  است  مردمان  واداشتن 
زمینه های مشترکی  که همزیستی 
انسانی  تجربه  می سازد.  میسر  را 
در  باز  مردمان  که  است  داده  نشان 
»حالت طبیعی« بیشتر از همان راه 
به »موافقت« رسیده اند، زیرا اگر به 
خود گذاشته شوند همه چیز را برای 
خود می خواهند. زمینه های مشترک، 
تعریف ها و نظاماتی است که مستقل، 
و پیش از بروز اختلاف میان هر دو 
موارد  همه  برای  و  مفروض،  طرف 
همانند گذاشته شده است و همگان 
می باید رعایت کنند وگرنه یا قانون و 
دادگاه به سراغ شان خواهد آمد و یا 

تحمیل خشونت آمیز .  
در سی ساله گذشته ایرانیان تقریباً 
در همه چیز با هم اختلاف داشته اند. 
هر جا آزادی عمل بیشتر بوده اختلاف 
این  اما  است.  شده  دامنه دار تر  نظر 
چشم  به  کلی  تصویر  در  اختلافات 
دورانی  زوال  به  رو  بقایای  نمی آید. 
فرو رفته در انقلاب و حکومت اسلامی 
می توانند بقیه زندگی خود را نیز در 
زندانی که دیوار های ش را  چند روز 
به  زبانی  بد  با  نام می سازند  و چند 
یکدیگر بسر برند. آنچه مایه نگرانی 
است کشمکش تازه و بسیار تندتری 
است بر سر فدرالیسم و »هویت طلبی 
ملیت های  سرنوشت  تعیین  حق  و 
با  قومی  سازمان  چند  که  ایران« 
همکاری عناصری در چپ و پشتیبانی 
آشکار دولت ها و محافلی در همسایگی 
ایران و دور دست ترها راه انداخته اند. 
جامعه  با  رژیم  مبارزه  از  امروز 
را  بحثی  هیچ  گذشته،  ایران  مدنی 
نشان نمی توان داد که بیش از آن به 
خشم و کین ـ در جاهای روزافزونی 
پر  بسیار  این  باشد.  شده  آغشته  ـ 
معنی و در عین حال خطرناک است 
که هویت خواهان ملت ساز در مبارزه 
خود برای مرز کشیدن میان ایرانیان 

به همان آشتی ناپذیری رسیده اند که 
در مبارزه میان جمهوری اسلامی و پا 
برجاترین مخالفان ش می توان یافت. 
زمینه های  تنها  نه  تعصب  و  شور 

مشترک بلکه کمترین بردباری را در 
برابر دگراندیشان از میان برده است.

 * * *
آقای  میان  قلمی  برخورد  یک 
گلمراد  دکتر  آقای  و  امینی  محمد 
مرادی ـ یکی از بی شماری ـ درباره 
یران  ا کردستان  دمکرات  حزب 
گویاترین نمونه سقوط بحث سیاسی 
به رویاروئی دشمنانه در مسأله قومی 
با  نوشته ای  در  امینی  آقای  است. 
اسناد  و  سران  گفته های  به  استناد 
استراتژی  تغییر  حزب،  آن  رسمی 
حزب دمکرات کردستان ایران را پس 
از انتخابات آمریکا که احتمال حمله 
به ایران را در آینده قابل پیش بینی  
از میان برده بررسی کرده است. آقای 
و  تلخی  سراسر  پاسخی  در  مرادی 
و  نویسنده  به  اتهامی  هر  دشمنی، 
همفکران ش زده است بی آنکه هیچ 
باشد.  آورده  او  نظرات  رد  بر  دلیلی 
به نظر می رسد سنتی که حزب توده 
گذاشت و علی شریعتی و شاگردان ش 
در مجاهدین خلق به کمال رساندند 
شده  سیاسی  بحث  عمومی  قاعده 
است: به سخن اشخاص کاری نداشتن 
و خودشان را با دشنام و اتهام از میدان 

بدر کردن.
آقای  از  دفاع  به  نیاز  اینجا  در 
دیگری  نوشته  در  که  نیست  امینی 
همچنان با روحیه احترام به واقعیت 
حق سخن را ادا کرده و جای تردید 
تهی  و  خویش  گفتار  درستی  در 
دستی آن دشنام نامه نگذاشته است. 
اما چنین برخورد هائی که به فراوانی 
سوی  از  الکترونیک  رسانه های  در 
سازمان های  هواداران  و  سخنگویان 
را  ما  می باید  می یابد  انتشار  قومی 
کجا  به  داریم  که  اندازد  اندیشه  به 
کمترین  که  می بینیم  ما  می رویم. 
انتقاد و درست ترین سخن خلاف نظر 
و منافع یک گروه، با کینه جوئی پاسخ 
داده می شود؛ با واژه ها و عباراتی خون 
چکان، نوشته هائی که گفته فردوسی 
نامه چون  »یکی  می آورد:  یاد  به  را 

خنجر آبگون.« 
ما اکنون با کسانی سروکار یافته ایم 
که تنها پذیرش پیشاپیش و بی قید و 
را نمی خواهند  راه حل خود  شرط  
بلکه خواهان تحمیل معانی و مفاهیم 
تنها  نه  هستند؛  خود  تعریف های  و 
تاریخ ساخته خود را می نویسند بلکه 
را  خود  بشر  حقوق  جهانی  اعلامیه 
دارند. مسأله، دیگر در اختلاف نظر 
نیست، در همه یا هیچ است. گفت و 
شنود ناممکن شده است زیرا هرچه 
است. حتی  پاسخ همان  گفته شود 

گفتگوی کران از آن بهتر است، زیرا 
سخنان  که  دارند  را  عذر  این  کران 
ایرانی  هیچ  نمی شنوند.  را  یکدیگر 
نیست که بخواهد مسائلش را با هم 

میهنان خود به زبان اسلحه حل کند. 
ما مسائلی داریم که در طول زمان و 
به ویژه در دوران جمهوری اسلامی 
بر پیچیدگی شان افزوده شده است و 
اکنون به این فضای ناسالم رسیده ایم 
که تنها به سود دشمنان ایران تمام 
خواهد شد؛ اما  اگر گروه ها و کسانی 
زمینه های  بر  توافق  به  دعوت  هر 
مشترک را نیز فاشیسم و شوونیسم  
می نامند جز زور چه راه حلی خواهد 

ماند؟  
نرسد  خشونت  به  کار  آنکه  برای 
مشترک  زمینه  بر  نخست  می باید 
مشترک،  زمینه  این  کنیم.  توافق 
هنجار )نرم( ها و مقررات بین المللی 
دلخواسته  نظرات  به  ربطی  و  است 
انتظار داشت که  ما ندارد. نمی توان 
بنشینند،  خاموش  ایرانیان  دیگر 
از  جمع هائی  آنان،  از  جمعی  چون 
آنان، تصمیم گرفته اند ملتی جدا از 
ملت ایران باشند و به نام دمکراسی 
دست بر بخش هائی از سرزمین ملی 
هیچ  و  شد؛  نخواهد  این  بیندازند. 
کس با اتهام شوونیسم و فاشیسم از 
میدان بدر نخواهد رفت. ملت تعریفی  
و حقوق  دارد  پذیرفته شده جهانی 
آن را قوانین بین المللی شناخته اند. 
که  کشوری  هر  در  ملی  سرزمین 
سازمان  عضو  و  جغرافیا  نقشه  روی 
ملل متحد است ملک مشاع آن ملت 
هر  بر  کشور  آن  مردم  همه  است؛ 
گوشه آن حق دارند و هیچ جمعی 
نمی تواند ادعای مالکیت ویژه بکند. 
همه ساختار حقوق بین الملل عمومی 
بین المللی  عهدنامه های  مجموعه  و 
پایندان )ضامن( این ترتیبات است و 
برهم زدن آنها تقریبا همواره به جنگ 
انجامیده است. در کنار این مقررات 
و هنجارها اعلامیه جهانی حقوق بشر 
نیز هست  آن  پیوست  میثاق های  و 
چیز  هر  از  بالاتر  را  انسانی  فرد  که 
می گذارد و حقوق شهروندی، حقوق 
فرهنگی و مدنی )به معنی دمکراسی 
و عدم تمرکز( همه شهروندان کشور 
را دربر دارد. این سخنان که حقوق 
شهروندی بس نیست و علاوه بر افراد، 
گروه ها نیز حقوقی دارند بیرون رفتن 
از آن زمینه مشترک، از هنجار های 
به  که   است  جهانی،  پذیرفته شده 
تحمیل خشونت بار میدان می دهد. 
ما یا می توانیم به زبان اعلامیه جهانی 
حقوق بشر و میثاق های پیوست آن 
با هم سخن بگوئیم )و برای این کار 
نخست می بایدآن اسناد را بخوانیم( 
ایرانی بدور از زورگوئی و تبعیض  و 
بسازیم و یا اختلاف از تنها راه دیگری 

که می ماند »برطرف« خواهد شد.

داریوش همایون  روزنامه نگاری برجسته،
و  نوجو،  و  جستجوگر  نظریه پردازی 
میهن دوست  و  ملی گرا  سیاستمداری 
بود که بر نقش موثر ایران در مناسبات 

منطقه ای و جهانی آگاهی داشت.
وی سال های طولانی در روزنامه های 
بنیانگذاران  از  و  زد  قلم  ایران  معتبر 
بود  »آیندگان«  روزنامه ی  اصلی 
تاریخچه ی  در  نوین  صفحه  ای  که 
گشود.همایون  ایران  روزنامه نگاری 
خود  تسلط  و  روزنامه نگاری  مهارت 
ایده های سیاسی  با  را  فارسی  زبان  بر 
خویش در هم آمیخت و از دهه ی 3۰ 
از  نوشته هایی  این سو،  به  خورشیدی 

خود بر جای گذاشت که بنا بر شرایط 
آنها  از  بسیاری  خاورمیانه،  در  موجود 
همچنان معتبرند و گویی همین امروز 
قدیمی وی  مقالات  شده اند.  نگاشته 
پنجاه خورشیدی  تا  در دهه های سی 
موقعیت  مستند  بازتاب  همچنین 
هستند.  ایران  اجتماعی  و  سیاسی 
از  گلچینی  بازنشر  به  ما  رو  همین  از 
که  می پردازیم  همایون  داریوش  آثار 
در سال های تبعید پس از انقلاب ۵7 
نزدیک  همکاری  نیز  لندن  کیهان  با 
ستون  این  در  که  مقالاتی  داشت. 
لندن  کیهان  آرشیو  از  می خوانید، 

انتخاب شده اند.
داریوش همایون

 )5 مهر 1۳۰7 ، تهران- ۸ بهمن 1۳۸۹ ، ژنو(

توافق بر زمینه های مشترک
کیهان لندن شماره 1242 - 12 بهمن ماه 1۳۸7

دو قرن فراز و نشیب مطبوعات در ایران )۹۹(

دولت انگلیس در قبال تصمیم ـ یا 
بی تصمیمی ـ شورای عالی مشورتی 
واکنشی متقابل حاکی از بی اهمیت 
شمردن مسألۀ ایران و متعهد شدن 
نسبت به حفظ امنیت و تمامیت آن 

نشان داد.
تلگراف وزیر  لرد کرزن در پاسخ 
مختار انگلیس در تهران نوشت »اگر 
ایرانیان حقیقتاً بر این عقیده اند که 
منافع  و  آنها  سیاسی  مصالح  بین 
فاحشی  اختلاف  کبیر  بریتانیای 
را  پیمان  تصویب  که  دارد  وجود 
غیر ممکن می سازد و اگر در نتیجۀ 
احساسات خصمانۀ مجلس، یا به علت 
عدم حضور وکلا در تهران... حکومت 
ایران احساس می کند که قادر نیست 
قرارداد را به تصویب مجلس برساند، 
در آن صورت مسؤولیت حوادث آتی 
کشور صرفاً به عهدۀ خود آنهاست و 
دیگر نباید انتظار کوچکترین کمک 
یا حمایتی از جانب ما داشته باشند.« 
»ایران  افزود:  بعدی  تلگراف  در  و 
است  رسیده  مرحله ای  به  اکنون 
را  تردید خود  و  بی فکری  ثمرۀ  که 
می چشد و اگر نتواند درد خود را با 
تنها وسیلۀ مشروعی که در اختیار 
دارد، یعنی گشایش مجلس و تصویب 
قرارداد، علاج کند هیچ گونه راه حل 
یا درمان دیگری برای نجاتش باقی 

نیست«.
»تاریخ  در  بهار  ملک الشعرای 
یران«  ا سیاسی  احزاب  مختصر 
می نویسد: »سپهدار کابینه ای تشکیل 
داد و در همان اوایل تشکیل دولت، 
روابط  و  مذاکرات  نتیجۀ  مسکو  از 
که  معنی  این  به  کرد  بروز  ودادیه 
دولت  به  ماده  در 26  پیمان نامه ای 
سپهدار  و  گردید،  مخابره  ایران 
جلسه ای از سیاسیون و رجال خبر 
با  و  ساخت  مطرح  را  قضیه  و  کرد 
موافقت آنها در تاریخ 26 ربیع الثانی 
1339 پذیرفتاری دولت را به مسکو 
اطلاع داد. و این عمل سپهدار اسباب 

زحمت او شد.
ز  ا ا  ر ه  شا نسَ  َ ا طین  شیا
ترساندند.  مذکور  مواد  پذیرفتاری 
طرف  از  روزها  همان  در  قضا  از 
عجیب  اقدامی  انگلیس  مأمورین 
بانک  شعبه های  و  گرفت،  صورت 
شاهنشاهی )بانک انگلیس در ایران( 
برچیدند  ایران  ولایات  بعضی  از  را 
اتباع  و شایع شد که زن و کودک 
انگلیس از ایران خارج خواهند شد، 
و حتی بعضی از اعضای سفارتخانۀ 
انگلیس مشغول حراج کردن اسباب 
مقیم  انگلیس  بانک  و  شدند،  خود 
تهران در جراید آگهی داد که نظر به 
احتمال حرکت دادن بانک از ایران، 
هرکس در بانک شاهنشاهی امانتی 
مردم  و  نماید،  دریافت  آمده  دارد 
اسکناس ها را آورده پول نقد بگیرند 
)بانک شاهنشاهی ناشر اسکناس در 

ایران بود(.
این کارها در شاه زیادتر از مردم 

مؤثر شد.
با  تجارت  راه  انسداد  از  که  تجار 
روسیه زیانها دیده بودند، چندان از 
فتح باب روابط دولتین بدشان نیامد 
زیرا آنها هنوز مزۀ تجارت آزاد عهد 
قدیم زیر دندانشان بود. سایر خلق 
هم تابع احساسات سیاسیون بودند 
که در ارتباط ایران و روس خطری 

فرض نمی نمودند.
اما شاه را از تزلزل تخت و تاج بیم 
داده بودند. او می ترسید. از هر چیزی 
بلشویک  از  هم  اکنون  می ترسید. 
می ترسید. شاه مصمم شد برود. برود 
به جنوب یا برود به اروپا. ولی رجال 
و سیاسیون و تجار مانع شدند و شاه 
را از این خیال کودکانه مانع آمدند... 
این بازی، بعد از سقوط وثوق الدوله و 
پیرنیا، سومین نقشی است که برای 
ضعیف کردن و از بین بردن احمدشاه 
بازی می شود و اتفاقاً بازیگر بزرگ و 
عمدۀ این نقش در هر سه نوبت خود 

شاه است!«
مختار  وزیر  زمان،  همین  در 
با  خود  گفت و گوی  شرح  انگلیس 

احمدشاه را به لندن مخابره کرد:
این  در  مرا  نظر  اعلیحضرت   ...«
به مدت دو  اگر  باره جویا شدند که 
ماه برای مشاوره با پزشکان متخصص 
خارج  ایران  از  پاریس،   در  اعصاب 
شوند و ولیعهد )محمدحسن میرزا( 

خود  جانشین  تام  اختیارات  با  را 
اولیای  نظر  در  عملشان  آیا  سازند، 
لندن ناخوشایند تلقی خواهد شد؟ 
به نظر  ه،  کوتا غیبت  چنین  یک 
لح  مصا به  ی  ر ضر ت  علیحضر ا
خود  که  زیرا  زد  نخواهد  انگلستان 
معظم له کماکان به حفظ و حراست 

این مصالح علاقه مند است.
روی  دادم  قول  اعلیحضرت  به 
پیشنهادشان مطالعه شود ولی ضمناً 
شخصاً  که  کردم  عرض  خدمتشان 
کمی در این باره تردید دارم یعنی فکر 
نمی کنم چنین مسافرتی در چنین 

موقع به صلاحشان باشد«.
نورمن در گزارش خود می افزاید:

شاه  اعصاب  وضع  که  این  »در 
بی نهایت خراب و آشفته است تردید 

ادعای خودش،  به عکس  اما  نیست. 
این ناراحتی اعصاب ناشی از بیماری 
خاصی نیست بلکه صرفاً زائیدۀ ترس 
است. علت حقیقی اصرارش بر ترک 
هرچه زودتر تهران این است که وقوع 
بحران وخیمی را در کشور پیش بینی 
می کند و مایل نیست در آن زمان 
به  بالشویک ها  اگر  باشد.  ایران  در 
تهران حمله کردند و دولت انگلستان 
به حمایت از ایران برخاست و خطر 
است  امیدوار  وقت  آن  شد،  رفع 
اگر  اما  بازگردد.  دوباره به کشورش 
دولت بریتانیا حاضر به کمک نشد و 
گذاشت تهران و ایالات شمال ایران 
بیفتد آن وقت  بالشویک ها  به دست 
می تواند به طور دائم در اروپا اقامت 

گزیند.
شـاه، هنگام بازگشـت از مسافرت 
اخیـرش بـه اروپـا مـورد اسـتقبال 
افـراد ملتـش قـرار گرفـت و  گـرم 
اگـر در همـان موقع علاقۀ بیشـتری 
بـه سرنوشـت ایران نشـان مـی داد و 
فکـر خـود را منحصـراً متوجـه ایـن 
موضـوع نمی کـرد کـه بـر ثـروت و 
نقدینۀ شـخصی اش بیفزایـد و پولها 
را مرتبـاً بـه بانکهای خارج بفرسـتد، 
احتمال داشـت محبـوب قاطبۀ ملت 
واقـع شـود اما رفتـار معظم له در این 
مـدت کـه کمتریـن اعتنا بـه مصالح 
ملـت نشـان نـداده و فقـط در فکـر 
مانع شـخصی اش بوده، تمام طبقات 
مـردم  را نسـبت بـه مقـام سـلطنت 
اسـت.  سـاخته  مشـمئز  و  بدبیـن 
بنابرایـن هـرگاه در چنیـن لحظـات 
حسـاس کشـورش را رهـا کنـد و به 
اروپـا بـرود، بازگشـت مجـددش بـه 

ایـران بسـیار بعید اسـت.«
در پایان این گزارش، نورمن اظهار 

عقیده می کند:
»این مسأله فی نفسه ضرر مهمی 
بتوان  که  این  بر  مشروط  نیست 
جانشین مناسبی برایش پیدا کرد در 
صورتی که خلع شدنش از سلطنت 

پایه های  از  یکی  کنونی  شرایط  در 
ثبات کشور را از بین می برد و ظهور 
هم  که  کشوری  در  جدید  عوامل 
اکنون عوامل ترس و بی ثباتی بیش 
به  احتمالا  دارد،  لزوم وجود  از حد 
انقلاب و تغییر رژیم منتهی خواهد 

شد«.
لرد کرزن، در پاسخ نوشت:

»امیدوارم قولی که به اعلیحضرت 
داده اید که عین درخواست ایشان را 
برای اخذ تصمیم نزد من بفرستید 
با لحنی ادا نشده باشد که معظم له 
را به دریافت پاسخی مساعد از سوی 
به  در هر صورت،  امیدوار سازد.  ما 
تمایلشان  که  دهید  اطلاع  معظم له 

چنین  در  هم  آن  وطن،  ترک  به 
موقع حساس و خطیر، حتی به فرض 
آن که بهانۀ آن سفر دوماهه به قصد 
معالجه باشد، خواه ناخواه در چشم 
هموطنانشان دلیل جُبن و بی علاقگی 
خواهد  تلقی  مملکت  سرنوشت  به 
شد. حال اگر اعلیحضرت علیرغم این 
اندرز صریح و دوستانۀ ما باز هم بر 
تصمیم خود اصرار ورزند و بخواهند 
ایران را ترک کنند، بهتر است از هم 
اکنون بدانند که انتظار کوچکترین 
کمک یا حمایتی از جانب ما نباید 

داشته باشند.«
پاسخی،  چنین  دریافت  باوجود 
خود  تصمیم  بر  همچنان  احمدشاه 
پا برجای بود و این بار، در گفت و 
گو با وزیر مختار انگلستان گفت اگر 
ایران  پادشاه  به عنوان  مسافرتش  با 
استعفا  سلطنت  از  نشود  موافقت 

خواهد داد:
گزارشهای  شنیدن  از  که  »شاه 
مربوط به خارج شدن اتباع اروپایی 
بانک شاهی به شدت  و بسته شدن 
مجدداً  امروز  است  کرده  وحشت 
دو  قریب  و  ند  خوا به حضور  مرا 
ساعت صحبت کرد. معظم له کوشید 
و  نظرش جلب کند  با  مرا  موافقت 
به  بنا  مسافرت  این  که  آورد  دلیل 
معالجه  برای  پزشکان،  تشخیص 
اروپا  در  طبی  معاینات  انجام  و 
ضروری است و اگر دولت انگلستان 
ایران  پادشاه  به عنوان  با مسافرتش 
مقام  از  است  آماده  نکند  موافقت 
می گوید  او  دهد.  استعفا  سلطنت 
اگر اکنون که هنوز اوضاع کشور به 
ایران  از  نرسیده است  انفجار  نقطۀ 
خارج شود، عملش به عنوان معالجه 
و انجام مشاورات طبی قابل توجیه 
آنقدر صبر کند  اگر  اما  بود  خواهد 
که تخلیۀ ایران از قوای بریتانیا آغاز 
آنها خارج گردد،  شود و پشت سر 
نوکر  شاه  که  گفت  خواهند  همه 

انگلیس بوده است«!

احمد احـرار

) کیهان لندن شماره 12۸۰ (

احمدشاه قاجار
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ز،  نوپردا شعرای  ز  ا 1ـ 
برجسته و فقید ایران

2ـ از ییلاقات دامنۀ البرز ـ 
نقاش و خطاط

3ـ مزه ای است ـ پیروان
ـ  ایران  در  رودخانه ای  4ـ 
تعمیر ظریف پارچه ـ لطیف

5 ـ طمع ـ الفت
6 ـ گرداگرد خانه ـ شادمانی 

ـ سرپرست
ـ  دریافت  تأیید  سند  ـ   7

قوۀ ادراک
8 ـ وی ـ کوهی در ایران

9ـ اثری از نظامی گنجوی
از  ـ  است  حیوانی  10ـ 

قهرمانان شاهنامه
افریقا  در  رودخانه ای  11ـ 

ـ تقوا

ولفگانگ  از  اثری  1ـ 
آمادئوس موتسارت

2ـ چهره ـ نفوذ
3ـ از زبان های آسیایی 

ـ جراحت
ـ  شعر  نواع  ا ز  ا 4ـ 

رودخانه ای در اروپا
5 ـ گرانمایه و برازنده ـ 

رنگی است 
ـ  بی آغاز  قرن  ـ   6

دربرگیرندگی
7 ـ علمی است

از  ـ  کشاورزی  ـ   8
خوراکهای سنتی

پایین  و  بالا  وسیلۀ  9ـ 
رفتن ـ از پنهان کردنی ها

10ـ برجا ـ از شهرهای 
ایران

ی  فه ها حر ز  ا 1ـ  1
پزشکی ـ نموّ

1ـ  از برندگان جایزه صلح 
نوبل

از  ـ  زیاد  ـ  دوستدار  2ـ 
شهرهای ایران

آثار  نگهداری  محل  3ـ 
تاریخی کشور ما

فارسی  گویش های  از  4ـ 
ـ تازه و نو ـ روش و آیین

ـ  شکوه  ـ  ندا  حرف  ـ   5
طرف  ـ  نظافت  وسایل  از 

راست
6 ـ نامبارکی و بدشگونی ـ 

ایالتی در آمریکا
7 ـ والا و ارجمند ـ کشوری 

است ـ مطیع
اروپا  در  رودخانه ای  ـ   8
قهرمانان  از  ـ  خداوند  ـ 

شاهنامه
9ـ درختی است ـ وحشی 
ـ از حبوبات ـ عددی است

ن  یرا ز نخست و ز  ا 10ـ 
پیشین پاکستان ـ به موقع 

و مناسب
11ـ از نظام های اقتصادی و 

سیاسی ـ از سبزیجات
12ـ خاکروبه ـ از خوانندگان 
قدیمی و خوش صدای ایران 

ـ رسوم
آن  آخر  به  حرفی  13ـ 
بیفزایید از شهرهای معروف 
آمریکاست ـ گهواره ـ پستی 
14ـ کشوری است ـ تکدی 

ـ قرضه
ـ  شجاع  ـ  پهلوان  15ـ 

مدفن مولانا

1ـ از رؤسای جمهوری پیشین مصر
2ـ ریاضیدان و فیلسوف ایرانی در قرن 

دهم هجری
3ـ کوچکی و خُردی ـ رها ـ شهرت

4ـ زشت و بد ـ از شهرهای ایران ـ 
متانت ـ خاندان

5 ـ دستمزد ـ زندگی ـ واحد سنتی 
اندازه گیری وزن

6 ـ مژده ـ از ادوات استفهام ـ کفالت 
و ذمّه

7 ـ از شهرهای ایران ـ عاشقی
8 ـ پایبندی ـ سرزمین ـ ورزشی است

9ـ از وسایل نقلیۀ عمومی ـ واحد پول 
کشوری است ـ بایع

10ـ آشکار کردن ـ خجسته
11ـ چاه کن ـ منهدم ـ متمایل

است  خوراکی  ـ  است  گلی  12ـ 
متداول

ـ  مسیحی  ماه های  از  ـ  قصد  13ـ 
کوهی در غرب ایران

معروف  شهرهای  از  ـ  نباتی  14ـ 
ساحل غربی آفریقا ـ حرف خطاب

15ـ تکرار یک حرف ـ ستاره ـ گزارش 
عملکرد

عمودی:

افقی:

حل جدول شماره  قبلحل جدول شماره قبل  

عمودی:

افقی:

)سودوكو(

خانه  این  در  زندگی  ادامه  درباره  او 
می گوید: »پدرم در اینجا سکونت داشت 
و دخترانم در این خانه به دنیا آمدند و 
بزرگ شدند. من نمی توانم تصور کنم 
که در جایی به جز اینجا زندگی کنم«.

نمای این خانه طی این قرن کمتر 
همان  هم  هنوز  و  شده  تغییر  دچار 
پنجره ها و چوب کاری دوره ویکتوریایی 
یادگاری های  هم  خانه  داخل  دارد.  را 
بعضی  سابقه  که  متعددی  خانوادگی 
از آنها به دهه های اول قرن گذشته بر 
می گردد، به چشم می خورد. در عین 
حال آلفونسو دارای یکی از غنی ترین 
آرشیوهای اشیای ورزشی مربوط به تیم 

مورد علاقه اش تاتنهام هاتسپرز است.
پدرش  درباره  خانواده  دختر  الیزا 
می گوید: »خانواده دی مارکو بیش از 
125 سال است که در این خانه زندگی 
می کنند. گرچه ما در ادامه مسیر زندگی 
در شهرهای دیگر زندگی می کنیم اما 
این خانه به همان شکلی که بوده، باقی 
مانده است و حالا یکی از اعضای خانواده 
پیرینا ـ دختر  ما محسوب می شود«. 
دیگر آلفونسو ـ که بیش از دیگر دخترها 
به او سر می زند، زندگی در این خانه را 
فوق العاده توصیف می کند. به عقیده او 
کمتر کسی در جهان بوده که این مدت 
طولانی در یک منزل ساکن باشد. او 
طول عمر پدرش و همچنین خواهرانش 
را به دلیل ژن خوب و البته بستنی های 
خوشمزه پدر و پدربزرگش می داند که 

همیشه در دسترسشان بوده است!

تصور کنید 107 سال عمر کرده اید و 
هنوز به مرگ جواب منفی می دهید اما 
100 سال از این مدت را فقط در یک 
آپارتمان گذرانده اید! این ماجرای زندگی 
بستنی فروش بازنشسته ای در انگلستان 
است که چند هفته قبل یکصدمین سال 
زندگی اش در یک آپارتمان کوچک در 
این  را جشن گرفت.  انگلستان  شمال 
پیرمرد 107 ساله دقیقاً یک قرن قبل، 
کرد  مهاجرت  انگلستان  به  ایتالیا  از 
مغازه  بالای  در طبقه  سالگی  در 7  و 
بستنی فروشی پدرش ساکن شد. آلفونسو 
دی مارکو در سال 1902 در شهر کاسینو 
در جنوب ایتالیا به دنیا آمده و در سال 
در شرق  ایستبورن  منطقه  به   1909
اسکس مهاجرت کرده. او که حالا پدر 
بزرگ خانواده است، تا سال 1973 که به 
شغل بستنی فروشی مشغول بود، چندین 
اسکس شرقی  منطقه  در  دیگر  مغازه 
راه اندازی کرد و بعد از بازنشستگی، با 
در  زندگی  برای  دخترش  پیشنهاد 3 
ساله،  پیرینا 78  شد.  مواجه  کنارآنها 
الیزا 74 ساله و آنیتا 62 ساله در این 
سال ها به تناوب به پدرشان پیشنهاد 
کند  زندگی  کنارشان  در  که  داده اند 
اما او همه این پیشنهادها را رد کرده و 
هنوز هم اصرار دارد که در خانه خودش 
زندگی کند. خیابان محل سکونت او از 
زمانی که برای اولین بار وارد آن شده، 
تغییرات زیادی کرده است. پیرمرد زمانی 
وظیفه  اسب ها  که  می آورد  یاد  به  را 
حمل و نقل مردم را به عهده داشتند. 

خانه ای برای یک قرن
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این دومین باری بود که شاه عباس 
نامه ای از فیلیپ پادشاه اسپانیا با همین 
مضمون دریافت می کرد که بوی تهدید 
و  پنجمین  عباس،  شاه  اما  می داد. 
مقتدرترین شاه صفوی بیدی نبود که 
بلرزد. عباس میرزا فرزند  بادها  این  با 
خدابنده اول رمضان 978 هجری قمری 
از  پس  پدرش  آمد.  دنیا  به  هرات  در 
شاه طهماسب به پادشاهی رسید ولی 
سرداران قزلباش به او فرصت پادشاهی 
مهدعلیا  نیز  عباس  شاه  مادر  ندادند. 
معروف  خانواده های  از  یکی  جزو  و 
به  سالگی   17 در  وی  بود.  مازندران 
سلطنت رسید و در ابتدای کار دستور 
داد 22 نفر از سران قزلباش را به قتل 
برسانند و به این طریق از ابتدا جلوی 
پیشرفت بعضی از امرای خودسر قزلباش 
را گرفت.در این موقع ایران از مشرق و 
بود. در  قرار گرفته  مغرب مورد خطر 
به خراسان  ازبک  مشرق عبدالله خان 
هجوم آورده و شهر هرات را محاصره 
کرده بود و علی قلی خان شاملو از شهر 
دفاع می کرد. شاه عباس دیر رسید و 
هرات به دست ازبک ها افتاد و عسکریان 
را به قتل رساندند و زن ها را به اسارت 
بردند و شهر را غارت کردند و وقتی شاه 
عباس به هرات نزدیک شد آنها با غنائم 

به محل اصلی خود مراجعت کردند.
هنگام به تخت نشستن شاه عباس 
قراباغ،  ایروان،  گرجستان،  شیروان، 
تبریز و قسمتی از آذربایجان، لرستان و 
خوزستان نیز به دست پادشاه عثمانی 

افتاده بود.
عثمانی  سردار   995 تاریخ  در 
بغداد  در  را  ایران  قشون  فرهادپاشا 
را  قراباغ  و  گنجه  و  داد  شکست 
شاه  کشور  از  نیمی  تقریباً  و  گرفت 
طهماسب به این طریق از دست رفت.

شاه عباس با سلطان مراد سوم در 

سال 999 صلح کرد و سپس به سرکوب 
کردن مخالفان خود در کشور پرداخت 
و به شیراز، کرمان، گیلان، خرم آباد و 
لرستان لشکر کشید و در سال 1007 
کرد  لشکرکشی  مشهد  و  نیشابور  به 
را  هرات  و  داد  شکست  را  ازبک ها  و 
متصرف شد. او در سال 1009 آنها را 
از مرو نیز بیرون کرد و در سال 1011 
تصمیم گرفت بلخ را نیز متصرف شود 
مسری  امراض  و  شدید  گرمای  ولی 
صدمات زیادی به لشکریانش زدند و از 

مهمان مایی ولی آوردن چنین پیامی بار آخرت باشد

این لشکرکشی نتیجه سودمندی نگرفت.
در تاریخ 1012 تبریز، نخجوان، ایروان 
و گرجستان را مجدداً از سلطان عثمانی 
پس گرفت و کاپیتان پاشا شیغاله زاده را 
شکست داد و از آن تاریخ شاه عباس 
همواره در جنگ با لشکریانش سلطان 
فاتح بود و بالاخره در تاریخ 1022 در 
اسلامبول بین سلطان احمد اول و شاه 
و  شد  برقرار  صلحی  معاهده  عباس 
آذربایجان، شیروان، ایروان، کردستان، 
بغداد، کربلا، نجف، موصل و دیار بکر 

تابلویی از شاه عباس در موزه بریتانیا

رسماً جزو کشور ایران شد.
شاه عباس در تاریخ 1032 قندهار 
را نیز متصرف شد و با جهانگیر پادشاه 
هند از در دوستی درآمد و در همین حال 
امام قلی خان نیز با کمک کشتی های 

انگلیسی جزیره هرمز را پس گرفت.
ر  کشو خل  ا د ر د س  عبا ه  شا
یفی  ا لطو ملوک ا قدرت های  خود 
قزلباش ها  جای  به  و  برد  بین  از  را 
. ورد آ وجود  به  ا  ر شاهسون ها 

در اوایل قرن 16 میلادی با هجوم 
استعمار پرتغال به منطقه اقیانوس هند 
و خلیج فارس )سال 1506( بسیاری 
جمله  از  و  منطقه  راهبردی  نقاط  از 
بحرین  مجمع الجزایر  و  هرمز  جزیره 
نیز به تصرف و اشغال آنها درآمد. پس 
اشغال  از  قرن  یک  حدود  گذشت  از 
پرتغالی ها، شاه عباس در سال 1602 با 
لشکرکشی به بحرین آنجا را از تصرف 
آزاد کرد و مجدداً  اشغالگران خارجی 
که  اسپانیا  حال  کرد.  ملحق  ایران  به 
از  مناطقی  و  بود  روزها  آن  ابرقدرت 
آمریکای جنوبی را هم تحت استعمار 

خود داشت، مدعی بحرین شده بود.
شاه عباس در همان جلسه خطاب به 
فرستاده پادشاه اسپانیا که به دیدار وی 
شتافته بود، گفت که بحرین طبق اسناد 
موجود و فرهنگ مردم آن جزئی از قلمرو 
ایران بوده است و وی بر سر قلمرو ایران 
با کسی مذاکره و مصالحه نخواهد کرد 
و اگر پادشاه اسپانیا از آن گوشه جهان 
مدعی بحرین است تنها از طریق جنگ 
گمان  که  بگیرد  ما  از  را  آن  می تواند 
یافت شود  ارتشی  نمی کنم در جهان 

که بتواند با سربازان ایران مصاف دهد.
شاه عباس در پایان این دیدار خطاب 
به این فرستاده گفته بود: مهمان نوازی 
خصلت ماست، ولی این آخرین بار باشد 

که چنین پیامی برای ما بیاوری.
 شاه عباس سپس در حضور فرستاده 
اسپانیا به مقامات حاضر در جلسه تاکید 
بعدی  فرستادگان  اگر  که  بود  کرده 
اسپانیا حامل چنین پیامی باشند آنان 
ایران  از بندر محل ورود به داخل  را  

راه ندهند.

6 خرداد / 27 می 1614 / دومین 
نامه پادشاه اسپانیا به شاه عباس:
را  بحرین  جزیره  باید  ایران   
اسپانیا  دولت  به  و  كند  خالی 

تحویل دهد.
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می دانی وقتی خبر را شنیدند، چه حالی به 
آنها دست داد؟ دلشان هری ریخت پائین ... غم 
عجیبی قلبشان را فشرد. احساس می کردند که 
قلبشان تیر می کشد و یا شاید هم می سوزد. 
خیلی  کردند[  تعریف  برایم  بعدها  را  ]این 
ناراحت بودند اما گریه نمی کردند، می خندیدند. 
نمی دانستم چرا می خندند؟ هنوز هم نمی دانم 

]خودشان می دانستند؟[
خبر تعطیلی روزنامۀ خودشان و 16 نشریه 
دیگر را شب قبل شنیده بودند. پیش ازآن که 
خبر را از رادیو و یا تلویزیون بشنوند، همدیگر را 
با تلفن خبر کرده بودند. خبر تعطیلی »روزنامه 
فتح« را زودتر از خبر تعطیلی بقیه نشریات 
شنیده بودند. من خبرش را از شهرام شریف 
خبرنگار فتح شنیدم. صدای بغض آلودش را 
که از پشت گوشی تلفن شنیدم فهمیدم باید 

اتفاقی افتاده باشد.
ـ روزنامه مان را بستند...!

ـ چه وقت؟
ـ نیم ساعت پیش حکم توقیفش را ابلاغ 

کردند... دوباره بیکار شدیم
شهرام پیش از آن خبرنگار روزنامه خرداد 
بود که چندی قبل تعطیل  شده بود. برای این 

که قدری از ناراحتی اش بکاهم،گفتم:
نگران نباش... فردا صبح بیا آفتاب امروز... 

شاید آنجا برایت کاری باشد.
شهرام فردا به تحریریه آفتاب امروز آمد. اما 
برای اظهار همدردی... خبر  برای کار که  نه 
تعطیلی »آفتاب« را صبح از رادیو شنیده بود. 
هرچند که بچه های آفتاب شب پیش خبر را 
به همدیگر داده بودند. وقتی شهرام آمد بچه 
ها دایره وار گرد علی اصغر رمضان پور سردبیر 

آفتاب امروز حلقه زده بودند.
امان  پور  رمضان  به  لحظه  یک  ها  بچه 
او  سوی  به  ها  سئوال  تند  بارش  نمی دادند. 

سرازیر بود.
ـ آقای رمضان پور چرا این جوری شد؟
ـ روزنامه ها تاکی تعطیل خواهند ماند؟

ـ آقای رمضان پور! پس چرا کسی کاری 
نمی کند؟

ـ چرا آقای خاتمی هیچ واکنشی  نشان نمی 
دهد.  تاکی قرار است سکوت کند؟

ـ چرا هیچ کس به داد ما نمی رسد؟
برای  کاری  است  ممکن  تازه  مجلسِ  ـ 

روزنامه ها بکند؟
ـ آقای رمضان پور! حالا ما باید چه کارکنیم. 

تو را به خدا چیزی بگوئید؟
ـ فردا... فردا چه کارکنیم، به روزنامه بیاییم 

یانه؟
ـ فردا را چرا می پرسی... همین امروز را 
بپرس ... آقای رمضان پور!  همین امروز چه 

کار کنیم؟ بمانیم یا برویم؟
ـ آقای رمضان پور!...

سئوال ها همین طور ادامه داشت.
رمضان پور چه می توانست بگوید، به آنها که 
با اشتیاق زیاد دورش جمع شده بودند تا سخن 

امیدوار کننده ای از او بشنوند.
را  سئوالها  این  پاسخ  لحظه  درآن  او  آیا 
می دانست... اصلا آیا کسی درآن ساعتها جواب 
این سئوالها را می دانست... آیا کسی می دانست 
تعطیلی روزنامه ها تاچه وقت به طول خواهد 

انجامید؟
رمضان پور بچه ها را می خنداند... با شوخ 
طبعی خاص و همیشگی خودش می خندید 
از نگرانی و تشویشش بود...  اما چهره اش پر 
آیا در آن لحظه ها با شوخی هایش می خواست 
نگرانی و تشویش اش را فقط برای خودش نگه 

دارد و به همکارانش آرامش ببخشد.
بچه ها می خندیدند. صدای خنده شان خیلی 
بلند بود. در این چند ماه هرگز صدای چنین 
خنده هایی را در این تحریریه نشنیده بودم. 
]البته تحریریه آفتاب همیشه شاد بود[ آن روز 
صدای خنده ها بلند بود، خیلی هم بلند بود، اما 
شاد نبود. درصدای خندۀ بچه ها به جای شادی، 

غم موج می زد... حالت عجیبی بود.
چرا این روزنامه نگاران می خندیدند. چرا به 
جای این که گریه کنند، می خندیدند. اما نه! 
این خنده ها بیشتر به گریه شبیه بود تا خنده.

رمضان پور بچه ها را  با مهربانی همیشگی اش 
به آرامش فرا می خواند:

دوستان عزیزم، نگران نباشید...!
و  نگرانی  اما  نمی شنیدم،  را  جملاتش 
هم  شاید  می دیدم،  صورتش  در  را  تشویش 
خشم... به جای این که به حرفهایش گوش 
همه  این  می کردم.  فکر  نگرانی اش  به  کنم 
تشویش و نگرانی به خاطر چه بود؟ چه چیز 

او را خشمگین کرده بود؟
بیشتر از نیم ساعت با بچه ها حرف زد. اما 

من فقط جملۀ آخرش را شنیدم.
ـ امروز به خانه هاتان بروید اما یک هفته بعد 
ساعت ده صبح همین جا باشید. در »صبح 
امروز« برای شما کارهایی وجود خواهد داشت«

امروز  توسط یک  امروز و صبح  آفتاب   ...
موسسه مطبوعاتی منتشر می شدند و اعضای 
هیأت تحریریه هر دو روزنامه در یک تحریریه 
می نشستند. )یک گروه صبح ها و گروه دیگر 

عصر ها(
آفتاب توقیف شده بود اما صبح امروز هنوز 
نه... و این روزنامه امیدی برای تحریریه آفتاب 
روزها  آن  بود.  روزنامه  ها  امروز و حتی دیگر 

و  »مشارکت«  »بیان«،  امروز  صبح  جز  به 
»هم میهن« هم منتشر می شدند.

را  آرام حرفهایش  لبخندی  با  پور  رمضان 
پایان داد:

»چهارشنبه آینده همین جا، شما را خواهم 
دید.«

آهنگ صدایش وداعی همیشگی را با آفتاب 
امروز تداعی می کرد.

)پیش ازآن که چهارشنبه موعود فرا برسد، 
صبح امروز هم تعطیل شده بود(

عصر پنجشنبه از خانه زدم بیرون، سرگشته 
و حیران از حوادث چند روز اخیر، در خیابانهای 
اطراف قدم می زدم. بدون این که بدانم به دنبال 

چه می گردم.
همین طور که بی هدف گام بر می داشتم به 
میدان میوه و تره بار فرحزاد رسیدم. برای اینکه 
خودم را مشغول کنم تصمیم گرفتم خرید کنم 
اما چه چیزی می خواستم بخرم؟ خودم هم 
نمی دانستم. سبزی خوردن بهتر از هرچیز دیگر 
بود، شاید با پاک کردن سبزی، برای دقایقی، 
از این افکار لعنتی راحت می شدم، افکاری که 
اضطراب را تا اعماق سلولهایم تزریق می کرد.

به نخستین مغازه سبزی فروشی که رسیدم، 
گفتم:

سبزی  لطفا...  سبزی  کیلو  یک  »آقا  ـ 
خوردن«

ـ سبزی خوردن را می خواهی چه کار؟«
را  سرم  پشت  دیگرکیست؟  این  خدایا! 
دیدم  را  قدیمی  دوستان  از  یکی  کردم  نگاه 
به  زیادی   اما علاقه   نیست  نگار  روزنامه  که 

روزنامه ها دارد. با خنده ای گفت:
فکر  به  کرده اند  تعطیل  را  »روزنامه تان  ـ 

خانه داری افتاده ای؟«
مبهوت و گیج نگاهش کردم،گفت:

بسته اند،  را  روزنامه  که  حالا  »راستی،  ـ 
می خواهی چه کارکنی؟... من که فکر نمی کنم 

تو طاقت خانه نشستن راداشته باشی؟«
ـ »هنوز صبح امروز هست، می دانی که صبح 
ها درآفتاب امروز مشغول بودم و بعد ازظهرها 

در صبح امروز«
امیدواری هست.  ـ »خب،پس هنوز جای 
اما لابد این روزها سرت خیلی خلوت شده...«

دلداری ام  و  می زد  حرف  یکریز  »سهیلا 
می داد. درمیان حرفهایش ناگهان نام روزنامه 
که  را  سرم  شنیدم.  رادیو  از  را  امروز  صبح 
برگرداندم، یک رادیوی کوچک ترانزیستوری 
امروز چه  دربارۀ صبح  ترازو دیدم.   در کنار 
گفت؟ حتما خبر تعطیلی اش را داد. اما نه امکان 
ندارد. چرا امکان نداشت؟ چرا سعی می کردم 
خودم را فریب بدهم... آیا قصد داشتم خودم را 
دلداری بدهم. رادیو هیچ وقت نام روزنامه های 
دوم خردادی را نمی خواند، مگر وقتی  تعطیل 
می شدند. نه خدایا! نام صبح امروز، را چند بار 
دیگرهم از رادیو شنیده بودم. زمانی که سعید 
حجاریان ترور شد، چندین بار خبرهای مربوط 
به او را با ذکر این که حجاریان، مدیر مسئول 
روزنامه صبح امروز است، پخش کرده بودند. 

اما امروز چرا؟

سهیلا آنقدر مشغول صحبت بود که اصلا 

نام صبح امروز را که از رادیو پخش شد نشنید.
خواستم موضوع را به او بگویم که گفت:

امروز  ـ »خیلی خوشحالم که هنوز صبح 
هست و تو هنوزکاملا بیکار نشده ای«

و با این حرف مرا پشیمان کرد... پشیمان 
از این که چیزی بگویم... بگذار چند ساعت 
دیگر هم خوشحال باشد،  خوشحال از این که 

هنوزکاملا بیکار نشده ام!
درراه بازگشت به خانه، چند دقیقه ای جلو 
ایستادم. جای  یک کیوسک روزنامه فروشی 
خیلی از روزنامه ها روی پیشخوان خالی بود 
را می فشرد.  قلبم  )خالی( چقدر  این همه  و 
جای خالی »آفتاب امروز« غباری از غم روی 

چهره ام نشاند.
تعداد زیادی »صبح امروز« روی پیشخوان 
مانده بود. ظاهرا دوستان صبح امروز به خاطر 
باره  به یک  را  تیراژشان  نشریه  تعطیلی 12 
خیلی افزایش داده بودند. اما باقی ماندن تعداد 
زیادی از نسخه های روزنامه در آن ساعت از 
کمی  دوستان،  که  داشت  ازآن  نشان  عصر 
زیاده روی کرده بودند.. یک نسخه صبح امروز 
خریدم... شاید به عنوان یادگاری نگهش دارم.

... زنگ در را فشار دادم، بهمن با لبخندی 
در را به رویم  باز کرد. عجیب است. این روزها 
همه اش لبخند می زند. لابد می خواهد به من 

روحیه بدهد و شاید هم به خودش.
گفتم:

ـ نام روزنامه تان را از رادیو شنیدم!
)بهمن عضو گروه گزارش صبح امروز بود(

ـ »صبح امروز؟«

تعطیل  هم  را  یکی  این  کنم  فکر  آره!  ـ 
کردند«

ـ »اشتباه می کنی«
ـ مگر با دلیلی به جز این هم ممکن است 

رادیو نام این جور روزنامه ها را ببرد.«
را  خیالمان  تلویزیون   19 ساعت  اخبار   ...
راحت کرد. به نقل از روابط عمومی قوه قضائیه 
خبر داد که روزنامه های صبح امروز و مشارکت 
)شمارۀ  شد.  توقیف  قانون...  مادۀ  استناد  به 
ماده اش را از یاد برده ام اما همان ماده ای بود 
که به استناد آن بقیه نشریات را درآن روزها 
تعطیل کرده بودند، اصرار در تخلف و از این 
جور حرفها( هنوز اخبار شبکه اول تلویزیون 
تمام نشده بود که زنگ تلفن مرا به طرف خود 
کشید. با خود گفتم حتما یک روزنامه نگار آن 
طرف خط است. این طور مواقع همکاران پی 
درپی با یکدیگر تماس می گیرند. چه می توانند 
بکنند جز همین تماسهای تلفنی. گویی این 
مثل  می دهد.  تسکینشان  تلفنی  صحبتهای 
بیماری که دردهایش را برای پزشک می گوید. 
ما دردهایمان را برای همدیگر شرح می دهیم. 
طرف  کدام  نیست  معلوم  که  تفاوت  این  با 
طبیب است و کدام بیمار... اصلا اگر طبییی 
وجود داشته باشد. ظاهرا همه مان درد داریم... 

درمان پیش کیست؟
چیزی  هرکس  گفتنها  درددل  این  در 
می گوید. بعضی ها هنوز امیدشان را به آینده 

از دست نداده اند.
چیز  همه  نمی ماند،  جور  همین  اوضاع  ـ 

بهتر خواهد شد.
زهرا مشتاق، خبرنگار  مثل  ها هم  بعضی 
آفتاب امروز، با یک اندوه درونی این وضع را 
ابدی توصیف می کنند. صدای بی رمقش راکه 
از پشت تلفن شنیدم، خیلی ترسیدم. با خودم 
گفتم: »خدایا چه اتفاقی برای این دختر افتاده«

کلماتش بریده بریده بود.
ـ ژیلا! من  حالم خیلی بده... دارم سکته 

می کنم...
کلماتش در هق هق گریه گم شد.

افتاده؟  برایت  اتفاقی  چه  شده؟  چی  ـ 
می خواهی با بهمن بیاییم دنبالت و ببریمت 

دکتر؟
جوابی نیامد جز هق هق گریه

ـ آخر چرا چیزی نمی گویی؟ نصف عمرم 
کردی... لااقل بگو چه اتفاقی افتاده... !

ـ صبح امروز و مشارکت را هم بستند. همه 
چیز تمام شد، همه چیز

ومشارکت  امروز  صبح  توقیف  با  یعنی  ـ 
همه چیز به پایان رسیده... چرا این طور فکر 

می کنی... چرا زهرای عزیز؟
ـ چون دیگر هیچ وقت نمی توانیم در روزنامه 
اگر در روزنامه کار نکنم می  کار کنیم، من 

میرم... می میرم.
دیروز  همین  که  افتادم  کرمی  مهران  یاد 

با لبخندی می گفت که آینده از آن ماست.
ـ زهرا جان! وضع این قدرها هم بدنیست. به 

آینده فکر کن و به آن امیدوار باش.
ـ همه این روزها می گویند»امیدوار باش« 
این حرفها چه دردی را دوا می کند. آخر چه 
دیگر  دارد. من  امیدوار کننده ای وجود  چیز 
طاقتم تمام شده... می ترسم. ازآینده می ترسم.

دلم گرفت. خیلی گرفت. من چه می توانستم 
به او بگویم... من چه می توانستم برای او انجام 

بدهم؟
او نیست. هدیه  این وضع فقط مخصوص 
عصاریان خبرنگارآفتاب امروز هم که تلفن زد، 
خیلی پکر و غمگین بود. چه می توانستم بکنم. 
جز این که او را هم دلداری بدهم و امیدوارکنم.

را در  تاری  تیره و  ازما روزهای  ـ هرکدام 
زندگی خود پشت سرگذاشته ایم در این روزها 
همه چیز برای ما تمام شده بود و هرگز فکر 
و  روشن  روزهای  دیگر  بار  یک  نمی کردیم 
درخشانی را در زندگیمان ببینیم. اما هر بار 
این طور نشد  هربارآن روزهای تیره گذشت و 
روزهای بهتری برای ما رقم خورد. هدیه جان! 
همیشه اوضاع و زندگی ات این قدر غم انگیز 
انتظار  تو  نخواهد بود. روزهای پرامیدی در 

است. من این را مطمئنم.
درحالی که دیگران را به خویشتن داری فرا 
می خواندم خودم بسیارنگران و مضطرب بودم 
و نیازمند دلداری. اما چه می شد کرد؟ واقعا 
اما  چه می توانستم بگویم جز همین حرفها. 
در آن روزها هیچ کدام از این واژه ها و جملات 

نمی توانست به آنها امید بدهد.
هدیه می گفت:

ـ از غصه و ناراحتی دست و دلم به هیچ 
کاری نمی رود. بیشتر روز را درخوابم. خواب 
آدم را از این واقعیت های لعنتی دور می کند.  
هرچند که این روزها »خواب« هم نمی تواند 

به من آرامش بدهد.
... من هم خوابهای بد می بینم، خوابهای 
خیلی عجیب. بعضی وقتها نمی توانم مرز بین 
خواب و بیداری را تشخیص بدهم. این  روزها 
آنچه را که در بیداری می بینم آنقدر عجیب 
است که فکر می کنم همه اش خواب و خیال 
است. نمی فهمم چه وقت خوابم و چه وقت 

بیدار...
نمی دانم  کدام حوادث واقعی است و کدام 
رویا... همه چیز مثل یک کلاف سردرگم به 

هم ریخته است.
»دنباله دارد«           

روزنامه نگاران
غصه می خورند و پیر می شوند... )1(

اشاره
شدگان  بازداشت  فهرست  در  یعقوب  بنی  ژیلا  نام 
میدان 7 تیر )تظاهرات زنان در روز 22 خرداد( به چشم 

می خورد.
از جمله  نژاد،  یعقوب، همانند مسیح علی  بنی  ژیلا 
زنانی است که درمطبوعات دوم خردادی درخشیدند و 
با سرکوب این جنبش ـ که محصول بی کفایتی خاتمی 
و دارو دسته او بود ـ در لیست سیاه حکومت یکدست 

قرار گرفتند.
از  گزارشگونه  کتابی  »مسیح«  چون  نیز  ژیلا 
دست اندرکاران  و  مجلس  و  دولت  با  برخوردهایش  
امور، با عنوان »روزنامه نگاران ـ غصه می خورند و پیر 
برای صفحه  که  است  داده  انتشار  و  نوشته  می شوند« 

»خاطرات و تاریخ« برگزیده ایم.
این کتاب به وسیله »نشر روزنگار« در تهران به چاپ 

رسیده است.

ژیلا بنی یعقوب
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فروش محصولات صنایع دستی دارد،
معتقد است »تبعات بالارفتن نرخ 
ارز، هزینه ها را بالا برده ولی در مقابل 
به هیچ عنوان نمی توانیم قیمت ها را 
بالا ببریم یعنی اولویت نیست. بنابراین 
تولید  باید  اندک تغییر در فروش،  با 
کنیم و بفروشیم در نتیجه دستمزدها 
را خیلی کم کردیم تا کار کنیم. باید 
از مزد خودمان بزنیم، کار ما دستی 
است و این فشار به همه بخش ها وارد 
از دور  البته خیلی ها را هم  می شود، 
خارج می کند. با کاهش ارزش ریال، 
تقریبا دست و دلمان دیگر خیلی به 
کار نمی رود ولی در این کشور به این 

شرایط عادت داریم.«
او اضافه می کند: »ما قشر متوسط 
جامعه هستیم و بدیهی است قناعت 
نسبی  بال  و  کمی  پر  البته  و  داریم 
این  .ولی  داریم  و کارگاه  یعنی دفتر 
وضعیت، به کسانی که تازه کار هستند 
ضربه وارد می کند و با مشکل مواجه 
حمایت  هم  جایی  هیچ  می شوند.از 

نمی شویم.«
دستی  یع  صنا هنرمند  ین  ا ز  ا
خود  محصولات  چطور  می پرسم 
می فروشد؟  کشور  از  خارج  به  را 
نداشتیم  تولید  آنقدر  »ما  می گوید: 
مسافران  گاهی  فقط  صادرات،  برای 
خارج  از  که  ایرانی هایی  یا  خارجی 
هستند.  مشتری هایمان  می آیند  
و  کم  می برند،  و  می خرند  خودشان 
کارهای  بابت  بیش، چیزهای سبک، 
گرفت  بیشتری  پول  می شود  سبک 
نیست،  چیزی  آنها  برای  پول ها  این 
است  سخت  نه؛  داخلی ها  برای  ولی 

برایشان.«
ز  ا بی  چو قچه  صندو یک  و  ا
به من نشان می دهد  را  محصولاتش 
را  صندوقچه  »این  می کند:  اضافه  و 
به داخلی ها تا ۷0 هزار تومان و  به 
توریست های خارجی 100 هزار تومان 
می فروشیم. گاهی ارز می دهند، گاهی 
چاره ای  یورو،  یا  روز  دلار  به  ریال، 
نیست، ما هم عشق این کار را داریم. 
فکر کنم آخرین نسلی باشیم که در 

این حوزه کار می کنیم.«
مدیر گالری هنری ساکن اصفهان نیز 
به تاثیر تحریم های غرب در فروش و 
صادرات محصولات صنایع دستی اشاره 
و صنایع  می کند: »محصولات هنری 
دستی برای صادرات، تحریم نیستند 
اما وقتی خدمات پستی دی اچ ال و سایر 
بین المللی  نقل  و  سرویس های حمل 
نمی توانند در ایران درست کار کنند و 
ارتباط بانکی ما با دنیا تقریبا قطع است 
دشواری های  با  ما  صادرات  کار  عملً 

بسیار زیادی مواجه می شود.«
شرایطی  چه  در  پس  می پرسم 
ایران  از  به خارج  را  محصولات خود 
می فرستید؟ جواب می دهد: »با پست، 
البته خیلی گران و همینطور به صورت 
شخصی اگر فردی خودش مسافر ایران 
باشد، کالا را همراه خودش می برد.«

در ادامه با یکی از فعالان باسابقه 
استان خوزستان  در  فرهنگی  میراث 
می کنم.  صحبت  زمینه  ین  ا در 
دوستانم  از  یکی  و  »من  می گوید: 
مدتی پیش، نقوش تدفینی که بومی  
و سنتی خوزستان است را به یکی از 
کردیم  عرضه  صنعتگر  خانواده های 
هر  الان  کنند.  کار  کپور  روی  بر  تا 
از  کنند  تولید  تعداد  هر  به  اثری 
از  آنها  و  می کنیم  پیش خرید  آنها 
آنها  هستند،  خوشحال  موضوع  این 
دارند  انتظار  صنعتگران،  تمام  مثل 
تضمینی  دولت،  توسط  کالاهایشان 
در  اولیه  مواد  یا  شود  خریداری 

اختیارشان گذاشته شود.«
دستی  صنایع  شهرک های  ایجاد 

قوز بالاقوز: تحریم و سهم ناچیز صنایع دستی 
ایران در بازارهای جهانی

یع  صنا ن  ما ز سا « =
با  ادغام  از  پیش  دستی 
و  فرهنگی  میراث  سازمان 
بازرگانی  واحد  گردشگری، 
فعالی داشت، مواد اولیه در 
اختیار صنعتگر می گذاشتند 
و کالا را می خریدند اما الان 
این اتفاق کمتر رخ می دهد، 
به  باید  خودش  صنعتگر 
دنبال مواد اولیه اش باشد و 
این مشکلات بسیاری ایجاد 

کرده است.«
درباره  تناقض  از  =آمارها 
صادرات صنایع دستی ایران 
معاون  می کنند.  حکایت 
سازمان توسعه تجارت ایران 
از  جاری  سال  آبان ماه   ۲5
کاهش 1۴ درصدی صادرات 
خبر  و صنایع دستی  فرش 
داد در حالی که معاون صنایع 
دستی رییس سازمان میراث 
فرهنگی همان ماه اعلام کرد 
که در شش  ماهه اول امسال 
دلار  1۰7میلیون  از  بیش 
شده  صادر  صنایع دستی 
مشابه  مدت  به  نسبت  که 
سال گذشته ۹.5درصد رشد 

داشته شده است.
ز  ا پس  رمضان زاده-  فیروزه 
پیروزی انقلب اسلمی صنایع دستی 
ظرفیت های  از  یکی  عنوان  یه  ایران 
نتوانست  غیرنفتی  صادرات  در  مهم 
سهم چشمگیری در بازارهای جهانی 
صنایع دستی به دست آورد. در حال 
با  هندی  و  چینی  کالاهای  حاضر 
بازارهای  ایرانی  کالاهای  از  سبقت 
جهانی صنایع دستی را قبضه کرده اند.

آمارها نیز از تناقض درباره صادرات 
صنایع دستی ایران حکایت می کنند. 
معاون سازمان توسعه تجارت ایران در 
2۵ آبان ماه سال جاری از کاهش 14 
درصدی صادرات فرش و صنایع دستی 
معاون صنایع  که  حالی  در  داد  خبر 
دستی  رییس سازمان میراث فرهنگی 
همان ماه اعلم کرد که در شش ماهه 
اول امسال بیش از 10۷ میلیون دلار 
صنایع دستی صادر شده که نسبت به 
۹.۵درصد  گذشته  سال  مشابه  مدت 

رشد داشته شده است.
و  ارز  نرخ  نوسانات  همه  این  با 
در  ایران  ملی  پول  ارزش  سقوط 
قیمت  رفتن  بالا  به  اخیر  ماه های 
م شده  تما قیمت  و  لیه  و ا د  ا مو
است. شده  منجر  نیز  دستی  صنایع 

قیمت  و  تولید  هزینه  بودن  بالا 
مهم  مشکلت  از  یکی  اولیه  مواد 
مدیر  که  است  حوزه  این  هنرمندان 
یک گالری های هنری ساکن اصفهان 
آن  بر  لندن  کیهان  با  گفتگو  در  نیز 
تاکید می کند: »نوسان های شدید نرخ 
دلار تابستان امسال قیمت مواد اولیه 
را به شدت بالا برد، بعضی ملزومات 
اغلب  کار مثل رنگ های صنعتی که 
برابر  به سه  نزدیک  وارداتی هستند، 
افزایش قیمت داشتند. مواد اولیه برای 

مقطعی خیلی کم شد.«
او به یک قاب منقش به یک شعر 
فارسی اشاره می کند و می گوید: »این 
ایرانی است و  کار را ببینید، سنگش 
قاب  وارداتی!  همه  تقریبا  کار،  بقیه 
و  برای چاپ شعر  رنگی که  وارداتی، 
زمینه استفاده می شود وارداتی. اقلم 
برابر شده اند یعنی  تقریبا دو  وارداتی 
داشتند،  قیمت  افزایش  درصد   100
برای مثال قیمت هر ورق ساده ام دی اف 
از 220هزار تومان به 4۹0هزار تومان 
در شهریورماه ۹۷ رسید. یا برای مثال، 
تصویر  در  که  صندلی هایی  و  میز 
می بینید از چوب راش ایرانی درست 
شده اند، کاشی ایرانی است ولی لعاب 
کاشی، وارداتی است، رنگ پلی اورتان 
رنگ های  قیمت  است.  وارداتی  هم 
صنعتی 100 درصد افزایش داشته و 

دوبرابر شده اند.«
ستی  د یع  صنا مند  هنر یک 
صنایع  می گوید  که  اصفهان  ساکن 
در  اوست  درآمد  ممر  تنها  دستی 
و  ارز  نرخ  رفتن  بالا  که  مورد  این 
در  تاثیری  چه  ریال  ارزش  سقوط 

یکی دیگر از مسائلی است که این فعال 
میراث فرهنگی بر آن تاکید می کند 
صنعتی  »شهرک های  می افزاید:  و 
می توانند یک مزیت باشند برای اینکه 
صنعتگر محصولاتش را تولید کند و به 
شکل تضمینی هم بفروشد. بسیاری 
تولید  را  از صنعتگران محصول خود 
چه  به  باید  نمی دانند  ولی  می کنند 

کسی بفروشند.«
او نبود توجه و حمایت از صنعتگران 
و  عرصه  این  در  فعال  هنرمندان  و 
استقبال نکردن مردم از خرید صنایع 
مشکلت  دیگر  از  را  داخلی  دستی 
استان  در  دستی  صنایع  صنعتگران 
خوزستان و سایر استان ها می داند و 
استان خوزستان  »در  می دهد:  ادامه 
صنعتگران  از  رسمی  و  دقیق  آمار 
نداریم چون بسیاری از آنها شناسایی 
نشده و خانگی هستند اما مدیروقت 
پیش  استان  دستی  صنایع  سازمان 
و  میراث  با  دستی  صنایع  اینکه  از 
پیش  سال ها  شود  ادغام  گردشگری 
نفری  میلیون   4 خوزستانِ  در  گفت 
که  ریم  دا صنعتگر  نفر  ر  180هزا
البته به نظرم این رقم درست است. 
و  رسمی  کارگاه های  و  خانه ها  در  
غیررسمی این تعداد می توانند حضور 
حاضر  حال  در  منتها  باشند.  داشته 
نفر  ۳هزار  حدود  رسمی  صورت  به 
صنعتگر در خوزستان کارت صنعتگری 
دارند که بخشی از آنها کارگاه دارند و 

بخشی در خانه کار می کنند.«
هنگی  فر ث  ا میر ل  فعا ین  ا
استان  در  صنعتگر   ۵0 فعالیت به 
می کند:  تاکید  و  اشاره  خوزستان 
»این صنتعگران دارای نشان مرغوبیت 
صنایع دستی هستند؛ این رقم شاید 
است،  توجه  قابل  ولی  باشد  اندک 
نیازمند  صنعتگران،  این  حال  این  با 
و  تولیدات  برای  جدی  حمایت های 
عرضه محصولاتشان هستند. در حال 
حاضر صنعتگران گمنام بی شماری در 
استان داریم که در مظلومیت و تنهایی 
دارند کار می کنند و نیازمند حمایت و 

توجه هستند.«
او بیمه صنعتگران را موضوع بسیار 
صنعتگران  »بیمه  ند:  می دا مهمی 
از  خیلی  شود،  دنبال  شدت  به  باید 
برخوردار  بیمه  این  از  صنعتگران 
نیستند، بسیاری از صنعتگران کارت 
شناسایی  باید  و  ندارند  صنعتگری 
شوند، نباید منتظر باشند که صنعتگر 
خودش بیاید به دنبال بیمه و کارت 
صنعتگری، باید در روستاها بگردند و 

افراد شایسته را پیدا کنند.«
این کارشناس میراث فرهنگی، یکی 
از مشکلت عمده استان خوزستان در 
حوزه صنایع دستی را غیرفعال بودن 
می داند:  دستی  صنایع  اتحادیه های 
استان،  دستی  صنایع  »اتحادیه های 
از خانه های صنایع  بسیاری  همچون 
ناموفقی  عملکرد  کشور  در  دستی 
داشته و نتوانسته   بر رشد و معرفی و 
شکوفایی صنعتگران تاثیرگذار باشد.«

او به تحولات مهم و ارتقای صنایع 
سازمان  فعالیت  زمان  در  دستی 
صنایع دستی اشاره می کند که پس 
از الحاق به سازمان میراث فرهنگی و 
گردشگری در سال 1۳8۵ دچار تنزل 
پیش  دستی  صنایع  »سازمان  شد: 
فرهنگی  میراث  سازمان  با  ادغام  از 
فعالی  بازرگانی  واحد  گردشگری،  و 
داشت، مواد اولیه در اختیار صنعتگر 
می گذاشتند و کالا را می خریدند اما 
می دهد،   رخ  کمتر  اتفاق  این  الان 
مواد  دنبال  به  باید  خودش  صنعتگر 
اولیه اش باشد و این مشکلت بسیاری 

ایجاد کرده است.«

درشهر  واکر  هنری  مرکز  در 
مینه سوتای  ایالت  در  مینیاپولیس 
نمایشگاهی  نخستین بار  برای  آمریکا 
وسیع برای بررسی آثار سیا )سیاوش( 
ارمجانی مجسمه ساز ۷۹ ساله ایرانی- 

آمریکایی تخصیص داده شده است.
این نمایشگاه توسط بخش هنر موزه 
نیویورک سازماندهی شده  متروپلین 
است و با برنامه »سیاه ارمجانی: این 
فوریه  ماه  در  کن*«  دنبال  را  خط 

201۹ به مِت بروئرِ خواهد رفت.
از  کار  از 100  بیش  برنامه  این  در 
از  نمونه هایی  شامل  ارمجانی  آثار 
مجموعه ها و کلکسیون های خصوصی 
و عمومی در اروپا و یا سایر مکان ها 
که تا کنون در آمریکا به نمایش در 
داده  نمایش  ویژه  بطور  بود  نیامده 

خواهد شد.
تهران  در  سال 1۹۳۹  در  ارمجانی 
برای   1۹۶0 سال  در  و  شد  زاده 
 St.  تحصیل در رشته فلسفه در کالج
Paul’s Macalester به مینه سوتا 
در  کنون  تا  زمان  آن  از  و  رفت 

مینیاپولیس زندگی کرده است.
این هنرمند به به خاطر سبکی که 
دارد مشهور شده است؛ آثاری با طنین 
و  مجسمه سازی  آن  در  که  سیاسی 
است.  شده  آمیخته  هم  در  معماری 
آمریکا  سرتاسر  در  مدت  این  در  او 
و  باغ ها  آلاچیق ها،  پل ها،  اروپا،  و 
باز  قرائت خانه های عمومی در فضای 

احداث کرده است.
او همچنین مشعل المپیک را برای 
بازی های المپیک تابستانی سال 1۹۹۶ 
در آتلنتا، و نیز فانوس دریایی و پل در 
جزیره استاتن را طراحی کرده است.

در  او  فوتیِ   ۳۷۵ معروفِ  پلِ 
هیکسون  آیرین  نام  به  مینیاپولیس 
ویتنی )1۹88( که پارک لورینگ را 
به باغ مجسمه ی مینیاپولیس متصل 
نمایشگاه  از  پیش  و  اخیراً  می کند، 

بازسازی شد.
واحد  مدیر  و  بنیانگذار  اردلان  زیبا 
در  لندن،  در  پارسول  معاصر  هنر 
مصاحبه ای با کیهان لایف گفته است: 
»ارمجانی در طی شش دهه خود را 
مدام  بازسازی کرده و این به خودی 

خود کار ساده ای نیست.«
اردلان افزوده است: »او در این مدت 
و جدیدی  نو  کاملً  هنری  زبان  یک 
که  زبانی  است.  آورده  هنر  دنیای  به 
در طول زمان تاب آورده و الهام بخش 

هنرمندان دیگر شده است.«
»دلیل  است:  گفته  همچنین  او 
اهمیت یک هنرمند این است که به 

توانایی اش  و  هوش  دید،  افق  دلیل 
با مخاطبان  برای ایجاد آثار می تواند 
ارتباط برقرار کرده و روح ما را تحت 

تأثیر قرار دهد.«
فعالیت  دهه  شش  اخیر  نمایشگاه 
پوشش  را  ارمجانی  سیا  هنری 
می دهد. در این نمایشگاه مجموعه ای 
ساختمان«  برای  لغت  »فرهنگ  از 
)Dictionary for Building( )از 
سال 1۹۷4 تا 1۹۷۵( که شامل تقریباً 
نشان دهنده  که  کوچک  ماکت   1۵0
عناصر به کار رفته در خانه هاست به 
عناصر  این  می شود.  گذاشته  نمایش 
با  مختلف  گونه های  و  شکل ها  به 
و  مکان ها  در  و  شده  ترکیب  هم 
گرفته اند.  قرار  مختلف  ترکیب های 
همچنین یک مجسمه به نام »فلوجه« 
مخالفت  یادبود  و  نماد  عنوان  به 
حمله  به  اعتراض  در  که  جنگ  با 
این  در  عراق ساخته شده  به  آمریکا 
نمایشگاه به تماشا گذاشته شده است.

و  کارها  شامل  نمایشگاه  همچنین 
آثاری در حوزه کلژها و دیگر آثاری  
و  شده  انجام  کاغذ  روی  که  است 
مربوط به اواخر دهه 1۹۵0 است که 
ارمجانی در تهران بود. مجسمه هایی 
شده  ساخته  اخیر  سال های  در   که 
و مدل هایی از مجموعه ماکت مزارها 
و   )201۶ تا   1۹۷۵ سال های  )از 
بیمارستان  اتاق های  هفت گانه  سری 
این  آثار  دیگر  از   )201۶-1۹۷۵(

نمایشگاه هستند.
مرکز هنر واکر در توضیح آثار سیا 
ارمجانی نوشته است: »با تعادل بین 
یک حس قوی از هنر آبستره )انتزاعی( 
سیاسی،  و  اجتماعی  محتوای  و 
و  بلندپروازانه  کار  یک  ارمجانی 
منحصر به فردی را ارائه داده که طیف 
وسیعی از منابع را به  کار می گیرد، از 
خوشنویسی پارسی تا بیانیه، نامه، و 

دعانویسی؛ از شعر تا معادلات ریاضی 
نقاشی  از  کامپیوتر،  برنامه نویسی  و 
نقاشی  بوم  بر  اکسپرسیونال  آبستره 
طراحی  آمریکایی،  بومی  نقاشی  تا 

باوهاوس و ساختارگرایی روسیه«
خط  این  ارمجانی:  »سیا  نمایشگاه 
را دنبال کن« تا ۳0 دسامبر در این 
به  سپس  و  دارد  ادامه  هنری  مرکز 

موزه  مِت بروئرِ خواهد رفت.
مرکز  یک  واکر  هنری  مرکز 
هنرهای  عرصه ی  در  چندمنظوره 
از  یکی  و  مینیاپولیس  در  معاصر 
و  مدرن  هنر  موزه های  مشهورترین 
معاصر در ایالات متحده آمریکا است.

به سال 18۷۹  مرکز  این  تاریخچه 
خانه  زمان  آن  که  می شود  مربوط 
لومبر بارون توماس بارلو به یک گالری 
هنری شخصی تبدیل شد. بارون بارلو 
نمایش  برای  را  خانه خود  از  بخشی 
خصوصی اش  هنری  آثار  کلکسیون 
برای عموم اختصاص  آزاد  به صورت 
پیش  و  سال 1۹2۷  در  بنا  این  داد. 
هنری  مرکز  یک  به  شدن  تبدیل  از 
عمومی در سال 1۹40، بطور رسمی 
به عنوان گالری هنر واکر تأسیس شد 
پنجمین  و  هفتاد   201۵ سال  در  و 

سال تأسیس خود را جشن گرفت.
*»این خط را دنبال کن« کنایه از 
بازی بچه مدرسه ای هایی بوده که حین 
پیاده  رفتن با مداد روی دیوار خطی 
می رفتند  و  می کشیدند  دنباله دار 
نمایشگاه،  این  برای  آن  از  منظور  و 
ارمجانی در  استمرار و توسعه ی هنر 

۶0 سال گذشته است.

*منبع: کیهان لایف
 Photo Credits: Bobby*  
 Rogers and Paul Schmelzer

– Walker Art Center
*ترجمه و تنظیم از کیهان لندن 

نمایشگاه مجسمه  های سیا ارمجانی در مرکز هنری 
مینیا پولیس

پل آیرین هیکسون ویتنی از کارهای  سیا ارمجانی )1۹۸۸(

رییس پیشین هُما: مردم در پروازهای طولانی سوار 
هواپیماهای ATR نشوند

یک فروند ATR برجامی در آشیانه هما

ر  د  : نی ا نخجو ضا  ر =
بطور  طولانی  مسیرهای 
 ATR پیماهای  هوا قطع 
و  بود  خواهند  مشکل ساز 
کس  خدمه  و  خلبان  بجز 
هواپیما  این  سوار  دیگری 

نخواهد شد.
هواپیمایی  سازمان  پیشین  رییس 
از  استفاده  گفته  )هما(  کشوری 
مسیرهای  در   ATR هواپیمای 
طولانی توجیه فنی و اقتصادی ندارد 
و از مردم خواسته سوار این هواپیما 

نشوند.
رضا نخجوانی در گفتگو با وبسایت 
این  داده  توضیح  اقتصادی«  »نود 
کوتاه  مسیرهای  برای  هواپیما  مدل 
باند  دارای  فرودگاه های  و  داخلی 
مسیرهای  در  و  شده  طراحی  کوتاه 
به  دقیقه  تا 4۵  زمانی 40  فاصله  با 
از  اگر  حتی  و  می شود  گرفته  کار 
تهران  این مدل هواپیمای در مسیر 
شود  استفاده  هم  بندرعباس  به 
حتی  و  می شوند  اذیت  مسافران 

ناراضی خواهند شد.
او همچنین می گوید، مباحث فنی 
 ATR و اقتصادی در پرواز هواپیمای
و محدودیت سقف  است  مهم  بسیار 
پرواز و مشکل سوخت در مسیرهای 
ساز  مشکل  قطع  طور  به  طولانی 
خواهد بود و مطمئناً به جز خلبان و 

خدمه کس دیگری سوار این هواپیما 
نخواهد شد.«

در حال حاضر 1۳  هما  هواپیمایی 
اختیار  در   ATR هواپیمای  فروند 

دارد.
جمهوری  برجام  امضای  از  بعد 
و  ایرباس  هواپیمای   1۶ اسلمی 
ATR خرید که از این تعداد ۳ فروند 
مربوط به ایرباس و 8 فروند مربوط به 

ATR است.
 ATR هواپیمای  سقوط  از  بعد 
)زمستان  یاسوج  در  آسمان  شرکت 
اجتماعی  شبکه های  در   ،)1۳۹۶
شهروندان فیلم های زیادی از نگرانی 
خود هنگام سوار شدن به هواپیماهای 

ملخی منتشر می کنند.
در  هما  مدیرعامل  شرفبافی  فرزانه 
پروازهای  آغاز  از  گذشته  روزهای 
خارجی این مدل هواپیماها در مسیر 
اظهارات  و  داد  خبر  باکو  تهران- 
 ATR مورد ضعف های  در  نخجوانی 

واکنش به این خبر است.
پروازهای  شد  یادآور  باید  البته 
فرودگاه تولوز )در جنوب فرانسه( به 
ایران نیز با هواپیماهای ATR انجام 

می  شود.
برای نخستین بار است که یک مقام 
شدن  سوار  مورد  در  دولتی  پیشین 
صراحت  به  هواپیما  یک  به  مردم 

هشدار می دهد.
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نظام؛  سایبری  =پروژه 
و  یف  ظر ی  ر سکا پا
و  گاردین  با  اصلاح  طلبان 
از  کردن  هزینه  و  الجزیره 
عنوان »سازمان مجاهدین« 

چگونه شکست خورد؟
عملًا  اسلامی  =جمهوری 
میدان توییتر را از دست داد 
و رضا پهلوی بر اساس تعداد 
لایک ها  میانگین  و  پیک 
»محبوب ترین«  عنوان  به 
در  فعال  ایرانی  چهره ی 
توییتر جایگاه خود را تثبیت 

کرد.
دانشجوی  بزرگی  =شیما 
واشنگتن:  جرج  دانشگاه 
رضا  اجتماعی  صفحات  از 
ست  ا مشخص  ی  پهلو
محبوبیت  از  موجی  با  که 
خواهد  اشتباه  روبروست. 
پتانسیل های  از  اگر  بود 
چشم پوشی  و  ا سیاسی 

کنیم.
عضو  نی  کیا =علیرضا 
توییتر  در  آنچه  فرشگرد: 
و صفحات مجازی شاهزاده 
افتاده  اتفاق  پهلوی  رضا 
و  نگرفته  شکل  خلاء  در 
باید گفت در فضای مجازی 
پهلوی  رضا  که  محبوبیتی 
پیدا  نمود  دارد  واقعیت  در 

کرده است.
سال  دی ماه  از   - محمدی  حامد 
در  مردم  اعتراضات  شروع  با   139۶
جمهوری  ایران  شهر   1۰۰ از  بیش 
مقابل  در  گذشته  از  بیش  اسلامی 
احساس  مجازی  شبکه های  کارکرد 
جنتی  احمد  چنانکه  کرد.  ضعف 
گفت  صریحاً  نگهبان  شورای  دبیر 
به  که  است  بلایی  مجازی  »فضای 
جان ما افتاده« و اوایل بهمن 9۶ از 
جلسه »چندساعته« رهبر جمهوری 
»متخصصان«  از  شماری  با  اسلامی 
که  افزود  و  داد  خبر  مجازی  فضای 
»یک  است  قرار  جلسه،  این  پی  در 

حرکتی انجام دهند«.
حدود 11 ماه از آن قضایا می گذرد 
اعتراضات  نیست  روزی  تقریباً  و  
موجود  شرایط  علیه  تجمعاتی  و 
کارگران  از  نشود.  برگزار  ایران  در 
و  اصفهان  کشاورزان  و  خوزستان 
مالباختگان و بازنشستگان در تهران 
و  کامیونداران  اعتصاب  تا  گرفته 
معلمان که نشان می دهد نظام بجز 
توان  موقت  راه حل های  و  سرکوب 
مشکلات  به  پاسخ  برای  اراده ای  و 

موجود معترضان ندارد.
در این میان فضای مجازی واقعا به 
چنان بلایی برای جمهوری اسلامی 
عقبگرد  یک  در  که  شده  تبدیل 
سخنگوی  کدخدایی  عباس  اساسی 
کسانی  »اگر  گفته  نگهبان  شورای 
نیت  و  شوند  توییتر  وارد  می توانند 
خوبی هم دارند وارد شوند و از این 
فضا برای اطلاع رسانی استفاده کنند.«
برای  توییتر  قدرتمند  بستر 

جریان سازی
توییتر چه خبر است که  اما در  و 
نگهبان  شورای  سخنگوی  تنها  نه 
وزیرخارجه  ظریف  محمدجواد  بلکه 
وزیر  جهرمی  آذری  محمدجواد  و 
ارتباطات که خود از مهره های وزارت 
اطلاعات در حوزه فضای مجازی است 
و محمود علوی وزیر اطلاعات و دیگر 
وزرا نیز بر اهمیت حضور در آن تاکید 
می کنند و حتی در مورد رفع فیلتر 
آن خود را به زمین و زمان می زنند؟!

برای پاسخ به این پرسش باید به یک 
هنوز  که  زمانی  بازگشت.  قبل  سال 
حتی جرقه ی اعتراضات هم زده نشده 
بود و روحانی، ظریف، آذری جهرمی 
از بین دولتی ها در توییتر برو و بیایی 
داشتند و خط و خوراک می دادند و 
امکانی که  با سیاهی لشکر خود در 
دستگاه  و  دم  توسط  رسمی  بطور 
است،  فیلتر  و  سانسور  خودشان 
می کردند. »جریان سازی«  حتی 

در این دوران کم نبودند حساب های 
آنها همسو  توییتری که خط فکری 
جمهوری  دمکرات  اپوزیسیون  با 
برای  بودند  مجبور  اما  بود  اسلامی 
حفظ امنیت خود با اسم و مشخصات 
و  کنند  فعالیت  توییتر  در  مستعار 
و  از لایک ها  دوران هم  همان  اتفاقاً 

دید  می شد  آنها  کامنت های  تعداد 
در بسیاری مواقع بیش از دولتی ها، 
اصلاح طلبان و فعالین ناشناس حامی 
استقبال  مورد  توییتر  در  اصلاحات 
دلیل  به  همواره  اما  می گیرند  قرار 
در  نمی شد  بودند  ناشناس  آنکه 
نتایج  به  آنها  میزان محبوبیت   مورد 

مشخصی رسید.
صفحه توییتر شاهزاده رضا پهلوی 
@PahlaviReza  از ماه مه سال 
2۰۰9 وجود دارد بدون آنکه همواره 
فعال بوده باشد. اما در پاره ای مواقع 
در روزهای خاص توییت های متناوب 
وی بین ۶۰۰ تا ۸۰۰ لایک می خورد. 
تا پیش از آغاز اعتراضات سال 139۶ 
بیشترین تعداد استقبال از توییت او 
مربوط به 2 3 اکتبر 2۰17 )اول آبان 
روز  گرامیداشت  مورد  در   )139۶
حدود 17۰۰  که  بود  بزرگ  کورش 
لایک خورد. پس از آن در ماه نوامبر 
آن  بیشترین  که  کرد  توییت  چند 

11۰۰ لایک داشت.
تعداد  آمار،  اساس  بر  واقع  در 
ریتوییت   لایک ،  )فالوور(،  مخاطب 
صفحه  مخاطبان  کامنت های  و 
رییس  با  مقایسه  قابل  پهلوی  رضا 

جمهوری اسلامی و وزرای کابینه  اش 
بود.

این فضا به مقام های ارشد نظام و 
جریان  هواداران  و  سیاسی  فعالین 
در  پیگیر  حضور  که  اصلاح طلب 
توییتر داشتند اجازه می داد با وجود  
سانسور و فیلترینگ »جریان سازی« 
کنند و به سرعت جریان سازی خود 
روزنامه ها  و  رسمی  رسانه های  به  را 
بکشانند و به بهره برداری سیاسی و 
با  تصویر  این  اما  بپردازند.  جناحی 
در   139۶ دی ماه  اعتراضات  شروع 
مدت زمانی کوتاه تغییر کرد. فضایی 
مصطفی  مانند  افرادی  به  حتی  که 
هم  نظام  واخورده های  از  تاجزاده 
از  زیادی  بخش  تا  بود  داده  فرصت 
به  را  توییتر  در  فعال  اصلاح طلبان 
خود جلب کند و به این جریان سازی 
دامن بزند. چنانکه با شروع اعتراضات 
بحث  خود  هشتگ سازی های  با  او 
»سوریه  ای شدن ایران« را داغ کرد و 
اعتراضات را هم صدا با دیگر وابستگان 
اصلاح طلب نظام، به سپاه نسبت داد 
علیه  از کودتا  بخشی  را  آن  و حتی 

دولت روحانی دانست!

هیچکدام  دولتی ها  تمام  بین  در 
توییتر  در  روحانی  حسن  اندازه  به 

مخاطب نداشته اند.
با شروع  یک،  شماره  نمودار  طبق 
اعتراضات از دسامبر 2۰17 )دی ماه 
توییت های روحانی  از  استقبال   )9۶
به شدت کاهش پیدا کرد و از حدود 
پیک  عنوان  )به  لایک  هزار   11
مخاطب در آن دوره( رو به افول رفت 
حدود  به   2۰1۸ سال  اکتبر  تا  که 
دوران  این  در  رسید.  لایک  2هزار 
استقبال از توییت های رضا پهلوی با 
فراز تصاعدی بیشتر شد و تا 13 هزار 
لایک رسید. طی این دوران فقط یک 
بار توییت روحانی مورد استقبال قرار 
تبریک  به  مربوط  هم  آن  و  گرفت 
جام  در  ایران  فوتبال  تیم  پیروزی 

جهانی در ژوییه 2۰1۸ بود.
بررسی ها نشان می دهد در ماه هایی 
که صفحه ی توییتر شاهزاده پهلوی 
جدید  هشتگ های  از  و  شد  فعالتر 
استفاده کرد هم بر تعداد فالوورهای 
او اضافه شد و هم پیک و میانگین 
دوره  این  در  مخاطبان  لایک های 

بالاتر رفت.
هشتگ هایی  و  عبارات  از  استفاده 

)دسامبر   »#IranProtests« نظیر 
»#اعتراضات_سراسری«   ،)2۰17
»#فرقه_تبهکار«   ،)2۰17 )ژانویه 
»#پشت_به_  ،)2۰1۸ )فوریه 

)مارس  دشمن_رو_به_میهن« 
»#سقوط_نظام_  ،)2۰1۸

 ،)2۰1۸ )آوریل  نزدیک_است« 
)مه   »#IranRegimeChenge«
و  »#فردای_براندازی«   ،)2۰1۸
)ژوییه  »#دوباره_میسازمت_وطن« 
2۰1۸( و… »#جنبش_فیروزه ای« 
هر  که  »#میدان_میلیونی«  و 
و  رویدادها  از  برگرفته  آنها  از  کدام 
متن  در  موجود  عملا  جنبش های 
جامعه  هستند، به افزایش مخاطبان 
توییتر رضا پهلوی سرعت بخشیدند.

سال  ژوئن  ماه  در  استقبال  این 
وقتی   )1397 تیر  )پنجم   2۰1۸
امنیتی  نیروهای  به  توییتی  در  او 
تظاهرات  سرکوب  خاطر  به 
رسید. خود  اوج  به  داد،  اخطار 

تاکید بر وحدت قومی و لزوم حفظ 
یکپارچگی، تاکید بر سهم حقوقی و 
تاریخی ایران از دریای کاسپین، توجه 
به اعتراضات کارگری و کامیونداران و 

از صدای طبقات  معلمان و حمایت 
ضعیف و محروم و تنگدست، تاکید 
بر تظاهرات مسالمت آمیز و نافرمانی 
سال  چهل  در  همواره  که  مدنی 
گذشته شعار وی بوده، محکوم کردن 
حملات تروریستی در ایران، توجه به 
موفقیت های ورزشی تیم های ملی و 
پیگیری رقابت های حساس ورزشی و 
از جنبش  باشگاهی و ملی، حمایت 
و فرشگرد و مصاحبه های  فیروزه ای 
شبکه های  و  رسانه ها  با  پیگیر 
تلویزیونی بخش مهمی از توییت های 
شاهزاده پهلوی را تشکیل می دادند. 
توییت هایی برگرفته از مواضع او که 
بجز موفقیت های جهانی در حوزه ی 
برای  آنهم  که  سینما،  و  ورزش 
تبلیغاتی  جنبه ی  بیشتر  زمامداران 
جمهوری  کارگزاران  هرگز  دارد، 
اسلامی آنها را ندیدند و نه خواستند 

که ببینند.
نظام   1397 اردیبهشت   31
را  میدان  توییتر  در  کرد  احساس 
از  اساس ۸ عضو  بر همین  و  باخته 
مصادیق  تعیین  کمیته  عضو   12
کل  دادستان  از  مجرمانه  محتوای 
توییتر  فیلتر  رفع  خواستار  کشور 

تا سیاهی لشکر سایبری نظام  شدند 
را مامور تغییر فضای توییتر کنند. در 
بین موافقان رفع فیلتر توییتر شش 
نفرشان وزیر بوده اند.در این دوران اما 
به مسائل  رضا پهلوی نشان داد که 
خاص نیز توجه دارد و مخاطبان را از 

این زاویه نیز به خود جلب کرد.
محبوبیت  بر  که  دوران  همین  در 
توییتر  در  رضاپهلوی  شاهزاده 
از  کامل،  نه  چند  هر  آیینه ای،  که 
اضافه  است  جامعه  واقعیت های 
با  دیگران  و  روحانی  جایگاه  می شد 
سرعت در توییتر رو به افول می رفت 
فوتبالی،  محتوای  با  توییت  تنها  و 
مانند تنفس مصنوعی به آنها در این 

فضا کمک می کرد.
پاسکاری  نظام:  سایبری  پروژه 
گاردین  با  اصلاح  طلبان  و  ظریف 

و الجزیره
جمهوری  گذشته  ماه های  در 
از  را  توییتر  میدان  عملًا  اسلامی 
اساس  بر  پهلوی  رضا  و  داد  دست 
به  لایک ها  میانگین  و  پیک  تعداد 
عنوان »محبوب ترین« چهره ی ایرانی 
فعال در توییتر جایگاه خود را تثبیت 

برای  وضعیت  این  پذیرفتن  کرد. 
کارگزاران نظام و به خصوص حامیان 
جریان استمرارطلب و »ماله کش ها« 
این  جبران  برای  نظام  بود.  سخت 
شکست به روش قدیمی روی آورد که 
پرخرج نیز هست: به میدان کشاندن 
همه  حمله ی  همزمان  و  سایبری ها 
جانبه علیه حامیان براندازی که اغلب 
آنها هواداران پهلوی ها بوده و پشُت 

فراگیرترین هشتگ ها هستند.
ظریف،  محمدجواد  را  پروژه 
پایگاه  با  گفتگو  در  شهریور،   1۰
آغاز  آن  از  پس  دولت  اطلاع رسانی 
کرد که هزاران حساب کاربری جعلی 
که در دفاع از جمهوری اسلامی ثبت 
بود توسط مدیریت شبکه های  شده 
اجتماعی از جمله فیسبوک و توییتر 
کرد،  اعلام  ظریف  شد.  مسدود 
از  توییتر  در  بیشترین حضور  »الان 
با  که  است  کسانی  ایرانیان،  سوی 
هم  بیشتر  و  ندارند  خوبی  رابطه  ما 
مخصوصاً  می شود،  هدایت  خارج  از 
حرکت  یک  آمریکا  و  سعودی  از 
زمینه  این  در  گسترده ای  بسیار 
از  می کنم  تعجب  می شود.  مشاهده 
این شرکت ها که حساب های برخی 

از کاربران ایرانی را بستند، ولی این 
که  ربات هایی  و  فیک  حساب های 
کاملا هم مشخص است که از هدایت 
شده اند و شاید هم بیشترشان ربات 

باشند، آزادانه فعالیت می کنند.«
این  به  توییتر  کاربران  واکنش 
»#ربات_ هشتگ  ظریف  سخنان 

الجزیره  خبری  پایگاه  بود.  نیستم« 
انگلیس، دو هفته بعد از این قضیه، 
در  سپتامبر(،   1۵( شهریور   2۴ در 
گزارشی به نقل از دو عضو جدا شده 
کرد  ادعا  خلق  مجاهدین  سازمان 
اعضای  از   1۵۰۰ تا   1۰۰۰ حدود 
با  را  حساب  هزاران  سازمان  این 
نرم افزارهای ربات به صورت خودکار 
از اردوگاه سازمان مجاهدین در تیرانا 

آلبانی مدیریت می کنند!
به نوشته الجزیره با خروج آمریکا از 
توافق اتمی کسانی که خواستار اتخاذ 
سخت  ترین مواضع علیه ایران بودند 
تقویت شدند و کسانی که با سیاست 
اسلامی  جمهوری  قبال  در  آمریکا 
ایران مخالفند با واکنش های گسترده 
بسیار منفی روبرو شدند و کسانی که 
حساب های  می کنند  حمله  آنها  به 

توییتری هستند که صداهای طبیعی 
و نقطه نظرات حقیقی مردم نیستند 

بلکه »سوشیال بات « هستند.
الجزیره با استناد به اظهارات آن دو 
عضو جداشده مجاهدین ترند شدن 
»#رژیم  و  »#براندازم«  هشتگ های 
اقدام مجاهدین خواند  نیز  را  چنج« 
و مدعی شد اردوگاه تیرانا »کارخانه 
فضای  در  جعلی  حساب های  تولید 
دستکاری  به  که  است  مجازی« 
سطحی  در  اجتماعی  رسانه های 
گسترده مشغول  است و با استناد به 
نفر نوشت روزانه  ادعاهای همان دو 
دستوراتی داده می شود که روی چه 

هشتگی تمرکز و آن را فعالتر کنیم!
گسترده ای  بازتاب  گزارش  این 
اغلب  تقریباً  ایران  پیدا کرد و داخل 
و  وابسته  و  رسمی  خبرگزار ی های 
وبسایت ها اعم از اصولگرا و اصلاح طلب 
آن را بازنشر کردند و خوراک خوبی 
 2۵ او  تا  فراهم  آوردند  ظریف  برای 
به  خطاب  سپتامبر(   1۶( شهریور 
با  توییتر  مدیرعامل  دورسی  جک 
توییتر  جک،  »سلام  بنویسد  کنایه 
شامل  ایرانی  واقعی  کاربران  حساب 
مجری های تلویزیون و دانشجویان را با 
فرض اینکه بخشی از یک عملیات نفوذ 
هستند بست. چطور است به ربات های 
تبلیغی  برنامه  که  تیرانا  در  واقعی 
ایران  در  رژیم  تغییر  برای  واشنگتن 
را نشخوار می کنند نگاهی بیاندازی؟«
»#ZarifIsALiar«) ظریف دروغگوست(

واکنش   »Iranregimechange#«و
بود. ظریف  توییت  این  به  کاربران 

»اعتماد«  روزنامه  شهریور   2۶ در 
در  نظام  سایبری  پروژه  با  همسو 
از  »اپوزیسیونی  عنوان  با  گزارشی 
بر  اول خود علاوه  تیتر  ربات ها« در 
ادعای  انعکاس  به  الجزیره  گزارش 
احمد زیدآبادی مبنی بر هتاک بودن 
براندازها به تخطئه واقعیت پرداخت.

برای  نظام  پروژه  آیا  اینکه  بررسی 
از  برخی  اتفاقاً  که  موج سازی  این 
خبرنگاران بی بی سی فارسی و اعضای 
نایاک و شعب برون مرزی ماله کش ها 
نیز در آن همکاری داشتند با واقعیت 
منبطق است البته بسیار زمان بر بود 

اما ناممکن نبود.
و  بات  اتهام  اگر  حتی  فرض  به 
و  رضاپهلوی  حامیان  بودن  ربات 
پیشرو  را  او  که  براندازی  جریان 
باز  می بود  درستی  ادعای  می دانند 
داشت.  مشکل  مسئله  صورت  هم 
از  که  ربات ها  و  بات ها  این  چطور 
آلبانی  در  مجاهدین  سازمان  پایگاه 
هدایت و برنامه  ریزی می شوند چرا به 
سود سازمان خودشان و مریم رجوی 
فعالیت نمی کنند؟! نمودار شماره دو 
نشان می دهد که این ادعای ظریف و 

اعوان و انصارش دروغ است.
و  رجوی  مریم  مخاطبان  شمار 
سازمان مجاهدین در توییتر به هیچ 
نیست که  اندازه ای  و  عنوان در حد 
موردشان  در  بزرگی  ادعای  چنین 
مطرح شود. ضمن اینکه هیچ منطقی 
نیست که این سازمان در آلبانی پول و 
نیروی انسانی خود را وقف فعالیت های 
سایبری برای داغ شدن هشتگ هایی 
آنها  شدن  داغ  مبداء  که  می کند 
هستند. او  حامیان  یا  رضاپهلوی 

ولی مهمترین شکست پروژه نظام 
وقتی رخ داد که توییتر به همراه فیس 
بوک و یوتیوب و اینستاگرام هزاران 
ارتش  نظر  زیر  که  را  فیک  اکانت 
شناسایی  بودند  شده  فعال  سایبری 
کرد. از آن زمان تا کنون بطور قابل 
ملاحظه ای شمار مخاطبان کارگزاران 
جناح  سیاسی  فعالین  و  نظام 
اصلاح طلب در توییتر افت کرده است.

فضای  در  که  دوران  همین  در 
به  اجتماعی  شبکه های  و  مجازی 
خصوص توییتر استقبال از شاهزاده 
رضا پهلوی و پهلوی ها سیر صعودی 
گرفت در بطن جامعه هم محبوبیت 
او روند افزایشی گرفت. در نبود نهادها 
و  نظرسنجی  مستقل  موسسات  و 
اجتماعی  شبکه های  افکارسنجی، 
آیینه ای از واقعیت های جامعه هستند. 
که  است  شعارهایی  ادعا  این  گواه 
مردم در تجمعات اعتراضی سردادند.

اسلامی  جمهوری  کارگزاران  برای 
چهل  آستانه  در  نبود  تحمل  قابل 
پایتخت  قم،  در  انقلاب  سالگی 
دهند  شعار  مردم  ولایت،  ادعاییِ 
یا  ایران«!  به  برگرد  ایران،  شاه  »ای 
در خیابان های تهران روبروی مجلس 
آزادی  استادیوم  و  اسلامی  شورای 
پهلوی ها  از  حمایت  در  معترضان 

شعار دهند.

 شکست پروژه های سایبری »نظام مقدس« در 
تقابل با محبوبیت رضا پهلوی

نمودار شماره یک

ادامه در صفحه 17

نمودار شماره دو
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

اتهام  به  وکیل  دو  =این 
اجتماع و تبانی علیه امنیت 
بابت  و  سال  پنج  به  ملی 
علیه  تبلیغی  فعالیت  اتهام 
حبس  سال  یک  به  نظام 

محکوم شدند.
و  سعدی  شعله  =قاسم 
 2 7 ی  و کیخسر ش  ر آ
در  جاری  سال  مردادماه 
مجلس  ن  ختما سا بل  مقا
توسط  و  اسلامی  شورای 
بازداشت  سپاه  اطلاعات 

شدند.
قاسم  و  کیخسروی  آرش 
دادگستری  وکیل  دو  شعله سعدی، 
انقلاب  دادگاه   1۵ شعبه  سوی  از 
محکوم  زندان  سال  شش  به  تهران 
جداگانه  بطور  وکیل  دو  این  شدند. 
به ۵ سال زندان به اتهام »اجتماع و 
تبانی علیه نظام« و یک سال زندان 
به اتهام »فعالیت تبلیغی علیه نظام« 

محکوم شده اند.
قاسم  و  کیسخروی  آرش 
سال  مردادماه   2۷ شعله سعدی 
مجلس  ساختمان  مقابل  در  جاری 
اطلاعات  توسط  و  اسلامی  شورای 
این  حضور  شدند.  بازداشت  سپاه 
از  دیگر  تعدادی  همراه  به  وکیل  دو 
عادی  مردم  و  مدنی  فعالان  و  وکلا 
اسلامی  شورای  مجلس  مقابل  در 
حقوق  نشدن  رعایت  به  اعتراض  در 
ایران در کنوانسیون دریاچه کاسپین 

صورت گرفته بود.
همچنین یک روز پیش از بازداشت 
در  سعدی  شعله  مجلس  مقابل 
که  بود  کرده  اعلام  ویدیویی  پیامی 
برای  مصدق  محمد  از  پیروی  به 
مقابله با نظارت استصوابی در میدان 
با  و  و  شد  خواهد  حاضر  بهارستان 

رأی دادگاه علیه آرش کیخسروی و قاسم شعله سعدی 
صادر شد: هر کدام شش سال زندان

بود:  کرده  توئیت  ویدیویی  انتشار 
خانه  مقابل  در  را  شما  »مطالبات 
ملت فریاد خواهم زد و به یاری شما 
را  با نظارت استصوابی  پرچم مبارزه 

به دوش خواهم گرفت.«
از  پس  روز  چند  وکیل  دو  این 
دستبند  و  زندان  لباس  با  بازداشت 
این  شدند.  آورده  دادگاه  به  پابند  و 
واکنش  با  امنیتی  مقامات  اقدامات 
اجتماعی  شبکه های  کاربران  شدید 

و رسانه ها روبرو شد.
با  قاسم شعله سعدی هفته گذشته 
زندان  از  کفالت  و  وثیقه  قرار  تودیع 
آزاد شد اما آرش کیخسروی با وجود 
صدور قرار وثیقه و آماده بودن وثیقه 
همچنان در زندان بسر می برد. وکیل 
وثیقه  قضایی  مقامات  است  گفته  او 
آرش کیخسروی را نپذیرفته اند. این 
وکیل زندانی نیز در اعتراض به عدم 
پذیرش و نگهداری غیرقانونی اش در 

زندان در دادگاه حاضر نشد.
در  شیراز  نماینده  شعله سعدی 
مجالس دوره سوم و چهارم و استاد 
حقوق  دانشکده  بین الملل  حقوق 
دانشگاه تهران بود. آرش کیخسروی 
کاووس  وکلای  پرونده   از  یکی 
زندانیان  از  بسیاری  و  سیدامامی 
او  نام  است.  بوده  امنیتی  و  سیاسی 
وکلایی  اسامی  میان  در  همچنین 
دیده می شود که شکایت نامه ای علیه 
تلگرام  فیلترینگ  حکم  صادرکننده 

امضا کرده  بودند.
آرش  مدافع  وکیل  نصرالهی،  ابوذر 
صادره  حکم  توضیح  در  کیخسروی 
برای او به خبرگزاری ایرنا گفته است 
که »قاضی صلواتی رئیس شعبه 1۵ 
اتهام  به  را  موکلم  انقلاب،  دادگاه 
اجتماع و تبانی علیه امنیت ملی به 
پنج سال و بابت اتهام فعالیت تبلیغی 
به یکسال حبس محکوم  نظام  علیه 
مجازات  اشد  قانون  طبق  که  کرده 
یعنی پنج سال حبس اجرا می شود.«

از راست: قاسم شعله سعدی و آرش کیخسروی هنگام انتقال به دادگاه

با  شد  اعلام  هم  بعد  مرحله  در 
مالکیت  حقوق  رعایت  لزوم  به  توجه 
»اسامی خریداران نفت ایران در بورس 
یک  زمان  همان  می ماند«.  محرمانه 
منبع نفتی در گفتگو با کیهان لندن 
عنوان کرد، بابک  زنجانی ها از دل همین 
پنهانکاری ها بیرون آمدند و تاکید کرد 
ایران  شرکت های خصوصی  تنها  »نه 
و  چینی  خصوصی  خریداران  بلکه 
هندی هم آن را نپذیرفته اند و در نهایت 
مشتریان مرحله ی اول عرضه ی نفت 
بورس همان دلال ها و مافیای دائمی 
هستند که خریدار آن شدند و بورس 
مجبور شد اسامی خریداران را محفوظ 
نگه دارد.« همین منبع در روزهای بعد 
خبر داد که »کانون بازنشستگان نفت« 
در  شده  عرضه  محموله های  خریدار 
بورس بود و طرح ادعای فروش به بخش 
در  نفت  است.فروش  دروغ  خصوصی 

فروش نفت در بورس....                                   از صفحه 4
بورس شفاف نبود، معلوم نیست خریدار 
وجود دارد یا نه!نفت در روزهای ششم 
و بیستم آبان ماه ۹۷ در بورس عرضه 
شد ولی حالا روند آن متوقف شده و 
این پرسش منطقی مطرح است که اگر 
این ساز و کار موفق بود چرا متوقف 

شده است؟!
رییس  هیمی  برا ا پور محمدرضا 
کمیسیون اقتصادی مجلس می گوید، 
»وزیر نفت باید گزارشی به سران سه 
قوای  اقتصادی  عالی  شورای  و  قوه 
شود  مشخص  تا  دهد  ارائه  سه گانه 
بورس  در  نفت  فروش  ماجرای  اصل 
چیست… در فروش نفت در بورس 
که در دو مرحله صورت گرفت ابهاماتی 
وجود داشته که باید برطرف شود، چرا 
که همان زمان که اعلام شد که چند 
محموله نفت به فروش رسیده درباره 
هستند  کسانی  چه  خریداران  اینکه 

شکست پروژه های سایبری ...                      از صفحه 16
فضای مجازی آیینه واقعیت های 

جامعه
عمل  میدان  در  اسلامی  جمهوری 
از  حمایت  در  که  مردم  به  را  قافیه 
پهلوی ها شعار می دادند باخت. توییتر 
دیگر  از  جدی تر  و  سیاسی تر  که 
شبکه های اجتماعی باقی مانده، چون 
آیینه به وضوح نشان می دهد استقبال 
گرفته.  صعودی  سیر  پهلوی  رضا  از 
محمدجواد  امثال  شکایت  و  شکوه 
به  فرستادن  پیام  حتی  و  ظریف 
مدیرعامل توییتر به همین دلیل است 
دارد؛  جریان سازی  قدرت  توییتر  که 
داده های آن قابل اتکاء است و به یکی 
از منابع خبری تبدیل شده که زودتر 
از رسانه های رایج خبرها در آن منتشر 
نشان  واکنش  آنها  به  جوامع  و  شده 
بزرگ  تناقض  نظام در یک  می دهند. 
هم توییتر را فیلتر کرده و هم مقامات 
و مسئولان و مبلغان جمهوری اسلامی 
در آن به شدت حضور دارند و تلاش 
استفاده  از آن  نظام  به سود  می کنند 
کنند. آنها فکر می کنند در صورت رفع 
فیلتر توییتر در ایران، ارتش سایبری و 
سوشیال بات های رژیم و کاربران حامی 
جمهوری  مخالفان  اندازه ی  به  نظام 

قدرت  دمکراسی  مدافعان  و  اسلامی 
را  شرایط  این  در  آنهم  جریان سازی 
دارند! شرایطی که توییت های کاربران 
جریان ساز عمدتا از رویدادهای واقعی و 
قلب اعتراضات اجتماعی علیه وضعیت 

موجود تغذیه می کنند!
محبوبیت رضا پهلوی در جامعه سبب 
شد تا حمایت های او از کارزارهایی که 
در فضای مجازی پا گرفتند به سرعت 
در جامعه  حامی پیدا کنند. هسته ی 
و  فیروزه ای  جنبش  کارزار  دو  اولیه 
شبکه  سوی  از  که  میلیونی  میدان 
فرشگرد مطرح شد و  شاهزاده پهلوی 
از آنها حمایت کرد  ابتدا در شبکه های 
مجازی به ویژه توییتر شکل گرفت و 
سپس در میان مخاطبان جای خود را 
باز کرد. هدف مشترک هر دو کارزار، 

اتحاد برای براندازی است.
در تمام سال های گذشته رضا پهلوی 
جوانتر  نسل های  توجه  مورد  همواره 
ایران بوده و خود نیز به همراه دو نسل 
آورده  به دست  انقلاب تجربه  از  پس 
روابط  دانشجوی  بزرگی  شیما  است. 
و  واشنگتن  جرج  دانشگاه  بین الملل 
فارغ التحصیل دانشکده حقوق و علوم 
مقاله ای  در  تهران  دانشگاه  سیاسی 

است  ممکن  پهلوی  »رضا  می نویسد: 
به لحاظ جسمی از وطن دور باشد اما 
قلب او هرگز ایران را ترک نکرده است. 
پس از چهل سال سرکوب و ویرانی در 
ایران، او آگاهی و تجربه چهل ساله در 
نباید  آورده؛  به دست  از کشور  خارج 
پدرش  اشتباهات  خاطر  به  را  وی 
خون  به  او  دست های  کرد.  سرزنش 
آلوده نیست و می خواهد ایران با همه 
دیپلماتیک  مسالمت آمیز  روابط  دنیا 
داشته باشد. یک آلترناتیو برای آینده 
ایران وجود دارد که بهای آن کمتر از 

جنگ و تحریم است.«
شیما بزرگی در بخشی از این مقاله 
اجتماعی  صفحات  »از  کرده  تاکید 
موجی  با  است  مشخص  پهلوی  رضا 
از محبوبیت روبرو شده. اشتباه خواهد 
او  سیاسی  پتانسیل های  از  اگر  بود 
چشم پوشی کنیم. رضا پهلوی فقط یک 
از دوران گذشته ی  نوستالژیک  چهره 
ایران نیست بلکه او بهترین امید ایران 
است  دموکراسی  و  ثبات  صلح،  برای 
آینده ای  داشتن  برای  امید  بهترین  و 

مثبت.«
اعضای  از  یکی  کیانی  علیرضا 
کیهان  به  زمینه  همین  در  فرشگرد 
و  توییتر  در  »آنچه  می گوید:  لندن 
صفحات مجازی شاهزاده رضا پهلوی 

نگرفته و  افتاده در خلاء شکل  اتفاق 
واقعیت های  از  بستری  بروز  واقع  در 
جامعه است و فضای مجازی یکی از 
فضاهایی است که افزایش محبوبیت او 
در آن آشکار می شود؛ درواقع بایدگفت 
در فضای مجازی محبوبیتی که رضا 
پهلوی در واقعیت دارد نمود پیدا کرده 

است.«
»درک  سیاسی  فعال  این  گفته  به 
نشان  ایران  جامعه  از  ما  شهودی 
می دهد پهلویها در بستر جامعه محبوب 
بوده اند. اتفاقاً این محبوبیت در طبقات 
متوسط و فرودست خیلی بیشتر بوده 
اما در دی 1۳۹۶ این محبوبیت علنی 
شد و در قامت یک آلترناتیو سیاسی 
خود را نشان داد. محبوبیت شاهزاده در 
فضای سیاسی تبدیل به یک آلترناتیو 
جمهوری  سیاست های  مقابل  در 

اسلامی شد.«
کیانی می گوید، اگر کسی در چهل 
رضا  سیاسی  مواضع  گذشته  سال 
یک  او  باشد  کرده  دنبال  را  پهلوی 
پای  و  داشته  مشخصی  اصول  سری 
آن ایستاده و روی همان ها هم تاکید 
تمرکز  می گوید  وضوح  به  و  می کند 
ابتدای مسیر باید سرنگونی جمهوری 
اسلامی باشد تا راه به جلو و به سوی 

آینده باز شود.

سنتی  گیاهی  رنگرزی  به  و   ا
خوزستان که در فهرست میراث ملی 
ثبت شده است اشاره و تاکید می کند 
با مشکلات  نیز  هنری  رشته  این  که 
بسیاری روبرو شده است: »برای مثال 
رشته  این  در  که  خانم  صنعتگر  یک 
مهارت دارد در شهرستان لالی ساکن 
در  اولیه  مواد  فروش  بازار  اما  است 
اصفهان است. صنعتگر ما این محصول 
را از آنجا می خرد چون فرایند توزیع 
باعث می شود  بهتر است. همین  آنها 
شود.  تمام  گرانتر  محصول شان  که 
صنعتگر اهل لالی باید از صنعتگر بومی  
ماده اولیه خود را بخرد ولی می رود و 
از اصفهان می خرد چون فرایند فروش 
در اینجا وجود ندارد. به همین دلیل 
صنعتگر از کاموا یا نخ های شیمیایی و 
از مواد اولیه نامرغوب استفاده می کند. 
به مرور می بینیم که کارش رنگ پس 
می شود،  خوردگی  دچار  یا  می دهد 
نمونه های متعددی دیده ایم مثلا فلان 
را  علت  دارد،  خوردگی  دستباف  کار 
می پرسیم، متوجه می شویم که در کنار 
پلاستیکی  نخ  از  صنعتگر  سنتی،  نخ 
شیمیایی  رنگ های  از  یا  شیمیایی  و 
استفاده کرده یعنی ماده اولیه ناخالصی 
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صنایع  دائمی   بازارچه های  کمبود 
دستی و تبلیغات ضعیف برای صنایع 
دستی در داخل و خارج از کشور از 
دیگر مشکلات مهم در حوزه صنایع 
دستی به شمار می روند که فعال میراث 
فرهنگی ساکن خوزستان بر آنها تاکید 
می کند: »یکی از کمبودهای چشمگیر 
و  استان  دستی  صنایع  حوزه  در 
بازارچه های  کمبود  استان ها،  سایر 
دائمی  صنایع دستی و عدم برگزاری 
نمایشگاه های صد درصد کیفی است.«

از فروش و عرضه  بر جلوگیری  او 
سایر  و  استان  در  چینی  تولیدات 
می کند:  اضافه  و  تاکید  استان ها 
که  فراهم شود  »می بایست شرایطی 
صنایع دستی در استان خوزستان و 
سایر استان ها تبدیل به یک محصول 
کاربری و در سبد خانوار جای بگیرد. 
می توانند  که  کالاهایی  از  بسیاری 
داده شوند صنایع  و هدیه  خریداری 
برخی  حال،  این  با  هستند  دستی 
صنایع دستی را یک محصول زینتی 
چندان  زندگی  در  را  آن  و  می دانند 
کاربردی نمی دانند که می بایست این 

نگرش تغییر پیدا کند.«

نصیری  صیادی  =وحید 
جاری  سال  مهرماه   21 از 
به عدم رعایت  اعتراض  در 
در  جرائم  تفکیک  اصل 
زندان و همچنین محرومیت 
نیز  و  عادلانه  دادرسی  از 
زندان  مسئولان  بی توجهی 
زندان  به  او  انتقال  برای 
اوین، دست به اعتصاب غذا 

زده بود.
خانواده ی  گفته ی  =به 
بر  وی  بدن  صیادی،  وحید 
شدت  به  غذا  اعتصاب  اثر 
ضعیف شده بود و دستگاه 
گوارش او نمی توانست حتی 

آب را جذب کند.
بشری،  حقوق  منابع  گزارش  به 
وحید صیادی نصیری زندانی سیاسی 
که در زندان لنگرود قم بسر می برد در 
پی بیش از دو ماه اعتصاب غذا و عدم 
رسیدگی های پزشکی، امروز 21 آذر 

۹۷، در زندان درگذشت.
منابع حقوق بشری،  به گزارش  بنا 
اعتصاب  یک  از  پس  صیادی  وحید 
رسیدگی  عدم  و  روزه   ۶1 غذای 

پزشکی امروز در زندان درگذشت.
مهرماه  از  نصیری  صیادی  وحید 
امنیتی  ماموران  توسط  که  سال ۹4 
دادگاه   1۵ شعبه  در  شد،  بازداشت 
علیه  تبلیغ  اتهام  به  تهران  انقلاب 
نظام٬ توهین به مقدسات و توهین به 
رهبر ایران جمعا به هشت سال زندان 
گفته  به  که  اتهام هایی  شد.  محکوم 
خانواده اش مبنای آنها فعالیت های او 
در فضای مجازی بود. حکم او پس از 

وحید صیادی نصیری زندانی سیاسی به دلیل اعتصاب 
غذا در زندان درگذشت

قرار  رسیدگی  مورد  نیم  و  سال  یک 
گرفت و نهایتا با عفو نوروزی به ۳0 

ماه زندان کاهش یافت.
او بار دیگر پس از آنکه دو سال و 
نیم حبس کشیده و در سال ۹۶ آزاد 
شده بود، در ابتدای امرداد سال ۹۷ 
بازداشت  قم  اطلاعات  اداره  از سوی 
اتهام  به  قم  انقلاب  دادگاه  توسط  و 
تبلیغ علیه نظام و توهین به رهبری 
محکوم  حبس  نیم  و  چهارسال  به 

شد.
بشری،  حقوق  نهادهای  گزارش  به 
وحید  به  مهرماه   24 روز  صبح 
علت  به  که  شد  داده  اطلاع  صیادی 
پرونده  مقدسات«  به  »توهین  اتهام 
است.  شده  گشوده  برایش  جدیدی 
وحید صیادی سپس به زندان لنگرود 
قم منتقل شد و بدون رعایت اصول 
مجرمان  میان  در  جرائم  تفکیک 
مخدر  مواد  متهمان  و  خطرناک 

زندانی شد. وحید از 21 مهرماه سال 
جاری در اعتراض به عدم رعایت اصل 
و همچنین  زندان  تفکیک جرائم در 
نیز  و  عادلانه  دادرسی  از  محرومیت 
برای  زندان  مسئولان  بی توجهی 
به  دست  اوین،  زندان  به  او  انتقال 

اعتصاب غذا زد.
بیمارستان  در  که  وحید  خانواده 
»شهید بهشتی« شهر قم از درگذشت 
فرزند خود با خبر شدند آن را تایید 
وحید  خانواده ی  گفته ی  به  کرده اند. 
صیادی، بدن وی بر اثر اعتصاب غذا 
به شدت ضعیف شده بود و دستگاه 
را  آب  حتی  نمی توانست  او  گوارش 

جذب کند.
نیز  وحید صیادی که در سال ۹۵ 
این  بود  زده  غذا  اعتصاب  به  دست 
برای  طولانی  غذای  اعتصاب  در  بار 
رسیدن به حقوق اولیه اش جان خود 

را از دست داد.

شفافیتی وجود نداشت و باید دید آیا 
خریداری در بورس وجود دارد یا خیر!«

وضعیت جمهوری اسلامی از همه 
موج سازی های  و  است  وخیم  نظر 
نیز  ورشکسته  جناح  دو  تبلیغاتی 
د  یجا ا مت  حکو ی  ا بر یشی  گشا
که  نگیری  جها سحاق  ا نمی کند. 
ر  بسیا نیز  بولدروغ«  »ا مقام  در 
 4200 دلار  می گفت  است،  فعال 
نکرد؛  که  می کنیم  عرضه  تومانی 
 80 بالای  به  نفت  قیمت  می گفت 
می گفت  نرسید؛  که  می رسد  دلار 
را  آمریکا  بورس  نفت در  با عرضه ی 
عرضه ی  که  می کشانیم،  شکست  به 
! د خور شکست  بورس  ر  د نفت 

بورس  در  نفت  عرضه ی  شکست 
برای دور زدن تحریم های آمریکا، تنها 
کارگزاران  بن بست های  از  گوشه ای 
اسلامی  جمهوری  ناتوان  و  بی لیاقت 
است که فهرست بلندبالایی از آنها را 

می توان ارائه داد.

وحید صیادی نصیری

این وکیل دادگستری درباره قاسم 
پرونده  این  دیگر  متهم  شعله سعدی 
متهم  دو  هر  »اتهامات  افزوده  نیز 
نیز  او  و  بود  مشابه  پرونده  این  در 
مانند موکلم به همین میزان حسب 

محکوم شد.«
قاسم  و  کیخسروی  آرش 
زندان  به  حالی  در  شعله سعدی 
است  مدتی  که  شده اند  محکوم 
فشار بر وکلای دادگستری در ایران 
و  درفشان  پیام  است.  یافته  شدت 
دادگستری  وکیل  دو  فروزان  فرخ 
نیز روز جمعه ۹ شهریورماه در کرج 
هفته  چند  از  پس  شدند.  بازداشت 
با وثیقه 110 میلیون  پیام درفشان 
تومانی و فرخ فروزان با وثیقه 120 
تا  و  موقت  طور  به  تومانی  میلیون 
آزاد  زندان  از  دادگاه  برگزاری  روز 

شدند.
وکیل  دیگر  ستوده  نسرین 
خردادماه   2۳ روز  نیز  دادگستری 
یک  با  نیز  او  شد.  بازداشت 
پرونده سازی روبرو بوده و 1۳ مهرماه 
 28 شعبه  در  غیابی  صورت  به   ۹۵
قاضی  ریاست  به  انقلاب  دادگاه 
محمد مقیسه به اتهام تبانی، اجتماع 
و تبلیغ علیه نظام به پنج سال زندان 

محکوم شد.
دادگستری  وکیل  نجفی  محمد 
پی  در   ۹۶ زمستان  نیز  اراک  در 
باختن  جان  درباره  اطلاع رسانی 
کشته شدگان  از  حیدری  وحید 
اعتراضات سراسری دی ماه بازداشت 
شد و به تازگی به سه سال زندان و 

۷4 ضربه شلاق محکوم شده است.
دانشجو  مصطفی  و  طاهری  زینب 
هستند  گنابادی  دراویش  وکلای  از 
بازداشت  گذشته  ماه های  در  که 
امرداد  شدند. زینب طاهری هفدهم 
با تودیع وثیقه آزاد شد اما مصطفی 
بزرگ  زندان  در  همچنان  دانشجو 

تهران بسر می برد.
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سال  از  خامنه ای  =علی 
1368 که رهبر موقت نظام 
شد تا امروز به مدت 29 سال 
فرماندهی کل نیروهای مسلح 
و مثل هر  دارد  به عهده  را 
حوزه ی دیگری وضعیت قوای 
نظامی جمهوری اسلامی نیز 

آیینه ای از عملکرد اوست.
خامنه ای  علی  دستور  اساس  بر 
یگان هایی از نیروی زمینی ارتش در 
شرق ایران مستقر شده اند. دلیل این 
اقدام عنوان نشده اما کیومرث حیدری 
فرمانده نزاجا، سه شنبه 1۳ آذر، تاکید 
کرد که »هیچ خطری مناطق شرقی 
استقرار  و  نمی کند  تهدید  را  کشور 
شرقی،  مرزهای  در  ارتش  یگان های 

امنیت کشور را تقویت خواهد کرد.«
از »تیپ  بازدید  حیدری در جریان 
۳۷۷ مشهد« )شهید حبرانی( گفته، 
از  یگان ها  کارآمدی  و  تحرک  ارتقاء 
منویات فرماندهی معظم کل قواست 
و در حال حاضر با ارتقاء آنها »قدرت 

تهاجم یگان ها« افزایش یافته است.
حیدری در بخشی از این سخنرانی 
و  رزمی  آمادگی  »ارتقای  می گوید، 
اوامر  جمله  از  معیشتی  وضع  بهبود 
حکم  در  قوا  کل  معظم  فرماندهی 
مسیر  این  در  که  بود  بنده  انتصاب 
نیروی زمینی با حمایت های فرمانده 
کل ارتش گام های موثری را تا کنون 

برداشته است.«
از  یگان ها  این  گزارش ها حاکیست 
قرارگاه منطقه ای شمال شرق اند و در 
روزهای اخیر حوالی مرز با افغانستان 

مستقر شده اند.
در خبری دیگر نوذر نعمتی معاون 
نیروی زمینی ارتش، 1۴ آذر، در یک 
سخنرانی گفته »خدا را شاکریم که با 
درایت مقام معظم رهبری و عظمت 
جمهوری  مسلح  نیروهای  اقتدار  و 
به  اکنون  ما  کشور  ایران،  اسلامی 
امن ترین کشور دنیا تبدیل شده است.«
نیروی  به  خامنه ای  توصیه 
ماموریت های  برای  دریایی 

اقیانوسی
نیروی  فرمانده  خانزادی  حسین 
اشاره  با  آذر،   1۲ ارتش،  دریایی 
نیرو  این  نظامی  توان  و  اقتدار  به 
»برای  گفته  تسنیم  با  مصاحبه  در 
شکل گیری یک دیپلماسی دریایی به 
تمدن دریایی نیاز است ]…[ و توجه 
به کیفیت و ظرفیت های یک ساحل 
برای شکل گیری تمدن دریایی بسیار 
مهم است.«این مقام نظامی با اشاره به 
سواخل مکران در امتداد دریای عمان 
داده  توضیح  هند  اقیانوس  دهانه  در 
»سواحل اقیانوسی جمهوری اسلامی 
برای شکل گیری تمدن  تمام شرایط 

دریایی را دارند.«
او در بخشی از این مصاحبه می گوید، 
»پیش از اینکه من به این جلسه بیایم 
گرفتند،  تماس  انقلاب  رهبر  دفتر  از 
فرمودند، هر وقت نیروی دریایی برای 
دریانوردی اقیانوسی آماده است، این 

کار را انجام دهد«!
برای  خامنه ای  توصیه 
»عمردهی انقلابی«؛ ماموریت 

در سوریه و عراق
فرمانده نیروی هوایی ارتش، 1۳ آذر، 
در مصاحبه با خبرگزاری فارس با اشاره 
به دستور خامنه ای مبنی بر »عمردهی 
انقلابی« به ناوگان هوایی نظامی ادعا 
کرده »من با قطعیت می گویم اصطلاح 
آن  روی  دشمن  که  فرسوده  ناوگان 
یگان های  در خصوص  می دهد  مانور 
ما موضوعیت ندارد چرا که یک ناوگان 
فرسوده اصلا توانمندی بلند شدن از 
زمین را هم ندارد.« او همچنین گفته 
»ما در این تحریم ها و در شرایط بسیار 
سخت، توان خود را افزایش داده ایم و 
امروز مانند یک فولاد آبدیده در کوره 

تحریم ها هستیم.«
در بخشی از این مصاحبه نیز خبرنگار 
برای  ارتش  هوایی  نیروی  پرسیده 
مقابله با تروریست ها در سوریه و عراق 

چه گرده که او پاسخ می دهد »…من 
خیلی نمی توانم به جزییات این موضوع 
اشاره کنم اما همین قدر می گویم که 
مشارکت ما بسیار قوی و مؤثر بوده که 
شاید برای خیلی ها غیرقابل باور باشد.«

ناوگان هوایی نظامی ایران که عمده 
قرن  نیم  به  متعلق  آن  هواپیماهای 
ارتش  که  شرایطی  در  است،  پیش 
هشت سال جنگ فرسایشی با عراق 
با  را پشت سر گذاشت و چهار دهه 
تحریم دست و پنجه نرم کرد فرسوده 
شده است و آمار بالای سقوط و نقص 

فنی گواه این مدعاست.
امیران و سرداران در ایران می گویند 
تحریم ها در حوزه نظامی بی اثر است و 
همانطور که از مجموعه ی صحبت های 
فرماندهان سه نیروی زمینی، هوایی 
ارتش مشخص است رهبر  و دریایی 
۷9 ساله ی جمهوری اسلامی فهرست 
بلندی از ماموریت ها را از آنها خواسته 
برون مرزی  ماموریت های  از  است: 
و  همسایه  کشورهای  در  هوایی 
اقیانوس  پیمایی  برای نیروی هوایی، تا 
وضع  بهبود  و  رزمی  آمادگی  ارتقای 

معیشتی پرسنل ارتش.
کاهش  تحریم:  پیامدهای 

بودجه نیروهای مسلح
در چنین شرایطی محمدباقر نوبخت 
 1۳ بودجه،  و  برنامه  سازمان  رییس 
به  اشاره  با  سخنرانی  یک  در  آذر، 
به  کشور  »درآمد  گفته  تحریم ها 
یک سوم کاهش پیدا کرده و بودجه 
سپاه  همچنین  و  مسلح  نیروهای 
به سال گذشته  نیز نسبت  پاسداران 
پیدا کرده است.«  1۰ درصد کاهش 
از این سخنان پیداست برخلاف ادعای 
امیران و سرداران پرُمدعا تحریم ها در 
حوزه نظامی اثر داشته است.هر چهار 
نیروی ارتش )زمینی، هوایی، دریایی 
و پدافند( ارتش با کمبود بودجه روبرو 
و  لشکرها  فعالیت  بی پولی  هستند. 
کرده  محدود  را  مختلف  یگان های 
از  ارتش  غیررزمی  واحدهای  است. 
یگان های ترابری و خدماتی تا بهداشت 
و درمان با محدودیت شدید منابع مالی 
دست به گریبانند. پرسش اینجاست 
در چنین شرایطی که »کفگیر به ته 
دیگ خورده« ارُدهای علی خامنه ای 

به ارتش و به طور کل نیروی مسلحّ در 
عمل به افزایش ضریب امنیت کشور 
تحریم ها  واقعاً  آیا  می شود؟  منتهی 
مدعی  سرداران  و  امیران  که  آن طور 
هستند، خللی در ماموریت های نظامی 
و امنیتی ایجاد نمی کند و آن ها قادرند 
خامنه ای  »منویات«  آنچه  اساس  بر 
کمبودهای  پاسخگوی  می خوانند 

پادگانی و انسانی باشند؟
طرح های دفاعی تخیلی!

ارتش لیست بلندی از مشکلات را 

دارد. بخشی از آن ها در حیطه سازمانی 
و رزمی است و هرگونه خلل در آن 
انجام  توان  شدن  محدود  با  مساوی 
 ،1۳9۵ آذر  پیش،  سال  ماموریت.دو 
حیدری فرمانده نیروی زمینی ارتش 
از پیاده شدن یک طرح ملی با عنوان 
»آمایش دفاعی- امنیتی کویر و بیابان 
با رویکرد استقرار جمعیت« خبر داد که 
به دستور علی خامنه ای اجرا شد. تغییر 
در ساختار سازمان های نیروی زمینی 
ارتش و ایجاد تیپ های هجومی زرهی 
و ضد زرهی و دست بردن در ساختار 
یگان های  ایجاد  و  لشکرها  کلاسیک 
طرح  این  از  بخشی  سریع،  واکنش 
است که بدون در نظر گرفتن ظرفیت 
شد. پیاده  بودجه  و  امکانات  انسانی، 

و  ارتش  بنیه  به  توجه  با  این طرح 
محدودهای موجود یک توهم ذهنی- 

تخیلی بود تا یک راهبرد عملی. یکی از 
محورهای طرح »تبدیل تهدید بالقوه 
کویر به موهبت کویر« بود که طبق 
ارتش  یگان های  برخی  مقرر شد  آن 
آموزش رزم در کویر را ببینند تا اگر 
دشمن بخواهد از شرق و جنوب شرق 
)در  مکران  سواحل  شمال  و  کشور 
جنوب شرقی سیستان و بلوچستان( 
تهدیدی ایجاد کند با آمایش سرزمینی 
کویر  دل  به  را  مهاجم  یگان های 
بکشانند با آنها نبرد کنند! به اعتقاد 

این  اجرای  با  فرماندهان  و  خامنه ای 
طرح در صورت حمله احتمالی دشمن 
میدان نبرد را ایران انتخاب می کند و 

آن هم کویر خواهد بود!
کارشناسان  از  بسیاری  اعتقاد  به 
به  نظامی چنین طرح هایی در عمل 
تضعیف نیروی زمینی ارتش منتهی 

شده و لشکرها را از هم پاشیده است.
کمبود بودجه های پادگانی و 

اختلال در فعالیت رزمی
یکی دیگر از طرح ها که به دستور 
رهبر نظام اجرا شد، انتقال پادگان ها 
به خارج از شهرها بود. دلایل مختلفی 
برای آن ذکر شد از جمله مسائل زیست 
محیطی یا امنیتی. جابجایی پادگان ها 
در بیرجند، تبریز، مشهد، اهواز، ارومیه 
و زاهدان و ساخت پادگان های جدید 
جدید  محل های  در  بیشتر  امکان  با 

در راستای همین طرح انجام شد که 
هم مستلزم تغییرات بنیادی بود و هم 
پرخرج و زمانبَر. شاید باور آن سخت 
برای  بودجه  آن که  دلیل  به  اما  باشد 
اجرای این طرح عظیم نبود و دولت 
اعتباری برای ساخت پادگان ها نمی داد 
بر اساس مصوبه مجلس هزینه ساخت 
پادگان های جدید باید از محل فروش 
پادگان قدیم تامین می شد! بماند که 
سود طرح در جیب عده ای زمین خوار 
از  برخی  رفت.فروش  رانت خور  و 
پادگان  های قدیم و ساخت پادگان های 
جدید و انتقال لشکرها سنگین نیروی 
و مهمات  ادوات  تن  با صدها  زمینی 
به محل های جدید چنان به مشکل 
یگان ها  از  فعالیت بسیاری  خورد که 
برای مدت ها مختل شد و همچنان هم 
ارتباط سرتیپ  ادامه دارد. در همین 
علی جهانشاهی فرمانده ارشد نظامی 
ارتش در شمال شرق، مهرماه 1۳9۳، 
به ایرنا می گوید: »چون دولت اعتباری 
اما  نمی دهد  پادگان ها  ساخت  برای 
آن  نتوانسته ایم  هنوز  اینکه  وجود  با 
اندازه ای که نیاز مالی داریم از فروش 
اما  بیاوریم  دست  به  قدیم  پادگان 
ساخت پادگان جدید را آغاز کرده ایم.« 
به گفته این مقام نظامی نیروی زمینی 
ارتش مجبور شده حتی برای ساخت 
و تکمیل پادگان های جدید »از محل 
اعتبارات سایر پادگان ها مبالغی برای 
ساخت پادگان مشهد اختصاص دهد.« 
فاجعه بارتر اما آنجا بود که چون روند 
ساخت و ساز در پادگان های جدید به 
کُندی پیش می رفت انتقال و استقرار 
نیروها و تجهیزات نیز به تدریج انجام 
شده و هر ساختمان که تکمیل می شده 
گردان مربوطه را منتقل می کردند!«

برخلاف ادعای فرماندهان، به گفته 
سبب  تحریم ها  دولتی  مقام های 
کاهش بودجه نظامی ایران خواهد شد. 
روزنامه جوان وابسته به سپاه، 1۶ آذر 
1۳9، در تحلیلی با عنوان »پیامد های 
با  نوشته  دفاعی«  بودجه  کاهش 
وجود اینکه نیروهای نظامی حاضرند 
انقلاب  ارزش های  و  آرمان ها  راه  در 
اسلامی جان فدا کنند اما این کاهش 
پیامدهایی را برای جمهوری اسلامی به 
همراه دارد که در این شرایط به نفع و 

صلاح کشور نیست.
در ایران فقط ارتش غرق در بحران 
بی پولی نیست بلکه مرزبانی وضعیتی 
حشمت الله  دارد.  سخت تر  مراتب  به 
فلاحت پیشه رئیس کمیسیون امنیت 
ملی مجلس در حاشیه کنفرانس مقابله 
با تروریسم که، 1۷ آذر 1۳9۷، برگزار 
در  امنیت  برقراری  بودجه  گفته  شد 
افزایش پیدا کند.  برابر  باید ۵  مرزها 
هوشیاری  و  ایران  مرزهای  امنیت 
نیرویهای اطلاعاتی آنچنان افت کرده 
و  حمله  سه  گذشته  ماه  دو  در  که 
عملیات تروریستی در اهواز، میرجاوه 
و چابهار صورت گرفته و بیش از 1۳۰ 
نفر کشته، زخمی و یا به گروگان گرفته 
شدند. بخشی از این رویدادها به طور 

مستقیم ریشه های اقتصادی دارند.
به  خشمگین  مردم  حمله 

بخشداری جالق
۳۰ آبان 1۳9۷، بر اثر انفجار مین در 
دهستان »کله گان« در بخش جالق 
شهرستان سراوان در استان سیستان و 
بلوچستان دو شهروند بلوچ کشته و یک 
تن دیگر مجروح شد. مین کار گذاشتن 
مرزبانی  معیوب  روش های  از  یکی 
استفاده  برای  بودجه  چون  و  است 
همچنان  نیست  نوین  روش های  از 
کارگذاشته  مین   ایران  مرزهای  در 
می شود.انفجار مین در مرز سیستان 
خوزستان  کردستان  و  بلوچستان  و 
سال هاست قربانی می گیرد. در حادثه 
سروان کشته شدن شهروندان منطقه 
اهالی  باعث خشم  داشته،  سابقه  که 
شد و آنها برای اعتراض به بخشداری 
و  آنها  بین  نهایت  در  و  رفتند  جالق 
کارکنان بخشداری مشاجره درگرفت 
و به درگیری کشیده شد و مردم به 
و  کرده  حمله  بخشداری  ساختمان 
و  در  شیشه های  چوب  و  سنگ  با 
پنجره ها را شکستند و بعد محوطه را 
به آتش کشیدند. مردمی هم که قربانی 
مین می شوند اغلب از محروم ترین و 
فقیرترین اقشار جامعه هستند که با 
داد و ستدهای غیرقانونی مرزی امورات 

خود را می گذارند.
انجام  کفاف  هم  مرزبانی  بودجه 
ماموریت های این یگان مهم را نمی دهد.
خانه های  اسف بار  وضعیت 

سازمانی ارتش
نارضایتی در بین نیروی های مسلح 
جمهوری اسلامی به ویژه ارتش از آنچه 
بازتاب پیدا می کند بیشتر است. در یک 
نمونه کافیست وضعیت بنیادی ترین 
نیازها و امکانات به عنوان مثال مَسکن 
خانه های  شود.  بررسی  نظامی ها 
سازمانی در برخی پادگان های ارتش 
چنان افتضاح و مخروبه است که قابل 
سکونت نیستند اما بسیاری از ارتشی ها 
مجبورند به همراه خانواده های خود در 

این شهرک ها ساکن شوند.
در چنین شرایطی اما از خامنه ای به 
عنوان فرمانده کل قوا تا فرماندهان رده 
بالا چشم به روی این واقعیات بسته اند. 
سرتیپ حاتمی وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح برای خوش خدمتی از 
سوریه  بازسازی  برای  ایران  آمادگی 
بگیرد  نظر  در  بی آنکه  می گوید، 
ارتش، نیروهای مسلح و امنیت ایران 
در  است.ضعف  بحران  درون دچار  از 
بدنه نیروهای مسلح امنیت کشور و 
شهروندان را به خطر می اندازد و در 
صورت بروز تهدید کیان کشور آسیب 
احتمال  شرایط  این  ادامه  و  می بیند 
می کند.  بیشتر  را  آسیب  این  وقوع 
دلیل آن هم روشن است خامنه ای به 
عنوان یک حوزوی نه درکی از اقتصاد 
نظامی  سابقه  نه  و  دارد  سیاست  و 
دارد. مجموع سوابق نظامی او به چند 
پاسداری  لباس  با  جبهه  در  عکس 
جنگی  مناطق  از  بازدید  حین  در 
می شود. خلاصه  شصت  دهه  در 

که   1۳۶۸ سال  از  خامنه ای  علی 
رهبر موقت نظام شد تا امروز به مدت 
۲9 سال فرماندهی کل قوا را به عهده 
دارد و مثل هر حوزه ی دیگری وضعیت 
نیز  اسلامی  جمهوری  نظامی  قوای 

آیینه ای از عملکرد اوست.

اُردهای »آقا« به نیروهای مسلّح:

 جیب خالی، پزُ عالی!

تفنگ سازمانی ارتش جمهوری اسلامی هنوز ژ3 است که سال 
1950 در ارتش آلمان غربی مورد استفاده قرار می گرفت
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